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  دلالان 
دلار را چند 
می خرند؟

نگاهی به پروژه 
بازطراحی و نوسازی 
شبکه ریلی نروژ

چرا ایران به ارمنستان 
پشت کرده است؟

پشت پرده اُفت 
بازار سرمایه

رویدادهای جــاری در منطقه قره باغ وخیم تر شــده و یادآور 
رویدادها در قرن های گذشته است. در حال حاضر، تلاش های 
گوناگونی توســط کشورهای مختلف در جریان است. به اعتقاد 
روسیه، ارمنستان کشور برادر است و به شدت به کمک روسیه 
نیاز دارد. این نکته قابل توجه اســت که در ارمنستان بر خلاف 
آذربایجان، مدارس روس زبان وجود ندارد. اما در آذربایجان...

بازار سرمایه در هفت ماه گذشته هم روی خوش خود 
را به مردم نشــان داد و هم روی ناخوشــش را. ظرف 
هفت ماه گذشــته شاخص کل بازار تا دو میلیون واحد 
پیش رفت و حالا با ۸۰۰ هزار واحد افت، به کانال یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار واحدی رســیده است. آیا ما شاهد 

خالی شدن حباب بورسیم؟...

تاثیرات بلندمدت 
ویروس کرونا

برخی دانشــمندان معتقدند که برخی از تأثیرات طولانی 
مدت این ویروس غیرقابل برگشــت است. به عنوان مثال 
این ویروس منجر به لخته شــدن خون شده که می تواند 
منجر به ســکته مغزی شــود و به مغز آسیب برساند یا در 
صورت رفتن لخته به ریه هــا، آمبولی ریوی باعث از بین 

رفتن بافت ریه شود...

بورس ایران بعد از 
انتخابات آمریکا

یکی از رویدادهایی که بســیاری از فعالان سیاســی 
و اقتصــادی طی هفته هــای آتی دنبــال می کنند، 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکاست. در بسیاری 
از نظرســنجی ها جو بایدن پیشــتاز است و برخی از 
تحلیلگران سیاســی معتقدند با توجه به رویدادهای 
مختلف، برتری ترامپ با نزدیک تر شدن به انتخابات 

بیشتر خواهد شد.

وعده های بی پشتوانه 
برای جاماندگان یارانه
بعد از شش سال که جمعی از یارانه بگیر به هر دلیلی از لیست 
دریافت کنندگان جاماندند و به تدریج بر تعداد آنها اضافه شد، 
دولت تکلیف قانون برای ثبت نام نیازمندان جامانده را اجرایی 
نکرد. اینکه مجلس مجدداً مصوبه ای برای ثبت نام جاماندگان 
داشته مشخص نیست با کدام تضمین اجرایی است و می تواند 
بازهم فقط یک مصوبه روی کاغذ باشــد که نه دولت به آن 

عمل کند و نه مجلس نظارت.
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وزیر بهداشت در نشست خبری روز گذشته  مطرح کرد

دو رویکرد پیرامون 13 آبان؛ 

چرا انتخابات 

آمریکا برای ما 

مهم است؟!

کارشناس مسائل ایالات متحده بررسی کرد

شبهات نظرسنجی ها در انتخابات آمریکا
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 دوشنبه 12 آبان ماه 1399 
سال پنجم شماره 195

سیاست

نگاه هفته

چرا ایران به ارمنستان پشت کرده 
است؟

رویدادهــای جاری در منطقه قره باغ وخیم تر شــده و یادآور 
رویدادها در قرن های گذشته است. در حال حاضر، تلاش های 
گوناگونی توسط کشورهای مختلف در جریان است. به اعتقاد 
روسیه، ارمنستان کشور برادر است و به شدت به کمک روسیه 
نیاز دارد. این نکته قابل توجه است که در ارمنستان بر خلاف 
آذربایجان، مدارس روس زبان وجود ندارد. اما در آذربایجان، 
بیش از 3۰۰ مدرســه و مرکز اجتماعی برای روس ها وجود 
دارد. البته، این موضوع به معنای آن نیســت که در مناقشــه 
ارمنســتان و آذربایجان، روسیه از آذربایجان حمایت می کند. 
متاسفانه، باکو در راه احیای امپراتوری عثمانی اردوغان پیش 

می رود.
روابط ایران و آذربایجان هرگز خوب و پایدار نبوده اســت. از 
لحظه اعلام استقلال آذربایجان، باکو وارد محور پانترکیسم 
ترکیه شده است و قصد دارد، قلمروی خود را گسترش دهد. 
در ایــران، گروه های جدایی طلب تــرک زبان وجود دارند و 
خطر جدی برای مناطق شمالی ایران به شمار می روند. تعداد 
ترک زبانان مقیم در ایران، در حدود 3۰ میلیون نفر است. از 
این رو، در نخســتین جنگ ارمنستان و آذربایجان، تهران از 

ارمنستان حمایت کرد.
در سال 199۲ میلادی، تهران روسای جمهوری ارمنستان و 
آذربایجان را به انجام مذاکــرات فرا خواند که در نتیجه آن، 
آتش بس برقرار شــد. در اوایل موج جدیــد رویارویی میان 
ارمنســتان و آذربایجان، ایروان با اعتماد به نفس کاملی وارد 
عمل شد و اطمینان داشت که تهران از او حمایت خواهد کرد 
و روسیه نیز حمایت نظامی خود را از ارمنستان دریغ نخواهد 
کــرد. اما تهران بر خلاف ایــن انتظار عمل کرد و همه را به 
رعایت و حفظ تمامیــت ارضی آذربایجان دعوت کرد. یعنی، 
این بار، تهران معتقد اســت که قره بــاغ به آذربایجان تعلق 
دارد. یکی از علل حمایت ایران از آذربایجان و پشت کردنش 

به ارمنستان، قرابت ایروان با امریکا و اسرائیل است.
از ابتدای جنگ قره باغ، آذری های ایران فعالانه، از آذربایجان 
حمایت کردند و حتی اعتراضاتی نیز در برخی از شــهرهای 
شــمالی ایران مانند تبریز برگزار شــد. ایران به هر دو طرف 
مناقشه هشــدار داده که اگر در جریان این مناقشه، موشک 
و یا راکتی به خاک ایران پرتاب شــود، تهران قاطعانه به آن 
پاسخ خواهد داد. تا به این لحظه، در حدود 7۰ فروند راکت به 

شهرستان خداآفرین در ایران اصابت کرده است.
توقف حمایــت و اتحاد ایران از ارمنســتان به هیچ وجه، به 
معنای آن نیســت که تهران وارد اتحاد با آذربایجان شــده 
است. ایران تلاش می کند، در مناقشه قره باغ، از هیچ یک از 

طرفین حمایت مستقیمی نداشته باشد.
باید خاطر نشان کرد که ژنرال محرم علی اف، دستیار رئیس 
جمهوری آذربایجان، گفت: »ایران نه تنها همســایه نزدیک 
ماست، بلکه یک کشور مسلمان است. ما نباید از یاد ببریم که 
وقتی نخجوان در جنگ قره باغ تحت محاصره ارمنستان در 
آمد، ایران برای نجات مردم از این شرایط سخت، پل نجات 
را گشــود و گام های اساسی برداشت. ما این موضوع را هرگز 
از یــاد نبرده ایم. ما امروز نیز از حمایــت ایران از آذربایجان 
قدردانــی می کنیم. ایــران از تمامیت ارضی و آزاد ســازی 

سرزمین های تحت اشغال حمایت کرده است.«
منبع: نووروسین فورم   

خبرهای تازه از برنامه انتخاباتی 
اصولگرایان

عضو جامعــه روحانیت مبارز گفت: خبرهــای جدیدی از 
برنامه هــای انتخاباتی جریــان اصولگرایی طی هفته های 

آینده در راه است.
»غلامرضا مصباحــی مقدم«، عضو جامعه روحانیت مبارز، 
یک ماه گذشــته از ورود جدی این حــزب برای انتخابات 
14۰۰ خبر داده و به خبرنگار سیاسی برنا گفته بود: »ورود 
جامعه روحانیت مبارز در این دوره برای انتخابات ریاســت 
جمهوری، ورود جدی است. در واقع ورود جامعه روحانیت 
بــه بحث انتخابــات، ورودی فعال همراه با مشــارکت با 
مجموعه شــخصیت ها و احزاب سیاســی جریان انقلابی، 
اســت. این ورود ابتدا دنبال تشــکیل یک ساختار در این 
مجموعه است؛ ساختاری که تقریباً ماندگار و با ثبات باشد 
از این رو، تا حدودی تشــکیل این ســاختار زمانبر خواهد 

بود.«
او همچنین اشاره کرده بود که هنوز هیچ سخنی از مصداق 

برای کاندیداهای انتخابات 14۰۰ مطرح نیست.
در ادامــه پیگیری های برنامه های انتخاباتی اصولگرایان از 
جمله جامعه روحانیت مبارز که در انتخابات گذشته مجلس، 
نقش تاثیرگذاری ایفا کرد و قرار است در انتخابات ریاست 
جمهوری 14۰۰ نیز نقش جدی داشــته باشد، »غلامرضا 
مصباحــی مقدم« درمــورد آخرین اخبار در ایــن باره به 
خبرنگار سیاســی برنا گفت: اگر صبــر کنید یکی دو هفته 
دیگر خبرهای تازه ای از برنامه های انتخاباتی اصولگرایان 

خواهیم داشت.«

شــبهه های زیادی بر ســر اینکــه نظرســنجی ها در انتخابات 
کشــورهای مختلف تا چه اندازه جانبدارانه منتشر می شود و قابل 

اعتمادند، وجود دارد.
نظــر ســنجی ها در آمریکا عجیب و غریب شــده اند و در برخی 
از مناطقــی که دموکرات ها مطمئن بودند رأی خواهند داشــت، 
اختــلاف بین بایدن و ترامپ کم تر از گذشــته شــده. همزمان 
تشکیک بر ســر اینکه تا چه اندازه می شود به این نظرسنجی ها 
اعتماد کرد هم بالا گرفته است. برخی از مؤسسات معتبر تفاوت 
بیــن دو کاندیدا را بیش از پانزده درصد و برخی دیگر آن را کمتر 
از پنج درصد می دانند. ناظران می گویند میانگین نظرســنجی ها 
می تواند معیار قرار بگیرد. از ســوی دیگر تجربه دموکرات ها در 
ســال ۲۰16 و شکست هیلاری کلینتون از ترامپ با وجود اینکه 
نظرسنجی ها او را پیروز میدان می دانستند نشان داده که نامزدها 

باید هوشیار باقی بمانند و دلشان را به درصدها خوش نکنند.
اسفندیار خدایی کارشناس مسائل ایالات متحده در همین زمینه 

پاسخگوی سئوالات است:
برخی نظرســنجی ها به تازگی نشــان از افــت آرای بایدن  ��

نســبت به گذشته دارند. اما کماکان او در بیشتر ایالات جلوتر 
از ترامــپ قرار دارد. چــرا این اتفاق برای نامزد دموکرات ها 

در روزهای آخر رخ داده است؟
در نظرســنجی هایی که بی طرف منتشــر می شوند، بایدن عقب 
نیافتاده اســت هرچند که فاصله دو کاندیدا کمی کمتر از گذشته 
باشــد. در آمریکا نظرسنجی ها به دست گروه های مختلفی انجام 
می شــود که هرکدام از آنها ممکن اســت دیدگاه های سیاســی 
خود را دخیل کنند. ترامپ بــه هرحال هم اکنون رئیس جمهور 
آمریکاست و قدرت بیشتری برای جوسازی دارد. پیشبینی می شد 

که در روزهای منتهی به انتخابات کمی تغییر در نظرســنجی ها 
را شاهد باشیم.

وضعیت ترامــپ در حال حاضــر در ایالت هایی کــه عموماً به 
جمهوری خواهان رأی می دهند چگونه است؟ به نظر می رسد که 

او حساب زیادی بر روی این ایالات باز کرده است.
با توجه به شــناخت من از آمریکا به نظرم می رسد که آمریکای 
واقعی کشــوری نیســت که ترامپ بخواهد دوباره نمایندگی اش 
کند. اغلب مردم این کشــور از وضعیت ناراضی هســتند. آشکار 
اســت که سیاست های ترامپ به ویژه در شــرایط کرونا و عدم 
کارآمدی دولت در این زمان، به بن بســت کشیده شده. در داخل 
و خارج از آمریکا نیروهایی علیه ترامپ متحد شــده اند و ترامپ 

بعید است که بتواند نماینده آمریکا برای چهارسال دوم باشد.
اما وضعیت برای بایدن هم چندان بهتر نیست. آمریکایی ها  ��

او را به خاطر اشــتباهات گفتاری اش ســرزنش می کنند و به 
نظر می رســد که او هم بهترین گزینه برای ریاســت جمهوری 

نخواهد بود...
پیدا کردن اشــتباهاتی از این دســت در کلام سیاستمداران در 
آمریــکا امری عادی اســت. به ویژه اینکه تیــم جمهوری خواه 
هنوز نتوانســته ایراد عمده ای را از بایدن که دهه ها در سیاســت 
ایالات متحده نقش اساسی داشته پیدا کند و حالا ناچار است به 
اشــتباهات او در حین سخنرانی یا مصاحبه ها حمله کند یا سن و 
سالش را هدف بگیرد. واضح است که اگر بایدن جوان بود، آن ها 
همیــن را هدف قرار می دادند و اگر خانم بــود باز بهانه دیگری 
سوار می کردند. البته این بایدن است که باید در مورد اشتباهاتش 
جــواب بدهد و در مورد وضعیت ســلامتی اش بــه آمریکایی ها 

اطمینان بدهد.
اگر بایدن شکست بخورد مشــخص می شود که دموکرات ها در 
انتخاب کاندیدایــی قوی و تاثیرگزار کوتاهــی کرده اند. اما این 

صحبت را الان نمی شود در آمریکا کرد چرا که وضعیت حساس 
است. شاید بعد از انتخابات لازم باشد که این حزب در مورد نحوه 
انتخابش جواب بدهد. به هرحال فعلًا مغزها و تحصیل کرده های 
آمریکا پشت بایدن ایســتاده اند و ترامپ به راحتی نمی تواند این 

وضعیت را به نفع خودش تغییر دهد.
ترامپ ســعی دارد تا پرونده خانواده بایدن را دســتاویزی  ��

برای کوباندن رقیب خود کند، این حربه ممکن است که جواب 
بدهد؟

جوســازی ترامپ در مورد خانواده بایدن همچنان ادامه دارد. او 
تهدید کرده بود اسناد تخلفات پسرش را روی سایت می گذارد و 
بعد بایدن پاســخ داده بود که هر کاری می خواهی بکن. بالاخره 
هــم این اتفاق نیفتاد. اما تیم ترامــپ تاکنون مانور زیادی روی 
این مســاله داده است. روش ترامپ مشــخص است و در ایجاد 
جوهای بیهوده برای رقیبانش حرفه ای شده. او با همین شیوه در 
انتخابات قبلی رقبای جمهوری خواه را کنار زد و کاندیدای اصلی 
شد و بعد هم توانســت هیلاری کلینتون را با آن سابقه سیاسی 

شکست دهد.
ترامــپ پول و امکانات زیــادی دارد و تیم حرفه ای همراهی اش 

می کنند و دردسر درست کردن برای رقیب برایش کاری ندارد.

ترامــپ و بایــدن هر دو در حال ادامه ســفرهای انتخاباتی  ��
خود هستند. آیا در این مسیر ممکن است وضعیت کنونی آرا 

تغییر چشمگیری پیدا کند؟
دموکرات ها احتمالًا می دانند که با یک استاد سخنور و پوپولیسم 
طرف هستند که توانســته پشت خیلی ها را به خاک بمالد. حالا 
ترامپ تجربه هایی هم در این چهارســال کســب کرده که قبلًا 
نداشــته و از این بابت خطرناک تر هم شده است. او تیم قوی ای 
دارد و با کارهایی که برای رژیم صهیونیســتی کرده لابی های 
آنها در آمریکا را پشــت ســر خود دارد که پول و قدرت زیادی 
دارند. از ســوی دیگر او حالا از کرونا جان به در برده و دیگر از 
اینکه بخواهد در هر ایالتی حاضر شــود و به صورت زنده برای 
طرفدارانش که آنها هم ترســی از کرونا ندارند ســخنرانی کند، 
ندارد. این ترس را برخلاف ترامــپ، بایدن دارد به همین دلیل 
اغلب فعالیت هایش را به صورت مجازی در آورده. اما حضور یک 
کاندیدا اتفاق موثرتری اســت. اما در مقابل دموکرات ها با تمام 
قوای خود به میدان آمده اند. حتی اوباما رسماً خودش را در مرکز 
ایــن فعالیت ها قرار داده و به جای بایدن هم فعالیت می کند. به 
همین خاطر شکست دادن چنین تیمی از دموکرات ها در فرصت 

باقی مانده اگر غیر ممکن نباشد، آسان هم نیست.

کارشناس مسائل ایالات متحده بررسی کرد

شبهات نظرسنجی ها در انتخابات آمریکا
مهسا مژدهی

آلکسی توپوروف

بازتاب

انگلیس تهدید کرد: بازگرداندن نازنین زاغری به 
زندان موجب تغییر روابط با تهران می شود!

وزیر امور خارجه انگلیس بازگردانده شدن احتمالی نازنین زاغری به زندان را موجب تغییر 
در روابط ایران و انگلیس دانست.

دومینیــک راب وزیر امور خارجــه انگلیس درباره نازنین زاغری شــهروند دو تابعیتی 
انگلیسی-ایرانی که در ایران زندانی است، گفت که اگر او پس از جلسه استماع دادگاهی 
که روز دوشنبه برگزار خواهد شد دوباره به زندان بازگردانده شود، روابط انگلیس و ایران 

تغییر بنیادینی کرده و با عملکرد تهران »خراب می شود«.
زاغــری که اکنون در حبس خانگی به ســر می برد، در ســال ۲۰16 در ایران به اتهام 

جاسوسی بازداشت شده و به زندان رفت.
راب بازداشت نازنین و دیگر دو تابعیتی ها در ایران را بی دلیل خواند.

وزیر خارجه انگلیس ادامه داد: ما به وضوح گفته ایم که می خواهیم روابط ایران و انگلیس 
را بر مبنای بهتری قــرار دهیم. اگر نازنین به زندان بازگردد این موضوع مذاکرات ما و 
پایه و اســاس این مذاکرات را در موقعیتی کاملًا جدید قرار می دهد. این کاملًا غیرقابل 
قبول، بی دلیل و غیرقابل توجیه است. راب در آخر گفت که به تهران هشدار داده شده 
اســت که هیچ اقدامی برای آغاز روندی جدید علیه زاغری نباید اتفاق بیافتد. اخیراً در 
شهریور ماه صدا و سیما گزارش داد که شعبه 1۵ دادگاه انقلاب اسلامی نازنین زاغری 
را به همــراه وکیل تعیینی اش )وکیلی که متهم برای خــود انتخاب می کند( احضار و 
کیفرخواســت پرونده جدیدی را به وی ابلاغ کرد. بنابراین گزارش، نازنین زاغری که با 
حکم محکومیت جاسوسی تحت نظر دستگاه قضایی و سازمان زندان های ایران است با 
اتهام جدیدی مواجه شده است. این منبع آگاه افزود: پس از حضور زاغری در شعبه 1۵ 
دادگاه انقلاب اسلامی و ابلاغ کیفرخواست پرونده جدید به او، وکیل تعیینی وی ضمن 

حضور در دادگاه انقلاب در حال مطالعه پرونده جدید وی است.

القدس العربی فاش کرد:
بن سلمان در دادگاه آمریکایی

القدس العربی نوشت: دادگاهی در پایتخت آمریکا، واشنگتن، ولی عهد سعودی، محمد 
بن سلمان و 9 سعودی دیگر را فراخوانده است، که در بین آن ها بدر العساکر، مدیر دفتر 
او، سعود القحطانی، مشاور ســابق دیوان پادشاهی، احمد العسیری، نایب رئیس سابق 
بخش اطلاعات، هســتند و علت این احضار، تحقیق در مورد دعوی افسر سابق بخش 
اطلاعات، سعد الجبری مبنی بر متهم کردن، ولی عهد سعودی و تعدادی از افراد مرتبط 

با وی، برای تلاش در راستای ترور الجبری است.
در ادامه این مطلب آمده است: این مساله یک تحول جدید در مسیر پیگرد بن سلمان و 
گروه تروری اســت که جبری مدعی ارتباط آن ها با، ولی عهد سعودی است و افزون بر 
نشان قانونی آن، می تواند در رسوایی سیاست های بن سلمان در هدف گرفتن دشمنان 
سیاسی اش مؤثر باشــد، همانطور که آوازه سیاه بن سلمان در مورد ترور و قطعه قطعه 
کردن جنازه جمال خاشــقچی را تقویت می کند.این اولین احضاریه برای بن سلمان در 
دادگاه های آمریکایی نیســت، پیش از این نیز، ولی عهد ســعودی یک دستور قضایی 
مبنی بر احضار 13 نفر دیگر دریافت کرده بود و دلیل آن، اگاهی مسئولان آمریکایی از 
تفاصیل تلاش بن سلمان برای ترور الجبری بود.پیش بینی می شود، ولی عهد سعودی 
و گروهی که همراه او متهم هستند، در دادگاه آمریکایی حاضر شوند و حتی بدتر از این، 
دستگیری نوه های الجبری، عمر و ساره، توسط دستگاه امنیتی بن سلمان است، آنچه که 
نشان دهنده تمسخر دستگاه های قضایی آمریکا از سوی سعودیهاست، علاوه بر اینکه 
نشان می دهد هیچ تغییر عملی در سیاست های امنیتی بن سلمان در قبال دشمنان داخلی 
و خارجی اش ایجاد نشده اســت، همانطور که شاهد افزایش تعداد زندانیان سیاسی در 
عربستان و شکنجه آن ها و نیز ادامه سیاست ترور مخالفان هستیم، بدین معنا، دشمنان، 

ولی عهد سعودی همچنان هدف تهدید و ترور قرار می گیرند.

 تنها برگ برنده جمهوریخواهان در انتخابات نوامبر

ترامپ به دست و پای سالمندان افتاد!
اکثر سالمندان آمریکایی، در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا آرای خود را به سود ترامپ 
وجمهوریخواهان به گردش در آورند و نقش به ســزایی در تحقق شکســت دموکراتها 
داشــتند. بر اســاس برآوردهای صورت گرفته، بیش از 6۰ درصد سالمندان در انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۲۰16 از ترامپ و 4۰ درصد از هیلاری کلینتون حمایت کردند. در 
طول دوران ریاست جمهوری ترامپ نیز بیشترین میزان محبوبیت ترامپ در نظرسنجی ها، 
مربوط به حمایت ســالمندان و حتی افراد میانســال از او و جمهوریخواهان بود. رئیس 
جمهور آمریکا بســیار امیدوار بود که این برتری پابرجا باقی بماند و مشارکت گسترده تر 
سالمندان در انتخابات ریاست جمهوری سوم نوامبر سال ۲۰۲۰)نسبت به جوانان( بتواند 
به پل پیروزی دوباره وی در انتخابات تبدیل شود.با این حال شیوع ویروس کرونا بسیاری 
از محاسبات قبلی ترامپ را بر هم زد! رئیس جمهور آمریکا پس از ناتوانی در مدیریت و 
مهار ویروس کرونا، مورد اتهام سالمندان خشمگینی قرار گرفت که اصلی ترین قربانیان 
کوید-19 را تشــکیل می دادند. سالمندان آمریکایی در حال حاضر بیشتر از دیگر اقشار 
این کشور، نسبت به آثار و تبعات فقدان یک بیمه اجتماعی و عمومی در ایالات متحده 
)مانند اوباماکر( آگاه شده اند. همین مسئله، بر روی میزان اقبال آنها به رئیس جمهور فعلی 
این کشــور تاثیرگذاشته است.انعکاس رویگردانی بسیاری از سالمندان از ترامپ، خود را 
در نظرسنجی های ایالتی نیز نشــان داده است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند که یکی 
از اصلی ترین دلایل پیروزی ترامــپ در ایالاتی مانند اوهایو و فلوریدا، حمایت قاطعانه 
ســالمندان از وی بوده است. اما این بار ماجرا به سود ترامپ نیست! حدود سه ماه قبل، 
میزان برتری بایدن بر ترامپ در میان ســالمندان به حدود 1۰ درصد رســید اما ترامپ 
توانســته اســت طی ماههای اخیر وبا تاکید بر وعده هایی مانند ارائه خدمات رایگان به 

سالمندان در مبارزه با کرونا، بخشی از این آرا را به سود خود به گردش در آورد.

توجــه ویژهٔ افکار عمومی در ایران بــه نتیجهٔ انتخابات 13 آبان 
در آمریکا موجب انتقاد برخی از چهره های سیاســی و رسانه ای 
شده و یکی نوشته است: »دولت روحانی به شکلی مرجعیت حل 
مســائل کشــور را به خارج منتقل کرده که برای اولین بار بعد از 
4۲ سال افکار عمومی ایران، انتخابات آمریکا و نظرسنجی هایش 
را با تمرکز دنبال می کند. واقعیت تلخی اســت که حکم رانی این 
دولت با ملت ما کاری کرده که کلید حل مسائل خود را در دست 

شرورترین دشمنانش ببیند.«
 در ایــن که نگاه همه به انتخابات آمریکاســت و می خواهند ببینند 
جو بایدن پیروز می شــود یا دونالد ترامپ، تردیدی نیست اما دربارهٔ 
توییت بالا و دیدگاه هایی از این دست، 1۰ نکته را می توان یادآور شد:

1. به گونه ای از »حکم رانی دولت« انتقاد می کنند که انگار دولت، 
مترادف کل حاکمیت اســت و انگار نه انگار که رییس جمهوری 
هم محصول انتخاباتی با نظارت استصوابی و حذف های شورای 
نگهبان اســت. صریح تر از این چه که جواد ظریف چند بار گفته 
من »سیاست گذار« نیستم و »کارگزار« م. بله، شیوه های دولت ها 
متفاوت است ولی »انتقال مرجعیت حل مسائل کشور به خارج« 

از دولت بر نمی آید.
۲. اگر »انتقال مرجعیت به خارج« بد است چرا از انتقال »مرجعیت 
رسانه ای به خارج از کشور« که حاصل دوران سعید مرتضوی در 
برخورد با رسانه هاست انتقاد نکردند؟ تأثیر شبکه های ماهواره ای 
و فضای مجازی بر نوع نگاه و باور مردم غیر قابل انکار اســت و 

آیا نتیجهٔ انتقال مرجعیت رسانه ای به خارج نیست؟
3. اگر در جنگ اقتصادی و سیاســی با ایالات متحده هســتیم، 
نمی توانیم موقعیت رقیب یا دشــمن را رصــد نکنیم. اصلًا این 

اصطلاح »رصد« را اصول گرایان به تبعیت از آقای علی لاریجانی 
اول بــار رایج کردند. تصور کنیم در اوج جنگ خبر می آمد که در 

عراق کودتا یا صدام حسین ترور شده آیا بر جنگ تأثیر نداشت؟
این که به جای ترامپ که قاتل ســردار ســلیمانی، انتقال دهندهٔ 
سفارت آمریکا به بیت المقدس، خارج شده از برجام و تشویق کنندهٔ 
همســایه های ایران به صلح با اسراییل است کسی بیاید که اگر 
همهٔ رذایل دنیا را هم داشته باشد با این چهار فقره و حداقل سه 

مورد اول مخالف است اهمیت ندارد؟
4. مگــر بحــران گروگان گیری 444 روزه در خــارج از ایران - 
الجزایــر- و جنگ ایران و عراق هم در خارج از ایران - قطعنامه 
۵9۸- و مناقشه هســته ای نیز در خارج از ایران - مذاکرات ژنو 
و وین و قطعنامه ســازمان ملل- حل نشدند. پس حل مسائل در 

خارج، مسبوق به سابقه است و نافی استقلال سیاسی نیست.
۵. وقتی همه جا صحبت از تأثیر تحریم هاســت چنانچه قرار بر 
کاهش تحریم ها باشد نمی توان بی توجه بود و گفت به ما ربطی 

ندارد.
6. نتیجهٔ انتخابات آمریکا همواره در ایران دنبال شــده اســت و 
اگر در این دوره به این حد رســیده به خاطر آن است که ترامپ 
موجودی کاملًا متفاوت حتی با اسلاف جمهوری خواه خود مانند 

جورج بوش پسر است.
موجوداتی مانند ترامپ معمولًا با انتخابات کنار نمی روند و اکنون 
که فرصتی پیدا شــده کــه با صندوق بتــوان او را کنار زد طبعاً 

مورد توجه است. ضمن این که هیچ گاه مردم ما تأثیر سیاست و 
خصوصاً سیاست خارجی را بر زندگی خود و در واقع پای آمریکا را 

روی گلوی خود چنین آشکار احساس نکرده بودند.
4۰ میلیــارد دلار پول ما به خاطر تحریم های آمریکا بلوکه شــده و 
توقــف تزریق ارز به بازار موجب صعود قیمــت و تأثیر آن بر اقلام 

مختلف شد.
دلار که بالا برود برنج وارداتی هم گران می شــود و برنج هندی 
و پاکستانی که بالابرود برنج ایرانی که کیفیت بالاتری دارد طبعاً 
گران می شود. دلار که بالا برود انگیزه قاچاق آرد فزونی می گیرد 
و شــایعه کمیابی نان ولو واقعی نباشد، می پیچد. از آنها که مدام 
دربارهٔ ســفرهٔ مردم سخن می گویند می توان پرسید از برنج و نان 
ملموس تر و مهم تر هم در سفره های مردم هست؟ با این وصف 
طبیعی است که همه اعم از دارا و ندار نتیجهٔ انتخابات آمریکا را 
دنبال کنند. بحث کلید و مرجعیت نیســت. صحبت از پایی است 

که روی گلوی ماست.
7. هر بار که مردم به قصد تغییر در انتخابات ریاســت جمهوری 
ایران به شکل گسترده مشارکت می کنند همفکران امثال همین 
توییت گذارمحترم می کوشــند به طرق مختلف این نکته را القا 
کننــد که در بر همان پاشــنه قبل می چرخــد و تغییر مورد نظر 
اکثریت مردم که سبک دیگری از زندگی و تعامل را می پسندند، 

رخ نمی دهد.
وقتی خودتان از انتخابات ریاســت جمهوری در ایران ناامیدشان 

می کنید چگونه می توانید خرده بگیرید که چرا به انتخابات ریاست 
جمهوری در آمریکا دل می بندید؟

۸. بله، این حجم از توجه بی ســابقه اســت. چــون این حجم از 
نفوذ رسانه ها هم به خاطر شبکه های اجتماعی و فضای مجازی 
بی سابقه است. کافی است به یاد آوریم در سال ۵9 هم دو نماینده 
مجلس با دو گرایش سیاســی مختلف - ابراهیم یزدی و محمد 
منتظری- هشــدار دادند گروگان ها را زودتــر آزاد کنیم تا کارتر 
شکســت نخورد. اما صدای آنان شنیده نشــد. چون رسانه های 
امروزین نبودند و هژمونی با صدا و ســیما بود که می گفت با هم 
فرقی ندارند. اکنون اما رسانه های مجازی جهان را تسخیر کرده 

و مرزها را درنوردیده است.
9. نســل کنونی به این درک سیاسی رسیده که اشخاص نقش 
مهمی دارند. چندان که در 3۰ ســال اخیر چهار رییس جمهوری 
در ایران و در یک نظام سیاســی شیوه های متفاوت به کار بستند 
و نمی توان گفت هاشمی و خاتمی و احمدی نژاد و روحانی عین 
هم بودند. در آمریکا نیز همین طور است. معلوم است که ترامپ 
با اوباما و حتی جرج بوش فرق دارد. انگارهٔ همه مثل هم اند باطل 
شــده و حتی خود آدم ها متفاوت می شوند. مثلًا سعد حریری در 
امروز لبنان همان ســعد حریری چند سال قبل نیست. بخشی از 

توجه به سبب باور به این اصل است.
1۰. توییت گذار محترم نوشته »واقعیت تلخی است«. بله، واقعیت 
اســت اما تلخ است و سیاســت، علم واقعیت هاست. سیاست، فن 
اولویت هاست. ما با واقعیت ها زندگی می کنیم و هر چه جلوتر آمده ایم 
از توهم و تصور و تخیل بیشتر فاصله گرفته ایم و از این منظر توجه 
مردم به واقعیتی در آن ســوی جهان نه تنها نکوهیدنی نیست که 
ستودنی است. منتها نباید از پیروزی جو بایدن ذوق زده شویم و اگر 
منبع: عصر ایران ترامپ بماند خیال کنیم دنیا به آخر رسیده است.  

دو رویکرد پیرامون 13 آبان؛ 

چرا انتخابات آمریکا برای ما مهم است
مهرداد خدیر

هشدار ظریف درباره حضور 
تروریست ها در جوار مرزهای ایران

وزیر امور خارجه درباره انتقال و حضور گروه های تروریســتی در 
جوار مرزهای کشورمان در قره باغ هشدار داد.

محمــد جواد ظریــف در خصوص ناامنی های ناشــی از انتقال 
تروریســت ها به ویــژه بقایای داعــش به منطقه قــره باغ و 
رایزنی های دستگاه دیپلماسی برای مقابله با آنان؛ با تأیید حضور 
تروریســت های تکفیری و احتمال حضور صهیونیست ها در این 

منطقه، تاکید کرد: درباره نیروهای تروریستی تقریباً مطمئنیم که 
آنان در میانه درگیری ها حاضر بودند و ما حتماً تاکید کردیم که 

این اقدام به صلاح هیچ کس نیست.
وی هشــدار داد: در مذاکرات اخیر و حتــی قبل از آن به اطلاع 
مقامات آذربایجان و ارمنســتان و نیز روســیه و ترکیه رساندیم 

که جمهوری اسلامی ایران چنین چیزی را تحمل نخواهد کرد.
رئیس دســتگاه دیپلماسی در گفت وگو با خبرگزاری صدا و سیما 
بار دیگر تاکید کرد: اکنون این تروریســت ها در حاشیه مرزهای 
ما حضور ندارند، اما احتمال این که با فاصله از حاشــیه مرزهای 
ما حضور داشته باشــند، کماکان بالاست و ما این نگرانی را به 

طور جدی به طرفین اعلام کردیم. وزیر امور خارجه، طرح صلح 
جمهوری اسلامی ایران برای برقراری صلح در قره باغ را حرکت 
به ســمت حل و فصل این درگیری و بــه ویژه خروج نیروهای 
اشــغالگر از مناطق اشغالی دانست. ظریف در ادامه گفـــت: ما 
از ابتدای بحــران قره باغ در رایزنی با کشــورهای منطقه اعم 
از جمهوری آذربایجان و ارمنســتان، روسیه و ترکیه این کار را 
پیگیری کردیم. وی افزود: معتقدیم که بیشــترین خسارت را در 
این جنگ کشورهای منطقه می بینند و بیشترین تاثیرگذاری برای 
خاتمه جنگ را هم در منطقه همین کشــورها می توانند داشــته 

باشند.
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اقتصاد

چرایی ثبات درسرزمین
 پادشاه ارزهای دیجیتال

یکــی از دغدغه های اصلی در حوزه رمزارزها و به خصوص 
بزرگ ترین آن ها، یعنی بیت کوین، نوســانات شدید است. 
این نوســانات درحدی اســت که عملًا این ارزها را برای 
استفاده روزمره جهت انجام امور پرداختی بی فایده می کند.

اما در روزهای اخیر، به نظر می رسد پادشاه ارزهای دیجیتال 
کمی به سمت ثبات )هرچند در کانال های مختلف قیمتی( 
رســیده اســت. این ارز دیجیتال معــروف، در قیمت های 
مختلف حداقل برای یک تا دو هفته قیمت ثابت پیدا کرده 
و در بــالای قیمت 9 هزار دلار، در بازه قیمتی مشــخص 
بیش از 7۰ روز دوام آورد. حتی چند روز قبل که قیمت این 
ارز دیجیتــال به 13 هزار دلار رســید، خیلی ها بر این باور 
بودنــد که این قیمت اصلاح خواهد داشــت؛ که عملًا این 
اتفاق نیافتاد. به نظر می رســد این نشــانه ثبات بیشتر این 
ارز دیجیتال، هرچند به صورت نســبی اســت. برای تفسیر 
این ثبات، سه دلیل اصلی را می توان بیان کرد؛ نقدپذیری، 
نقش واسطه ها و کارگزاران ارز دیجیتال، و دلایل بنیادین.

نقدپذیری ��
زمانی کــه هر دارایی از جمله ارزهــای دیجیتال به تازگی 
رونمایی می شوند و به نوعی عرضه اولیه می شوند، بازارهای 
کم عمقــی دارند. به این معنی کــه دفتر معاملات آن ها در 
کارگزاری ها )یعنی تعداد و حجم خریداران و فروشــندگان( 
کم عمق اســت. در واقع در این حالت، ممکن است در یک 
روز خریدار وجود داشته باشد و فروشنده ای نباشد و در روز 

دیگر فروشنده باشد و خریداری نباشد.
کم عمــق بودن دفتــر معامــلات را نقدپذیری بــازار نیز 
می گویند. اگر بازاری بســیار نقدپذیر باشد، تعداد سفارشات 
زیادی وجود خواهد داشــت و بسیاری از آن ها نیز احتمالًا 
با حجم بالا باشــند. در این حالت دارایی به راحتی معامله 
می شــود و نوســان قیمت آن نیز پایین خواهد بود. اما اگر 
دارایی نقدپذیری پایینی داشته باشد، یعنی تعداد خریداران 
و فروشــندگان کم باشــند، اتفاق برعکس رقم می خورد. 
فرض کنید در بــازاری یک خریدار وجود دارد و می خواهد 
حجم زیــادی بیت کوین بخرد. در ایــن موقع، این خریدار 
تمامی ســفارش های فروشنده های مختلف را جمع می کند 
و متناسب با آن قیمت افزایش می یابد. همچنین، برعکس 

این موضوع نیز صادق است.
بنابراین، بازار هرچه نقدپذیری بیشــتری داشته باشد، ثبات 
قیمتی بیشــتری را شاهد خواهیم بود. با افزایش محبوبیت 
بیت کوین و رشــد چشــم گیر کارگزاری های ارز دیجیتال، 
این نقدپذیــری به مرور زمــان بالاتر رفتــه و هم اکنون 
دفتر سفارشــات این کارگزاری ها عمیق بوده )خریداران و 
فروشــندگان بســیاری وجود دارد( و بازه قیمتی معاملات 

آن ها نیز کم تر است.
��  Crypto( نقــش واســطه ها و کارگــزاران ارز دیجیتال

)Exchanges
جایزه اســتخراج بیت کوین حدوداً هر 4 ســال یکبار نصف 
می شــود که به این پدیده هاوینــگ بیت کوین می گویند. 
یعنی دستمزد تولیدکنندگان بیت کوین، هر چهار سال کمتر 
خواهد بود. هم اکنون، نقطه سربه ســر اســتخراج کنندگان 
حــدود 1۲ هزار دلار اســت. به این معنی کــه قیمت زیر 
1۲ هــزار دلار عملًا بــرای اســتخراج کنندگان )ماینرها( 
صرفــه اقتصــادی نــدارد. ایــن موضوع باعث می شــود 
اســتخراج کنندگان یا ماینرها کوچک مقیاس از بازی خارج 
شده و شــرکت های بزرگ و صاحب ثروت به چرخه تولید 

بیت کوین بپردازند.
هم زمان با بلوغ در تولید رشد توزیع شروع می شود. یعنی به 
دلایل اقتصادی، تعداد اســتخراج کنندگان بیت کوین کمتر 
شــده و نقش آن ها در قیمت گذاری کم رنگ تر می شــود. 
همزمان، توزیع کننــدگان بیت کوین یا همــان کارگزاران 
ارز دیجیتال نقش مهمی در قیمــت بازی می کنند. زمانی 
که این کارگزاران ارز دیجیتال زیاد شــده و رشد می کنند، 
کاربــران و خرید و فروش هم در آن ها زیاد شــده و عملًا 
نقدپذیــری کل بازار بیت کوین افزایــش پیدا می کند. این 
نقدپذیری همانطور که گفته شــد، در کم شــدن نوسانات 

قیمت نیز اثرگذار است.
دلایل بنیادین ��

دو دلیــل بنیادین در رشــد و ثبات قیمــت بیت کوین در 
کانال های بالا اثرگذار اســت. دلیل اول، کاربردپذیری این 
ارز دیجیتال اســت. شــرکت های بزرگــی در دنیا در حال 
ســرمایه گذاری در ایــن ارز دیجیتال هســتند. اخیراً غول 
پرداخت دنیا، یعنی پی پل )PayPal( به صورت رسمی ارائه 

خدمات رمزارزی از جمله بیت کوین را اعلام کرد.
دلیل بعدی بنیادین، ارائه بسته های حمایتی نقدی دولت ها 
برای مبارزه با ویروس کرونا است. از نظر فلسفی، بیت کوین 
ارز دیجیتالی اســت که ضدتورمی شناخت می شود. آمارها 
نشــان می دهد که ۲7 درصد از کل پول چاپ شــده تاریخ 
آمریکا پــس از کرونا اتفاق افتاده اســت. با افزایش چاپ 
ارزهــای معمولی در دنیا، کاربــرد بیت کوین جهت خواص 
ضدتورمی خود افزایش یافته و نقطــه بنیادین عالی برای 

حفظ ثبات قیمت و رشد بلندمدت آن است.
* کارشناس اقتصاد دیجیتال  

تحلیل

بازار ســرمایه در هفت ماه گذشــته هم روی خوش خود را به 
مردم نشان داد و هم روی ناخوشش را. ظرف هفت ماه گذشته 
شــاخص کل بازار تا دو میلیون واحد پیش رفت و حالا با ۸۰۰ 
هزار واحد افت، به کانال یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحدی رسیده 

است. آیا ما شاهد خالی شدن حباب بورسیم؟
اقتصاددانان معمولا حباب را شرایطی می دانند که در آن قیمت 
یــک دارایی با ارزش ذاتــی آن منطبق نباشــد. این توصیف 
تاحدودی برای بازار ســرمایه ما ناقص اســت، چراکه اختلاف 
میان قیمت های سهام و ارزش ذاتی آن آنقدر در ایران متداول 
است که می توان گفت حباب یک خاصیت دائمی بورس است.

تعریف قابل درک تر از حباب به شــرایطی برمی گردد که در آن 
بازارهــا ارزش گذاری فوق العاده بالایی را به دارایی ها اختصاص 
می دهند. قیمت آنقدر بالا می رود که امکان محاســبه سودهای 
ایجاد شــده جهت پرداخت سود ســهام به هیچ وجه تناسبی با 
قیمت سهام پیدا نمی کند. به کلام دیگر در زمان حباب به طور 
مثال قیمت های سهام یک شرکت در نقطه ای حدود 1۰۰ برابر 

درآمدهایش قرار می گیرد و تنها راه برای کســب سود از سهام، 
فروش آن است.

شــاید در مورد برخی از ســهام ها دچار به اصطلاح حباب شده 
باشــیم اما قطعا در کلیت بازار ســرمایه به هیچ عنوان این امر 

مصداق نداشت.
دست نامرئی در بازار ��

میلتــون فریدمن می گوید بحران های بزرگ ناشــی از عوامل 
بیرونی است که توســط دولت ها ایجاد می شود. جواب چرایی 
وضعیت فعلی بــورس هم در دخالت های دولت و ایجاد اخلال 

در نظام بازار است.
چراکه دولت در هنگام بالا رفتن شاخص، برنامه ای برای سیراب 
کردن ولع تقاضاهای جدید نداشــت و متاسفانه به سیاست های 
آزمــون و خطــا روی آورد و هنگامی که موفــق به اخلال در 
مکانیزم بازار شد، خیال کرد جلوی حبابی شدن بازار را گرفته  اما 
غافل از آنکه این ســرآغاز وضعیتی است که طی آن اعتماد در 
بازار سرمایه کمرنگ می شود.« هر موقع در بازار سرمایه اعتماد 
کمرنگ شود ما شاهد بحران خواهیم بود. پس از شروع ریزش 
بازار نیز متاســفانه با دخالت های نابجا و ایجاد محدودیت های 

سلیقه ای و خودســاخته، سیاســتگذاران باعث طولانی شدن 
اصلاح بازار شــدند. در واقع در آتش بی اعتمادی ایجاد شــده 

دمیدند.
مواردی از جمله ایجاد ممنوعیت فروش برای کدهای فروشنده و 
سایر محدودیت ها و امنیتی شدن فضای بازار سرمایه سبب شده 
تا اصلاح قیمت سهام پس از رشد های افسارگسیخته یک سال 

اخیر، فرسایشی شود و نتوان نقطه پایانی برای آن متصور بود.
سیاست   های حساب نشده و غیرکارشناسی دولتمردان در دعوت 
سرمایه گذاران خرد به بازار سهام در دوره رشد قیمت ها و قوانین 
ســلیقه ای و غیر اصولی و غیر علمی، روند معمول بازار را بر هم 
ریخت و در کنار هراس از ریزش بیشــتر قیمت ها، بی اعتمادی 

سرمایه گذاران را نیز به دنبال داشت.

دخالت هایی  که نظام بازار را به هم می ریزد

پشت پرده افت بازار سرمایه
امیرحسین مردانی *

وعده های بی پشتوانه برای 
جاماندگان یارانه

بعد از شــش ســال که جمعی از یارانه بگیر به هر دلیلی از لیست دریافت کنندگان 
جاماندنــد و به تدریج بر تعداد آنها اضافه شــد، دولت تکلیف قانون برای ثبت نام 
نیازمندان جامانده را اجرایی نکــرد. اینکه مجلس مجدداً مصوبه ای برای ثبت نام 
جاماندگان داشته مشخص نیســت با کدام تضمین اجرایی است و می تواند بازهم 
فقط یک مصوبه روی کاغذ باشد که نه دولت به آن عمل کند و نه مجلس نظارت.

به تازگی نمایندگان مجلس طرحی داشتند در رابطه با ثبت نام از جاماندگان یارانه؛ 
به گونه ای که مصوب کردند کسانی که نمی توانند یارانه بگیرند درخواست خود را 
ارائه کرده و با برقراری آزمون وسع در صورت داشتن شرایط مجدداً یارانه دریافت 

کنند.
این مصوبه در حالی اســت که پیش از این بارها چنین مصوبه و تکلیفی در قانون 
بودجه وجود داشته اما نه دولت به آن عمل کرده و نه مجلس نظارت بر اجرای آن 
و مطالبه از دولت. ماجرای افراد جامانده از یارانه موضوع تازه ای نیست و سال هاست 
افرادی مستحق دریافت یارانه نقدی هستند اما در لیست سازمان هدفمندی یارانه ها 
قرار ندارند و بارها خواســتار دریافت شــده اند، اما اقدامی برای آنها صورت نگرفته 
اســت. ماجرا از این قرار است که بعد از اینکه دولت نتوانست راهکار مناسبی برای 
غربالگری یارانه بگیران ایجاد و جمعیت بیش از 7۵ میلیون نفری را گزینش کند، در 
سال 1393 طرح ثبت نام مجدد متقاضیان را اجرایی کرد. ۲۰ تا 31 فروردین 1393، 
بازه زمانی بود که دولت به منظور ثبت تقاضای افراد برای دریافت یارانه مشخص 
و اولویت را بر اســاس رقم اول شماره ملی سرپرستان خانوار تعیین کرد. اما به هر 
صورت با توجه به مهلت یک روزه برای هر خانواده و از سوی دیگر مشکلاتی که 
در زمان برای ثبت نام اینترنتی در سراســر کشور پیش روی متقاضیان قرار داشت 
و البته عدم اطلاع رســانی دقیق در مورد نحوه ثبت نام گروهای مختلف، درنهایت 
گروه هایی از ثبت درخواست یارانه نقدی جاماندند. بار دیگر، با وجود درخواست هایی 
که برای دریافت یارانه وجود داشت، اقدامی صورت نگرفت تا اینکه در قانون بودجه 
ســال 1394 این موضوع مورد توجه قرار گرفت؛ به طوری که مجلس در بند »د« 
تبصره )۲۰( قانون بودجه سال 1394 دولت را مکلف کرد از فروردین ماه نسبت به 
ثبت نام این گروه از طریق فرمانداری ها اقدام کند. قانون بودجه در آن سال اجرایی 

شد ولی از ورود جامانده ها به لیست سازمان هدفمندی یارانه ها خبری نشد.
اما این تکلیف بار دیگر در قانون بودجه 139۵ مورد تاکید قرار گرفت و بر اســاس 
بند )ط( تبصره )14( دولت موظف شد پس از تصویب قانون بودجه نسبت به ثبت نام 
افرادی که موفق به ثبت درخواست برای دریافت یارانه نشده بودند اقدام کند و پس 
از ثبت نام، پرداخت یارانه آنان را در دستور کار قرار دهد. در عین حال که تاکید شده 
بود باید ثبت نام در فرمانداری ها انجام می شــود. اما در فاصله این سال ها دولت به 
تکلیف قانون بودجه عمل نکرد و پاسخ صریحی هم در این رابطه ارائه نکرده است. 
حتی در ســال گذشته که موضوع ثبت نام برای متقاضیان دریافت کمک معیشتی 
مطرح شــد، موضوع جاماندگان از یارانه مورد تاکید قــرار گرفت و اعلام کرد که 
ثبت نامی برای آنها انجام نخواهد شــد.در حال حاضر حدود 7۸ نفر یارانه 4۵ هزار 
و ۵۰۰ تومانی دریافت می کنند و این در حالی اســت که جمع گسترده ای از افراد 
غیر نیازمند وجود دارد و با وجود تکلیف قانون بودجه طی ســال های گذشته برای 
حذف افراد پردرآمد این اتفاق رخ نداده و همچنان افراد در دهک های بالا در جمع 
یارانه بگیران حضور دارند و این در حالی است که جمعی از افراد نیازمند به دریافت 
یارانه نقدی امکان آن را ندارند.این در حالی اســت که با تجربه های قبلی به نظر 
نمی رسد مجلس برای وعده ای که به متقاضیان داده تضمینی داشته باشد و ممکن 
است اقدامی در این رابطه صورت نگیرد.در این حالت انتظار بر این است که مجلس 
در کنار مصوبات بر اجرای آن نیز نظارت داشته و پاسخگویی از سوی قانونگذار و 
مجری برای عدم اجرای تکلیف بودجه در سال های قبل در مورد حذف دهک های 

بالا و عدم ثبت نام از نیازمندان وجود داشته باشد.

عرضه گوسفند ایرانی 2 برابر قیمت واقعی به 
کشورهای عربی؛ 

فاصله 55 درصدی قیمت گوشت 
از  دامداری تا مصرف کننده

مدیر عامل اتحادیه دامداران کشور گفت: قیمت گوشت از دامداری تا 
بازار ۵۰ تا ۵۵ درصد به دلیل حضور واسطه ها اختلاف دارد.

سعید ســلطانی سروســتانی مدیر عامل اتحادیه دامداران کشور در 
گفت وگو بــا خبرنگار صنعت، تجارت و کشــاورزی گروه اقتصادی 
باشگاه خبرنگاران جوان، با اشــاره به دلایل اختلاف قیمت گوشت 
از دامداری تا بازار اظهار کرد: با توجه به حلقه های متعدد واســطه و 
دلال، قیمت گوشت از دامداری تا بازار ۵۰ تا ۵۵ درصد اختلاف دارد.

او با اشاره به اینکه تولیدکننده در افزایش کاذب قیمت ها نقشی ندارد، 
افزود: با توجه به قیمت دام زنده حداکثر هر کیلو گوشــت گوساله با 
نرخ 9۰ هزار تومان و گوشــت گوســفندی 1۰۵ هزار تومان باید به 
دست مصرف کننده برسد که متاســفانه به سبب سودجویی عوامل 

واسطه و دلال با نرخ های بالاتری عرضه می شود.
سلطانی ادامه داد: با توجه به آنکه 7۰ درصد هزینه های تولید مربوط 
به خوراک دام است، از این رو افزایش افسار گسیخته قیمت خوراک 

پرواربندی را تحت تأثیر قرار می دهد.
مدیر عامل اتحادیه دامداران ادامه داد: با توجه به زایش روزانه دام و 
اینکه تعدادی از گوســاله ها هر روز از شیر گرفته می شوند، کمبودی 

در عرضه نداریم.
قاچاق دام را نمی توان کتمان کرد ��

او دربــاره آخرین جزئیات قاچاق دام بیان کرد: قاچاق دام از مرزهای 
آبی و خاکی را نمی توان کتمان کرد.

سلطانی قیمت هر کیلو گوســاله زنده را 36 تا 37 هزار تومان و دام 
ســبک را 44 تا 4۵ هزار تومان اعلام کرد و گفت: با توجه به نوسان 
شــدید نرخ نهاده های دامی، قیمت های فعلی صرفه اقتصادی برای 
دامــدار ندارد و با احتســاب قیمت نهاده در بــازار آزاد، نرخ هر کیلو 
گوســاله نباید کمتر از 44 تا 4۵ هزار تومان باشد، اما به سبب تأمین 
بخشی از نهاده با نرخ قبلی، عرضه با نرخ های فعلی سود جزیی برای 
دامدار دارد. این مقام مســئول با اشاره به اینکه صنف قصاب به طور 
مستقیم از دامدار خرید نمی کند، بیان کرد: برخی افراد جایگاهی برای 
خود درســت کرده اند به طوری که با خرید دام از دامدار، آن را روانه 
کشتارگاه می کنند و سپس به بسته بند و توزیع کننده می دهند که هر 
یک از آن ها ســودهای کاذبی برای خود می خواهند که در نهایت از 

سود دامدار که ماه ها زحمت می کشد، بالاتر است.
مدیر عامل اتحادیه دامداران ادامه داد: کشــورهای عربی گوســفند 
ایرانــی را ۲ برابر قیمت واقعی از طریــق قاچاق خریداری می کنند، 
اما حاضر به خرید دام از کشــورهای دیگر با رعایت شیوه نامه های 
بهداشــتی نیستند. او با بیان اینکه گرانی گوسفند در بازار ارتباطی به 
دامدار ندارد، گفت: دامدار متولی تولید اســت و قیمت بازار را دلال و 
واسطه تعیین می کند، اما این افزایش قیمت هیچ ارتباطی به کمبود 
ندارد. این موضوع در بازار نهاده های دامی کاملًا صادق اســت چرا 
که ذرت، جو و کنجاله ســویا در کشور وجود دارد، اما با نرخ مصوب 
نیست.  این مقام مسئول در پایان با بیان اینکه تولید دام همانند جوجه 
یکروزه نیســت، گفت: زایش روزانه دام، وجود ۸ میلیون و 7۰۰ هزار 
رأس دام در کشــور را نشان می دهد که کمبودی در عرضه نداریم و 
هم اکنون دامدار در بن بســتی قرار گرفته که به امید روزهای بهتر 

باید روی پای خود بایستد.

مجتبی شهباری

کوچ خالی فروشان از بازار ارز

 دلالان دلار را چند می خرند؟

رشد بیش از 40درصدی قیمت کره در مهر ماه

قیمت دلار در حالی تغییر کانال داد که بسیاری از معامله گران 
انتظار داشتند این ارز شــاخص بازار مقاومت ببیشتری را در 

کانال ۲7 هزار تومان از خود نشان دهد.
بازار ارز این روزها یکپارچه در قامت فروشــنده ظاهر شــده 
اســت. هر چند قیمــت ارز در صرافی های ملی تا ۲6 هزار و 
۸7۰ تومان عقب نشینی کرد اما با این حال قیمت خرید دلار 
از مــردم رقمی به مراتب پایین تر از این رقم را در بر می گیرد 
هر دلار آمریکا از سوی دلالان در محدوده قیمتی ۲3 تا ۲4 
هزار تومان خریداری می شود صرافان بانکی نیز تمایلی برای 

خرید ارز نشان نمی دهند.
 صرافان می گویند طی روزهای اخیر معاملات کاغذی متوقف 
شــده و همین امر در کاهش قیمت ها تاثیری جدی را به جا 

گذاشته است.
 به عبارت دیگر در روزهای پیشروی قیمت ارز، برخی دلالان 
با انجام معامله کاغذی یا به اصطلاح صرافان خالی فروشی 
تنها برای قیمت گذاری در بازار اقدام می کردند و مبالغی را در 
اولین ساعات روز بدون رد و بدل کردن ارز بین خود به فروش 
می رســاندند تا قیمت ها در بازار، در سقف باقی بماند. سقف 

قیمتی دلار در بازار 3۲ هزار و 1۰۰ تومان است اما بیش از دو 
هفته است که بازار روندی کاهشی را طی می کند.

در روزهای سقف شــکنی قیمــت دلار، برخی دلالان حتی 
قیمت های 3۵ هــزار تومان را برای فروش دلار پیشــنهاد 
می دادند اما در شــرایط کنونی حاضر به خرید دلار به قیمت 

۲۵ هزار تومان نیستند.
 تقاضا برای خرید ارز در شــرایط کنونی به کف رسیده از این 
رو اغلب معامله گران در نقش فروشنده ظاهر می شوند و این 
امر خود نشان از تداوم روند کاهشی قیمت ها در بازار دارد. با 
تغییر فاز بازار ارز، فروش دلار به قیمت، به یکی زا سخت ترین 
کارها تبدیل شده است از این رو بسیاری معتقدند کاهش قابل 
توجه نقدشــوندگی بازار خود زیانی را متوجه نوسان گیران و 
کسانی که به قصد ســرمایه گذاری وتاه مدت راهی بازار ارز 

شده اند، وارد می کند.
 بر اســاس این گزارش صرافان پیش بینی می کنند بازار ارز 
فعلًا رد فاز ریزشی بماند و شرایط تغییر چندانی را تجربه نکند، 
هر چند تغییر دوباره کانال را بســیاری برای دلار در یک روز 

چندان محتمل نمی دانند.

مرکز آمار متوسط قیمت کالاهای خوراکی منتخب در مناطق 
شهری کشور در مهر ماه را منتشر کرد.

بیش ترین افزایش قیمت مربوط به کره پاســتوریزه است که 
در مهر مــاه 4۰.3 درصد افزایش یافت؛ به گونه ای که قیمت 
کــره 1۰۰ گرمی در این ماه بیش از 7 هــزار و 6۰۰ تومان 

گزارش شده است.
 تخم مرغ نیز در این مــاه بیش از ۲1 درصد افزایش قیمت 
را تجربه کرده است و بدین ترتیب قیمت این محصول نسبت 
به ماه مشابه سال گذشته بیش از 1۰۸ درصد افزایش یافت.

بر اساس این گزارش قیمت مرغ که طی چند وقت اخیر بسیار 

حاشیه ساز بوده اســت در مهر ماه با افزایش 6.1 درصدی به 
بیش از 19 هزار تومان رسید.

 قیمت مرغ و گوشت گوسفندی طی یکسال گذشته به ترتیب 
4۵.6 و ۸.۲ درصد افزایش قیمت را نشان می دهد.

حبوبات از جمله کالاهای خوراکی بوده است که طی یکسال 
گذشته با افزایش قیمت بالایی همراه بوده است 

قیمت عدس و لپه طی یکســال گذشته به ترتیب 144.1 و 
13۰.1 درصد افزایش یافته است. قیمت برنج ایرانی و خارجی 
در مهر ماه نسبت به ماه مشابه سال گذشته به ترتیب  ۲۵.6 

و 136.1 درصد افزایش را ثبت کرده است.

همتی با اشــاره به کاهش نرخ ارز در هفته های گذشــته، 
گفت: به تدریج به ســمت ثبات در قیمت این بازار حرکت 

می کنیم.
»عبدالناصر همتی« روز گذشــته در حاشــیه نشســت با 
کمیســیون امنیت ملی مجلس شورای اســلامی، اظهار 
داشت: در این جلسه شرایط بازار ارز و آثار کاهشی نرخ آن 

در اقتصاد و ارزش پول ملی مورد توجه قرار گرفت.
وی با بیان اینکه اوضاع سیاسی و انتظارات جامعه از اقتصاد 
کشــور در تعیین نرخ ارز تاثیرگذار است، خاطرنشان کرد: 
تحریم های ظالمانه آمریکا بر تجارت خارجی و مبادی ورود 
ارز به کشور تاثیر گذاشته است اما دولت با برنامه هایی که 

در دست اجرا دارد اوضاع را مدیریت خواهد کرد.
همتی با بیان اینکه تدابیر به کار گرفته شــده دولت برای 
کنترل نرخ ارز روند اقتصاد کشور را بهبود می بخشد، تاکید 
کرد: با توجه به خاص بودن شرایط حاکم بر بازار ارز از مردم 
خواهش کرده بودیم که ریسک این بازار را در نظر بگیرند.

وی بــا بیان اینکه امکان دارد تغییــرات مهم در این بازار 
همچنان ادامه داشته باشد، گفت: به تدریج به سمت ثبات 

در نرخ ارز حرکت می کنیم.

 شیائومی، اپل را 
جا گذاشت

 در ســایه آغاز روند بهبود اوضاع بازار گوشــی در جهان شرکت 
شیائومی چین توانسته در این بازار از اپل سبقت بگیرد.

با آغاز روند بهبود اوضاع در بازار جهانی گوشــی های تلفن همراه 
پس از بحران شیوع ویروس کرونا شرکت شیائومی چین توانسته 
در این بازار اپل را پشــت سر گذاشــته و به سومین تولید کننده 

گوشی در جهان تبدیل شود.
سه شــرکت تحقیقاتی به نام های IDC، کانترپوینت و کانالیس، 
اعلام کردند که برای نخستین بار و بر اساس آمار سه ماهه سوم 
سال جاری شرکت شــیائومی چین توانسته جایگاه سوم شرکت 

تولید کننده گوشی در جهان را از آن خود کند.
در سه ماهه منتهی به ماه سپتامبر فروش این شرکت چینی رکورد 
زده و با 4۰ درصد افزایش به چیزی بین 46 تا 47 میلیون دستگاه 

رسیده است.
در عین حال اپل هم با فاصله کمی در جایگاه چهارم قرار دارد.

مؤسســه IDC می گوید شرکت آمریکایی در سه ماهه سوم 41.6 
میلیون دســتگاه گوشی فروخته که نســبت به مدت مشابه سال 

گذشته 1۰ درصد پایین آمده است.
آمارهای هر ســه شرکت مذکور نشــان می دهد که اپل پس از 

شیائومی در جایگاه چهارم قرار دارد.
یکی از دلایل رشــد شیائومی مشکلاتی اســت که برای رقیب 

داخلی اش رخ داده است.
اخیراً هوآوی جایگاه نخســتین تولید کننده گوشی در جهان را به 

خاطر تحریم های آمریکا به سامسونگ باخته است.

آمارها حاکی از آن اســت که سامسونگ در سه ماهه سوم ۲۰۲۰ 
هشتاد میلیون دستگاه فروخته اما شرکت هوآوی نسبت به سال 

گذشته 3۰ میلیون گوشی کمتر روانه بازار کرده است.
کارشناســان معتقدند که به احتمال زیاد شیائومی توانسته برخی 

مشتریان هوآوی را از آن خود کند.
دولت آمریکا به بهانه های مختلف از جمله مطرح کردن این اتهام 
که هوآوی با دولت چین ارتباط داشــته و برای پکن جاسوســی 
می کند تحلیل هایی را علیه این شــرکت تولید کننده تجهیزات 

مخابراتی اعمال کرده است.

زهرا شکری

رییس کل بانک مرکزی تشریح کرد:

برنامه های دولت برای کنترل نرخ ارز

میلیاردرهای آمریکا در دوران 
 ریاست جمهوری ترامپ چقدر 

به جیب زدند؟

بررســی های اخیر بلومبرگ نشــان می دهد مجمــوع دارایی 
ثروتمندترین افــراد آمریکا در طول دوران ریاســت جمهوری 

ترامپ، یک تریلیون دلار افزایش یافته است.

به گزارش بلومبرگ، میلیاردرهای آمریکایی در طول دوره اول 
ریاست جمهوری ترامپ، یک تریلیون دلار ثروتمندتر شدند.

اســتاد اقتصــاد دانشــکده Reed College گفــت: »ترامپ 
در قبــال بســیاری از عوامل دیرینه که ســبب ایجاد تغییرات 
بزرگ در نابرابری شــده، مسئول نیســت. با این حال، تغییرات 
سیاســت گذاری ترامپ، به جای کاســتن از شدت این روندها، 
باعث بدتر شدن آن شــده است.« ثروت آمریکایی هایی که در 
فهرست میلیاردرهای بلومبرگ قرار دارند، از کمتر از 1.۸ تریلیون 
دلار در شــب انتخابات ۲۰16، به بیش از ۲.۸ تریلیون دلار در 

هفته گذشته افزایش یافته است. اعضای این فهرست، رتبه بندی 
روزانه ای که ۵۰۰ ثروتمند کره زمین را نشــان می دهد، می تواند 
هر روز متفاوت باشــد، اما تعداد آمریکایی ها تقریباً ثابت مانده و 
از 16۸ نفر در شــب انتخابات، به 166 نفر در ماه جاری رسیده 
است. بیشترین دستاورد در دوران ترامپ نصیب ثروتمندترین ها 
شــد؛ گروهی که کمتر مورد علاقه رئیس جمهور است. گفتنی 
است که جف بزوس، بنیان گذار شرکت آمازون، با وجود طلاقی 
پرهزینه، حــدود 1۲1 میلیارد دلار ثروت خود را در طول دوران 

ریاست جمهوری ترامپ افزایش داده است.

مهسا نجاتی
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جامعه

کرونا و تعطیلی تهران؛ 
آیا نماینده ها اعتباری ندارند؟!

 تقریباً نیمی از فوتی های کرونا متعلق به تهران است و این در حالی 
است که تهران فقط 1۰ درصد از جمعیت کل ایران را در خود جای 
داده اســت. پایتخت، روزهای سیاهی را پشت سر می گذارد و سایه 
مرگ بر این شهر، سنگینی می کند. در این میان، نمایندگان تهران در 
دو شورای انتخابی، یعنی مجلس شورای اسلامی و شورای اسلامی 
شهر، خواهان آن شده اند که این شهر به مدت دو هفته تعطیل شود 
تا بلکه از ســرعت وحشتناک کرونا کاسته شود، انسان های کمتری 

بمیرند و سیســتم درمانی نفســی تازه کند و فرونپاشد. با این حال، 
ستاد ملی کرونا تا کنون وقعی به این درخواست ننهاده است و تهران 
شــلوغ و پرتراکم، همچنان قتلگاه مردمی شده است که هر روز در 
مسیر محل کارشان در اتوبوس و مترو، کرونا می گیرند. اگر پیشنهاد 
تعطیلی تهران توسط اشخاص حقیقی یا حقوقی دیگری داده می شد 
و نادیده اش می گرفتند، مســاله دیگری بود ولی وقتی به نمایندگان 
این شهر در مجلس و شورای شهر این گونه بی محلی می شود، این 
سؤال به وجود می آید که اگر نمایندگان در مهم ترین موضوع، یعنی 
جان موکلانشان این گونه به حاشیه رانده شوند، پس بود و نبودشان 
به چه درد می خورد؟ و چرا دولت، شــوراها و نهادهای دولتی رأســاً 

بقیه امور را هم در دســت نمی گیرند تا بی اعتباری مجلس و شورا، 
به معنای واقعی و عیان تثبیت شود و نیازی به این همه هزینه برای 

انتخابات مجلس و شورا و اداره آنها نباشد؟!
وانگهی چرا مجلس که برخلاف شــورای شــهر، می تواند بر دولت 
اعمال قــدرت کند، به تقاضا بســنده کرده و از طریــق اختیارات 
قانونی اش، دولت را ملزم بــه تبعیت نمی کند؟ خاصه آن که دولت 
نشــان داده چندان به اعمال محدودیت های کرونایی قائل نیست 
و منظم ترین کارش این اســت که هر روز رأس ساعت مقرر، تعداد 

مبتلایان و مردگان جدید را بگوید و جمعشان بزند و برود تا فردا!
نمایندگان مردم! شما کاری بکنید و موکلانتان را نجات دهید.

رویداد
رنجنامه ای از خانواده پناهجوی 
 سردشتی قبل از سوار شدن به 

قایق مرگ

در طی روزهای گذشته خبر دردناک دیگری دل میلیون ها ایرانی 
را به درد آورد و آن خبر غرق شــدن تمام اعضای یک خانواده ۵ 
نفره اهل سردشت در کانال مانش و سواحل دانکرک در فرانسه 
بود. این خانواده که شامل پدر و مادر و سه فرزند ۸ ساله، ۵ ساله 
و 1۵ ماهه بود ســوار بر یک قایق بادی همراه با نزدیک به ۲۰ 
پناهجوی دیگر در شــرایط بــد آب و هوایی قصد عبور از کانال 
مانش و رســاندن خود به بریتانیا را داشــتند که در نزدیکی های 
ساحل قایق آن ها غرق شــده و تمامی اعضای خانواده جانشان 
را از دســت می دهند. مادر خانــواده در آخرین پیام های خود به 
دوستانش گفته بود که چاره ای جز سوار شدن به این قایق برای 

رفتن به بریتانیا ندارد.
رســول ایران نژاد و همسرش شیوا محمد پناهی که هر دو 3۵ سال 
داشتند همراه با ســه فرزندشان آنیتا 9 ساله، آرمین 6 ساله و آرتین 
1۵ ماهه ســوار یک قایق مملو از پناهجویان عمدتاً ایرانی و عراقی 
شدند که روز سه شنبه گذشــته در 7 کیلومتری ساحل دانکرک در 

فرانسه غرق شد
رســول ایران نژاد و همسرش شیوا محمد پناهی که هر دو 3۵ سال 
داشتند همراه با سه فرزندشان آنیتا 9 ساله، آرمین 6 ساله و آرتین 1۵ 
ماهه سوار یک قایق مملو از پناهجویان عمدتاً ایرانی و عراقی شدند 
که روز ســه شنبه گذشته در 7 کیلومتری ساحل دانکرک در فرانسه 
غرق شــد و جان تمامی اعضای خانواده را گرفت. جسد پدر و مادر 
و دو فرزند این خانواده از آب گرفته شــده اما جسد آرتین 1۵ ماهه 
هنوز مفقود است. یک سری پیام های متنی که گمان می رود توسط 
شــیوا محمد پناهی روز شنبه ارسال شده نشان می دهد که خانواده 
سردشتی از خطرات تصمیمشان برای رفتن به بریتانیا از طریق کانال 

مانش و با استفاده از قایق بادی آگاه بوده اند.
رســول ایران نژاد و همسرش شیوا محمد پناهی که هر دو 3۵ سال 
داشتند همراه با ســه فرزندشان آنیتا 9 ساله، آرمین 6 ساله و آرتین 
1۵ ماهه ســوار یک قایق مملو از پناهجویان عمدتاً ایرانی و عراقی 
شدند که روز سه شنبه گذشــته در 7 کیلومتری ساحل دانکرک در 

فرانسه غرق شد
این مادر سردشتی در یکی از این پیام ها نوشته است: »هیچ چاره ای 
نداریــم« و در پیام دوم می گوید: »اگر بخواهیم با کامیون برویم به 
پول بیشــتری نیاز داریم که نداریم«. محمد پناهی در پیامی دیگر 
که خطاب به دوســتانش نوشته می گوید: »هزاران غم در قلبم دارم 
و اکنون که ایران را ترک کرده ام می خواهم گذشــته ام را فراموش 
کنم«. بســتگان این خانواده ایرانی اکنون با هزینه 9۰. ۰۰۰ پوندی 
برای بازگرداندن جنازه این پناهجویان به خانه مواجه هســتند. یکی 
از پسرعموهای رســول ایران نژاد می گوید که خانواده وی در ایران 
کاملًا درمانده و نابود شده اند. این خانواده پنج نفره اهل سردشت در 
میان ۲۲ نفری بودند که سوار قایقی بادی شدند که برای حمل تعداد 

بسیار کمتری مسافر طراحی شده بود.
رســول ایران نژاد و همسرش شیوا محمد پناهی که هر دو 3۵ سال 
داشتند همراه با ســه فرزندشان آنیتا 9 ساله، آرمین 6 ساله و آرتین 
1۵ ماهه ســوار یک قایق مملو از پناهجویان عمدتاً ایرانی و عراقی 
شدند که روز سه شنبه گذشــته در 7 کیلومتری ساحل دانکرک در 

فرانسه غرق شد
خانواده ایران نژاد پس از واژگون شــدن قایقشان در زیر آب گرفتار 
شده و همگی غرق شدند. به گفته پسر عموی رسول ایران نژاد، به 
هیــچ یک از اعضای این خانواده جلیقه نجات داده نشــده بود. این 
خانواده پیش از ترک ایران، خانه خود را فروخته، برای سوار شدن به 
آن قایق شوم 14. ۰۰۰ پوند به قاچاقچیان پرداخته و قرار بود بعد از 
رسیدن به بریتانیا نیز ۸. ۲۰۰ پوند دیگر بپردازند. پیش از ترک ایران، 
این خانواده در روستایی در نزدیک شهر سردشت زندگی می کردند. 
پســرعموی ایران نژاد می گوید: »این حادثه بسیار شوکه کننده بود، 
حال همه ما خراب اســت. این خانواده بسیار دوست داشتنی بودند، 
همه از بودن آن ها لذت می بردیم، آن ها بسیار مهربان بودند و بچه ها 
هم همینطور«. رســول ایران نژاد بزرگ ترین پسر در میان ۵ برادر 
خانواده ایران نژاد اســت که همراه با پدر و مادرشان در ایران زندگی 
می کنند. او اولین عضو خانواده بود که می خواست به بریتانیا مهاجرت 
کند.رســول ایران نژاد و همسرش شیوا محمد پناهی که هر دو 3۵ 
ســال داشتند همراه با سه فرزندشــان آنیتا 9 ساله، آرمین 6 ساله و 
آرتین 1۵ ماهه ســوار یک قایق مملو از پناهجویان عمدتاً ایرانی و 
عراقی شدند که روز سه شنبه گذشته در 7 کیلومتری ساحل دانکرک 
در فرانسه غرق شد.پسرعموی او در ادامه صحبت هایش گفته است: 
»آن ها زندگی خوبی نداشــتند. همیشه کمبود پول داشتند. تنها امید 
او برای رفتن به بریتانیا فراهم کــردن آینده ای بهتر برای فرزندان 
بود«. وی می گوید از دولت فرانســه درخواســت کرده که در زمینه 
هزینه بازگرداندن اجســاد این خانواده به زادگاهشان مساعدت کند 
و از دولت های فرانســه و بریتانیا نیز خواسته که مانع از تکرار چنین 

فاجعه ای برای خانواده های دیگر شوند.

 میهمان ناخوانده ای که گویا حالا حالا میهمان ماست

تاثیرات بلندمدت ویروس کرونا

ســه روز قبل خبر کشــف و توزیع 3۰۰ هزار 
انسولین قلمی در تهران منتشر شد. اما حالا دبیر 
کل انجمن شــرکت های پخش دارو می گوید 
بخش مهم این محموله انســولین های تاریخ 
گذشته است که قابلیت مصرف و توزیع را ندارد.

دبیر کل انجمن شرکت های پخش دارو نامه ای 
را در اختیــار تجارت نیوز قرار داده که می گوید، 
اولًا تاریخ مصرف بخش مهمی از انسولین های 
کشف شده گذشته بود. دوما سازمان غذا و دارو 
مجوز توزیع حدود 7۲۰۰ عدد از این انسولین ها 
را نداده بود. ســوما کل اطلاعات انسولین های 
این انبار، در ســامانه تیتک سازمان غذا و دارو 

ثبت بوده است.
ماجرا چه بود؟ ��

بعد از انتشــار اخبار کمبود انســولین و قاچاق معکوس آن، 
هفتم آبان ماه، خبرگزاری ها خبری را منتشــر کردند که بر 
اساس آن گفته می شــد 3۰۰ هزار انسولین قلمی کشف و 
دســتور توزیع آن در داروخانه های اســتان تهران داده شده 

است.
خبری که قطعاً برای پنج میلیون نفر ایرانی مبتلا به دیابت 
مهم است به خصوص 6۰۰ هزار نفری که حتماً باید روزانه 
از انســولین اســتفاده کنند و کمبود این دارو در داروخانه ها 
آنها به بازار ســیاه و خرید انسولین با چند برابر قیمت واقعی 

مجبور کرده بود.
اما حالا دبیر کل انجمن شــرکت های پخش دارو ادعاهای 

جدیدی را مطرح می کند.
به گفته محســن عبداله زاده واردات و توزیع دارو، قوانین و 

مقررات خاص خود را دارد.
او به تجارت نیوز توضیح می دهد: شــما وارد هر شــرکت 

پخش دارویی که بشوید حتماً داروهایی را دپو دارد. این دپو 
به معنای احتکار نیست. بلکه به معنای آن است که دارویی 
وارد کشور شده، در ســامانه تیتک سازمان غذا و دارو ثبت 

شده و در انتظار دستور توزیع است.
به گفته او ذخیره انســولین کشور محدود اما زماندار است و 
مجوز توزیع و پلن آن را سازمان غذا و دارو باید به شرکت ها 
بدهد. اما تا زمانی که این مجوز صادر شــود، شــرکت های 

پخش باید انسولین را در سردخانه نگهداری کنند.
او تاکید می کند این انباری که گفته می شود در غرب تهران 
کشــف شــده، انبار مرکزی یکی از شرکت های پخش دارو 
بوده و کل موجودی آن در ســامانه ثبت بــوده. به عبارتی 
سازمان غذا و دارو در جریان 3۰۰ هزار عدد انسولین موجود 
در ایــن انبار بوده. آن ها می دانســتند کــه بخش مهمی از 
انسولین ها قابل مصرف نیست و حدود 7۲۰۰ عدد انسولین 
قابل اســتفاده، هم منتظر پلن توزیع خود این سازمان بوده. 

ما در این مدت باید چه می کردیم؟ دارو را دور می ریختیم؟

ماجرای بقیه انسولین ها چیست؟ ��
بــه گفته عبدالــه زاده و بر اســاس نامه ای که 
مدیــرکل دارو و مواد تحت کنتــرل به معاون 
وزیر بهداشت نوشته، ۵۲ هزار بسته پنج عددی 
انســولین به دلیــل انحراف دمایــی در زمان 
حمل ونقل دارو از آلمان به ایران دچار مشــکل 

شده و قابل استفاده نبوده است.
روندی که ممکن است در هنگام ارسال دارو از 
کشور مبدأ به مقصد رخ دهد و همه هزینه های 
جایگزینی محموله جدید با شرکت آلمانی است.

۲96۰ بسته انسولین پنج عددی لنتوس هم از 
سال 94 تاکنون در انبار بوده که آن هم به علت 
انحراف دمایی در مســیر تهران به شیراز دچار 
مشکل شــده و مدت هاست در مرحله رسیدگی 

قضایی است.
1۰۸9 بســته انســولین پنج عــددی هم به عنــوان نمونه 
رگولاتوری در انبار موجود بــوده که این یک روند معمول 

است.
می ماند 7۲۰۰ عددی که یک درصد نیاز کشور به انسولین 
اســت که اصولًا آن را دپو می کنند تا در موارد ضروری به 

مصرف داروخانه های دولتی و بیمارستان ها برسد.
او تاکید می کند مساله دارو دارای قوانین و مقرراتی است که 
همه با آشنا نیستند و این وظیفه سازمان غذا و داروست که 
به نهادهای دیگر اعلام کند که با یک ناظر آشنا به این روند 

از انبارهای پخش دارو بازدید کنند.
او در پایــان تاکیــد می کند کــه 3۰۰ هزار انســولینی که 
اعلام شــده قابل عرضه به بازار نیست چون مشکل دارد. 
تنها 7۲۰۰ عدد آن که قابل اســتفاده بوده به داروخانه 1۲ 

فروردین تحویل شده است.

روزبه کردونی *

برخی دانشمندان معتقدند که برخی از تأثیرات طولانی مدت این 
ویروس غیرقابل برگشت است. به عنوان مثال این ویروس منجر 
به لخته شــدن خون شده که می تواند منجر به سکته مغزی شود 
و به مغز آســیب برساند یا در صورت رفتن لخته به ریه ها، آمبولی 

ریوی باعث از بین رفتن بافت ریه شود.
کرونا، میهمان ناخوانده ای که یک باره تمام معادلات جهان را بهم 
ریخت. با وجود اینکه در روزهای اول همه خیال می کردیم که به 
زودی بار خود را خواهد بســت و رفت، کم کم به یک سالگی خود 
نزدیک می شــود؛ این در حالی اســت که هنوز هم بشر به دانش 
و شــناخت دقیقی از این ویروس نرســیده است و هر روز زوایای 

جدیدی از آن کشف می کند.
در ابتدا حتی شــناخت دقیقی از علائم آن نداشتیم و علامت های 
این بیماری در افراد رفته رفته زیاد شــد؛ اوایل تب بالا، بدن درد و 
سرفه خشــک را علامت قطعی کرونا می دانستیم اما رفته رفته از 
دست دادن حس بویایی و چشایی و سایر عوارض خودش را نشان 
داد. حالا هم با اینکه 9 ماه از تولدش می گذرد، این شــناخت هنوز 
کامل نیست و متخصصان معتقدند برای شناخت بهتر این ویروس، 

به زمان بیشتری نیاز داریم.
خستگی و ضعفی که تمام نمی شود ��

سال هاســت که متخصصان می گویند افراد پــس از بهبودی از 
بیماری آنفلوآنزا شش تا هشت هفته طول می کشد تا کاملًا بهبود 
پیدا کرده و تمام علائم بیماری از بدنشان برود. در این مدت افراد 
ممکن است خســته و کم توان باشــند و تا مدت طولانی سرفه 
کنند و این مسئله به این معنا نیست که همچنان به ویروس آلوده 

هستند.
حالا ماجرا درباره ویروس کرونا هم تا حدودی مشــابه آنفلوآنزا و 
برخی بیماری های عفونی دیگر اســت و برخــی بیماران تا ماه ها 
عوارضی مانند از دست دادن بویایی و چشایی، بی خوابی، خستگی 

مزمن، بــدن درد و ضعف عضلانی را تجربــه می کنند. محققان 
می گویند که تا 6۰ درصد افرادی که دچار نوع شدید کرونا شده اند، 

تا سه یا چهار ماه خستگی مداوم داشته اند.
سارا، ۲۵ ساله یکی از این بیماران است که بعد از گذشت دو ماه از 
بهبودی همچنان عوارض کرونا را تحمل می کند. او به خبرآنلاین 
می گوید که حس بویایی و چشــایی اش دو هفته است که برگشته 
ولی همچنان احساس خستگی و ضعف شدید دارد و فعالیت های 
روزانه ای که تا پیش از این به راحتی انجامشان می داد، حالا برایش 

بسیار طاقت فرسا شده است.
دکتر مسعود مردانی، عضو ستاد ملی مبارزه با کرونا در این باره به 
خبرآنلاین می گوید: »عمر بیماری کرونا در جهان 9 ماه است و در 
این مدت متوجه شده ایم که عده ای از افراد مبتلا به کرونا پس از 
بهبود دچار برخی عوارض می شــوند که عمده این عوارض به ریه 
مرتبط است؛ مانند فیبروز ریه یا ممکن عوارض دیگری مانند بدن 

درد و خستگی و کوفتگی در فرد ایجاد شود.«
او ادامــه می دهد: »در این حالت افــراد اصلًا توانی ندارند و اگر تا 
قبــل از ابتلا به این بیماری فرد فعالی بودند، حتی الان نمی توانند 
کار کنند. دیده شــده که یک ســوم افرادی که در ICU بستری 
شــده و نوع شدید این بیماری را بروز داده اند، به کار قبلی شان باز 

نمی گردند و حتی ممکن است برخی از آنها تغییر شغل بدهند.«
عضو ستاد ملی مبارزه با کرونا با بیان اینکه این علائم پیش از این 
هم در سایر عفونت ها مانند ســارس دیده شده، می گوید: »خیلی 
از افراد هم ممکن اســت دچار عوارض روحی یا روانی شــوند، به 
طور مثال بی خواب شوند یا اضطراب و دلشوره داشته باشند؛ همه 
این علائم را در قالب ســندرومی به نام ســندروم خستگی مزمن 
یا سندروم پســاکویید نام می برند. اما خوشبختانه همه افرادی که 
به کرونا آلوده می شــوند، دچار این سندروم نشده و تنها بیست تا 
ســی درصد افراد بهبود یافته از این بیماری، طیف مختلفی از این 
عوارض را نشــان می دهند که علائم در برخی از آنها پس از چند 
ماه بهبود پیدا می کند و برخی همچنان بعد از ماه ها با آن درگیرند 

و مدام به پزشک های مختلف مراجعه می کنند.«
سندروم پساکرونا مادام العمر خواهد بود؟ ��

برخی دانشــمندان معتقدن که برخی از تأثیرات طولانی مدت این 
ویروس غیرقابل برگشت است. به عنوان مثال این ویروس منجر 
به لخته شــدن خون شده که می تواند منجر به سکته مغزی شود 
و به مغز آســیب برساند یا در صورت رفتن لخته به ریه ها، آمبولی 

ریوی باعث از بین رفتن بافت ریه شود.
مردانی در این باره با تاکید مجدد بر اینکه عمر این ویروس 9 ماه 
است می گوید: »هیچکس هنوز نمی داند که عوارض حاصل از این 
بیماری تا چه زمانی طول خواهد کشــید چون از عمر این اپیدمی 
مدت کمی می گذرد، اما تا به حال بوده اند افرادی که 9 ماه درگیر 
بوده اند و هم چنان هم با عوارض بیماری درگیر اند اما با توجه به 
اینکه عمر ویروس کم است باید زمان بیشتر بگذرد تا بتوانیم درباره 

موضوع نظر بدهیم.«
اما با این وجود که هنوز دانشــمندان به شــناخت دقیقی از کرونا 
ویروس نرســیده اند، تحقیقات آنها رد پای مخرب و طولانی مدت 
این ویروس را روی ســایر اندام ها آشــکار کرده اســت. محققان 
معتقدند که اگرچه کووید 19 را به عنوان یک بیماری که ریه ها را 
هدف قرار می دهد، می شناسیم اما این بیماری می تواند به اندام های 
دیگر هم آســیب بزند. اندام هایی که ممکن است تحت تأثیر این 

ویروس قرار بگیرند، عبارتند از:
قلب: آزمایشــات و تصویربرداری که از برخی افرادی که ماه ها از 
بهبودشان می گذشت انجام شده، حتی در افرادی که به نوع خفیف 
این بیماری مبتلا شده بودند، آسیب دائمی به عضله قلب را نشان 

داده اســت که این مسئله ممکن است خطر نارسایی قلبی یا سایر 
مشکلات قلبی را در آینده بالا ببرد.

ریه ها: پنومونی که اغلب با کووید 19 همراه اســت می تواند باعث 
آســیب طولانی مدت به کیســه های هوای ریه ها شــود که این 

موضوع می تواند باعث مشکلات تنفسی طولانی مدت شود.
مغز: کرونا ممکن اســت حتی در جوانان باعث سکته های مغزی، 
تشنج و سندرم گیلن باره شود و همچنین ممکن است خطر ابتلا 

به بیماری پارکینسون و بیماری آلزایمر را افزایش دهد.
لخته شدن خون و مشکلات رگ های خونی: این ویروس می تواند 
سلول های خونی را لخته کند که این لخته ها می توانند دلیل حمله 
قلبی و مغزی باشــند اما بیشتر آسیب قلبی ناشی از کووید 19 به 
دلیل لخته های بسیار کوچک ناشــی از انسداد مویرگ های قلب 
اســت. این لخته های خون ممکن است با ضعیف کردن رگ های 
خونی برای ســایر اندام ها مانند پا، کبد و کلیه ها مشکلاتی ایجاد 
کنند. مشــکلات در خلق و خوی و خســتگی: افرادی که به نوع 
شــدید کرونا مبتلا می شــوند، اغلب در بخش مراقبت های ویژه 
بســتری می شوند که بعد از تجربه چنین فضایی فرد ممکن است 

دچار سندرم استرس پس از سانحه، افسردگی و اضطراب شود.
با این حال بســیاری از تأثیرات طولانی مدت COVID-19 هنوز 
ناشناخته اســت و برای مشخص شدن تمام علائم این بیماری و 

عوارضی که بر جای می گذارد، باید بیشتر صبر کرد.
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آقای جهانگیری )معاون اول رئیس جمهور( در نامه ای به وزیر کشــور، از او خواســته به 
موضوع یک اجتماع مذهبی در شــهر مشــهد و چگونگی برگزاری آن و اینکه آیا مجوز 
داشــته یا خیر و آیا شــیوه نامه های بهداشــتی در جریان برگزاری آن رعایت شده و ... 

رسیدگی کند
به گمانم باید این حساسیت را در شرایط رشد روز افزون مبتلایان و درگذشتگان ناشی از 
ویروس کرونا، ارج نهاد و به فال نیک گرفت. بی رنگ و روی، از دولت توقع همین است 
که نســبت به هر آنچه که مهار این بیماری را دشوار می کند و سلامت عمومی جامعه را 
به خطر می اندازد، حساسیت بالا و برای برخورد با آن، سرعت عملی جدی و قاطع داشته 
باشد. امیدواریم وزیرکشور هرچه سریعتر به این مساله رسیدگی کند و افکار عمومی را از 

نتایج بررسی های خود، آگاه سازد.
امــا، اجازه بدهید که به انگیزه دولت با تردید نگاه کنیــم و صداقت اش را خیلی راحت 
باور نکنیم. دلایل این تردید را رفتار و سیاست های دو و حتی چند گانهٔ آقای روحانی در 

موضوعات گوناگون بوجود آورده و در واقع، »درون دولتی« ست و نه »بیرون دولتی«.

کمتر از یک ماه پیش، یکی از چهره های زبده و شــاخص هنرِ موســیقی و آواز کشور و 
صاحب نام در گسترهٔ ایران فرهنگی، در میان بهت و دریغ مردم و پس از چند سال مبارزه 
بی امان با بیماری ســرطان، به سفر بازپســین کوچ کرد و داغی سنگین بر جای نهاد. 

منظورم مرحوم استاد محمدرضا شجریان است.
طبیعتاً چنین چهره و شخصیتی، باید با وداعی باشکوه تا منزل آخرت همراهی می شد و 
پرسه هایی شایســته برای اش منعقد می گردید. اما شرایط عادی نبود و نیست. ویروس 
کرونــا، در میان بی مبالاتی هموطنان و بــی فکری دولت، بی رحمانه می تازد و هر روز 
قربانیان بیشتری را شکار می کند. بنابراین، زمینهٔ بهداشتی برای چنان بدرقه ای و پرسه های 
بایسته ای فراهم نبود. با این حال، شماری از هموطنان، بدون در نظر گرفتن این شرایط، 
اطراف بیمارستانی که جناب شجریان بستری بود، گِردِهَم آمدند، در مراسم تشییع ایشان 
در تهران و مشهد حضور پیدا کردند. و.. تصاویری که از همهٔ این گردهمایی ها در رسانه ها 
منتشر می شد، به روشنی نشــان می داد که شیوه نامه های بهداشتی رعایت نشده است. 

آقای جهانگیری )دولت( هم هیچ واکنشــی نشان نداد و هیچ دستوری صادر نکرد برای 
اینکه بررسی شود که آیا شیوه نامه های بهداشتی در آنها رعایت شده یا خیر.

وقتی که با چنین رفتارهای دوگانه ای از سوی دولت روبرو می شویم، نخستین چیزی که 
در ذهنمان می شکند صداقت و بی طرفی دولت در موضوعات و مسائلی ست که دستکم 
در ظاهر به هم شبیه اند و ویروس کرونا در همه این رخدادها، به راحتی جولان می دهد، 

تور پهن می کند و قربانی می گیرد.
این رفتارهای دوگانه، متاسفانه مسالهٔ دیگری را نیز گوشزد می کند، و آن، تداوم پافشاری 
دولت برای تعمیق و گســترش دوقطبی سازی های اجتماعی ست. حتی دوقطبی سازی 
های کاذب. در حالیکه اگر دولت بخواهد از سر صدق و راستی برای کشور کار کند و در 
بهبود شرایط زیست جمعی مجاهده نماید، باید هرچه بیشتر بر هم گرایی ها تاکید ورزد و 
خود، پیشگام این امر مهم باشد. نه آنکه در کورهٔ واگرایی ها بدمد و اقشار گوناگون را دو 

یا چندپاره کند و رودروی هم قرار دهد.
و ســخن پایانی: آیا از دید دولت، ما در کشــور با کرونای خوب و بد روبرو هســتیم؟ آیا 
کرونای خوب بی خطر است و فقط به برخی مراسم اختصاص دارد و کرونای بد، مهلک 

است و صرفاً در اجتماعات مذهبی ترکتازی می کند؟

کرونای بد؛ کرونای خوب! اکبر نبوی

 خودکشی نوجوانان و مسئولیت رسانه

موضوع خودکشــی نوجوانان از ابعاد مختلف حائزاهمیت است. بررسی دلایل 
این خودکشی ها از یکسو و ضرورت اتخاذ تدابیرو سیاست گذاری برای کنترل 

و کاهش خودکشی بویژه خودکشی نوجوانان بدون شک باید مد نظر باشد.
اما در این یادداشت کوتاه آنچه مورد تاکید است موضوع نحوه انعکاس و انتشار 
اخبار مربوط به خودکشی نوجوانان است. واقعیت این است که مطالعات متعددی 
تاکید کرده اند که نحوه پوشش رسانه ای افرادی که خودکشی کرده اند می تواند 

بر افزایش یا کاهش نرخ خودکشی تاثیرگذارباشد.
در برخی کشورها توصیه ها و پروتکل هایی به عنوان راهنما برای گزارش دهی 
پیرامون خودکشی برای کلیه افراد ذی نغع و ذی ربط )روزنامه نگاران، سیاست 
گذاران، محققان( تهیه شــده اســت. برای نمونه انجمن کانادایی پیشگیری از 
خودکشــی )CASP( با همکاری خود خبرنگاران بیــش از 4۰ توصیه در این 
خصوص تدوین کرده است و در گزارشی از پایبندی 6۵ تا 9۵ درصدی مقالات 

منتشر شده به آن توصیه ها خبر می دهد.
این توصیه ها شــامل استفاده از زبان مناسب، تلاش برای کاهش لکه ننگ در 
مورد اختلالات روانی و ارائه اطلاعات در مورد گزینه های جایگزین خودکشی 
اســت. همچنین توصیه می شود از پوشش برجسته یا انتشار عکسهای برجسته 
متوفی یا اقوام وی، تجلیل از اقدام به خودکشی، انتشار محتوای یادداشت های 

شخصی و یا جزییات زندگی متوفی خودداری شود.
اســتفاده از عبارت تلاش موفق یا ناموفق، بکارگیری واژگانی نظیر ســرایت، 
افزایش، همه گیری خودکشی، قهرمان جلوه دادن متوفی یا اقدام به خودکشی، 
بیان حدس و گمان در مورد دلایل خودکشی، رمانتیک کردن، ساده یا شکوهمند 
جلوه دادن خودکشی، بیان جزییات مربوط به خودکشی و انعکاس آن به عنوان 

یک راهکار از جمله موارد دیگری هستند که باید از آنها اجتناب کرد.
نکته آخر اینکه مناســب اســت دســتگاه ها و نهادهای ذیربط بــا همراهی با 
متخصصان و کارشناســان و اهل رســانه می توانند دستوراعمل و پروتکلی در 
خصوص نحوه انعکاس اخبار و گفت و گوی عمومی پیرامون موضوع خودکشی 
بویژه خودکشــی نوجوانان تهیه و منتشــر نمایند تا راهنمایی استاندارد برای 

همگان باشد.
*پژوهشگر سیاست اجتماعی  

  چرا 300 هزار انسولین کشف شده توزیع نشد؟

ماجرای انسولین های غیرقابل استفاده 
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

حوادث

تاجیک نوری از یافتن جســد مرد میانســالی خبــر داد که در 
ارتفاعات تهران گم شده بود.

ابراهیم تاجیک نوری معاون امداد و نجات هلال احمر اســتان 
تهران، با اشاره به اعلام گم شدن مرد ۵۲ ساله ای در ارتفاعات 
تهران در 3۰ مهر ماه اظهار کرد: با اعلام گم شــدن خبر مردی 
۵۲ ســاله به هلال احمر، ۲۰۰ نفــر از امدادگران و کوهنوردان 
در عملیات جستجو مشــارکت کردند که پس از ۵ روز عملیات 

جستجو موفق به یافتن این فرد نشده بودند.
او افــزود: برای یافتن ایــن فرد از هلی شــات و دوربین های 
پیشــرفته ای استفاده کردیم، اما متأســفانه موفق به یافتن هیچ 
نشانی از ســوی این فرد نشدیم و در نهایت جلسه ای با حضور 
یکی از بستگان این مرد ۵۲ ساله برگزار و پایان عملیات اعلام 

شد.
معاون امداد و نجات هلال احمر اســتان تهران گفت: در نهایت 
روز جمعه یک ســنگنورد در ضلع شرقی دیواره قله ساکا، جسد 
فرد ۵۲ ســاله ای را مشــاهده کرد و با تلفن اضطراری جمعیت 
هلال احمر تماس گرفت، بلافاصله یک تیم تخصصی واکنش 

ســریع به منطقه اعزام شد و متوجه شــدیم که جسد متعلق به 
همان مرد ۵۲ ساله ای است که گم شده بود.

تاجیک نوری تصریح کرد: این عملیات طاقت فرســا از ۸ صبح 
تا ۵ عصر طول کشید و این فرد به پایین ارتفاع انتقال داده شد.

مرد قبر کــن که هنگام دفن جنازه در آرامســتان ابن 
بابویه شــهرری کوزه ای با ۲6۰ سکه عتیقه پیدا کرده 

بود بعد از تقســیم سکه ها با همکارش متواری شد.
غلامرضا نوفرســتی، دادستان شهرســتان ری با بیان 

این خبر گفت: روز ۲۰ شــهریور دو نفــر حفار قبر در 
آرامستان ابن بابویه شــهرری هنگام دفن جنازه، یک 
کوزه پیدا می کنند که داخلش مقداری سکه بوده است.

این دو نفر ســکه ها را خارج کرده و بین خود تقســیم 
می کنند که نفر اول ســکه ها را برداشــته و از قبرستان 
خارج می شــود و نفر دوم سکه ها را در محلی نگهداری 
می کنــد اما از کار خود پشــیمان و دچار عذاب وجدان 
شــده و این موضوع را به متولی ابن بابویه و کلانتری 

اطلاع می دهد.
دادســتان شهرســتان ری با بیان اینکه قدمت سکه ها 
مشــخص نیســت، تصریح کرد: تعداد ســکه هایی که 
نفر دوم تحویل داده 13۰ عدد اســت کــه ابتدا پلمب 
و تحویل کلانتری شــده تا در ادامه برای کارشناســی 

قدمت دقیق ســکه ها به میراث فرهنگی تحویل شود.
نوفرســتی در پایــان تأکید کرد: دســتور قضایی برای 
شناســایی فرد اول که با نصف تعداد سکه ها فرار کرده 

صادر شده است.

کشف جسد 
مرد گم شده 
در ارتفاعات 
تهران پس از 
10 روز

 2 قبرکن
260 سکه 

عتیقه پیدا 
کردند

 سرقت مسلحانه
از مهد کودکی در پاسداران تهران

پلیس تهران جزئیات سرقت مسلحانه از یک مهدکودک در خیابان 
پاسداران تهران را اعلام کرد.

رئیس کلانتری 1۰۲ پاسداران از دستگیری 3 سارق مسلحی خبر 
داد که قصد داشتند از مهدکودکی تعطیل سرقت کنند.

ســرهنگ »محمدرضا ملکوتی« گفت: صبح روز جمعه نهم آبان 
ماه، خبری از مرکز فوریت های پلیسی 11۰ مبنی بر اینکه راننده 

و دو سرنشــین یک دستگاه خودروی سواری ۲۰6 قصد سرقت از 
مهد کودکی را دارند، به پلیس واصل شد.

وی گفت: بلافاصله گشت انتظامی کلانتری 1۰۲ پاسداران برای 
بررسی موضوع به نشانی اعلامی اعزام شد.

رئیــس کلانتری 1۰۲ پاســداران تصریح کرد: با حضور گشــت 
خودرویــی کلانتری 1۰۲ به نشــانی اعلامی مامــوران اعزامی 
مشــاهده کردند که راننده و دو سرنشــین یک دستگاه خودروی 
پژو ۲۰6 با اســتفاده از دیلم در حال تخریب در ورودی یک مهد 

کودک هستند.
این مقام پلیسی با اشاره به اینکه سارقان با مشاهده گشت انتظامی 

قصد فرار از محل را داشــتند، گفت: دستور توقف و ایست صادر 
شد و یکی از ســارقان که خود را در حلقه محاصره ماموران دید 
با اســتفاده از سلاح گرم به ســمت ماموران یک تیر شلیک کرد 
که ماموران گشــت کلانتری موفق شدند در یک عملیات پلیسی 

متهمان را خلع سلاح کنند.
کلانتر محله پاسداران با بیان اینکه در این عملیات هر سه متهم 
دســتگیر و به همراه خودروی همراه بــه کلانتری انتقال یافتند، 
افزود: متهمان 4۰ تا 4۵ ساله به جرم ارتکابی در کلانتری اعتراف 
کرده و برای تحقیقات تکمیلی در اختیار پلیس آگاهی تهران قرار 

گرفتند.

مردی که بــه بهانــه انرژی درمانی دختر 
جوانی را مورد تعرض قرار داده، مدعی شد 
ایــن دختر را به عقد موقــت خود درآورده 

است.
رســیدگی به این پرونده با شــکایت دختر 

جوانی به نام سیما آغاز شد.
او در توضیــح ماجــرا به مأمــوران گفت: 
ســال های زیادی اســت که بــه بیماری 
تیروئید مبتلا هســتم و تاکنون به پزشکان 
زیادی مراجعه کردم امــا همه آنها بر این 
باور بودند که باید تیروئیدم را جراحی کنم 
ولــی من به خاطر جوانــی و البته ترس از 
عمــل جراحی تمایلی به این کار نداشــتم 
تا اینکه دایی ام که در کارهای ســاختمانی 
است به من گفت یکی از بناهای ساختمانی 
که در آن کار می کنــد به نام حمید انرژی 
درمانی بلد اســت و می تواند با این روش 

بیماری ام را درمان کند.
من حمید را بواسطه دایی ام می شناختم. به 
ظاهر مرد قابل اعتمادی به نظر می رسید از 
این رو من هم به او اعتماد کردم و قرار شد 

که برای انرژی درمانی به خانه مان بیاید.

او چندیــن بار به خانه ما آمــد و با انرژی 
درمانی حالم قدری بهتر شده بود اما دفعه 
آخری که به خانــه ما آمد با این ترفند که 
مرحله آخــر درمان باید بــه خواب عمیق 
بــروی، هیپنوتیزمم کرد و مــرا به خواب 
عمیقی فرو برد اما پس از هوشیاری متوجه 
شدم به من تعرض کرده است که موضوع 
را به خانــواده ام گفتم و بعــد هم تصمیم 

گرفتم از او شکایت کنم.
پس از شــکایت و اظهارات ســیما، حمید 

احضار و بازجویی شد.
او در شعبه 11 دادگاه کیفری استان تهران 
پــای میز محاکمــه ایســتاد و در دفاع از 
خودش گفت: من به سیما تعرضی نکرده ام. 
من سال هاســت که انرژی درمانی بلدم و 
بیماران زیادی را هم که پزشکان نتوانستند 
درمان کنند، با این شــیوه درمان کرده ام. 
من به خواســت این دختر و دایی اش برای 

درمان به خانه آنها رفتم.
چند جلســه ای که به خانه شــان رفتم به 
او علاقه مند شــدم و بــرای اینکه درمان 
انجام گیــرد و مرتکــب عمل  راحت تــر 

غیراخلاقی نشــویم او را صیغــه کردم و 
روابط ما کاملًا شرعی بود اما نمی دانم چرا 
حالا او از من شــکایت کــرده. من اتهامم 
را قبول ندارم. سیما به خاطر اینکه می داند 
به او علاقه مند شــدم قصــد باج گرفتن از 

من را دارد.
پس از توضیحات متهم، قضات شــعبه 11 
دادگاه کیفری استان تهران، دستور دادند تا 
پرونده  این  بیشتری در خصوص  تحقیقات 

صورت گیرد.

زن ۲۲ ســاله که رفتارهای نامعقول و کثیف همســرش تعرض به دختر جوان با انرژی درمانی
او را به کلانتری کشــاند تا شــاید راهی برای جلوگیری 
از فروپاشــی زندگی ام پیدا کند، به کارشــناس اجتماعی 

کلانتری میرزاکوچک خان مشهد توضیحاتی داد.
وی گفت: حدود 1۵ ماه قبل با معرفی یکی از همسایگان 
در حالی به خواســتگاری جوان ۲۵ ســاله ای پاسخ مثبت 
دادم که هیچ شــناختی از خانواده او نداشــتم. از ســوی 
دیگر نیز من اولیــن دختر خانواده بودم و پدر و مادرم که 
آگاهی و اطلاعات کاملی درباره تحقیق و شناخت قبل از 
ازدواج نداشــتند، خیلی زود مقدمات خواستگاری و مراسم 
عقدکنان را فراهم کردند و به این ترتیب من و »کیارش« 

پای سفره عقد نشستیم.
هنوز یک هفته از این ماجرا نگذشته بود که روزی همسرم 
مــرا وادار کرد قبل از ورود به پذیرایی منزل پدرشــوهرم 
دســت و پاهایم را با آب نمک به طور کامل بشویم. وقتی 
بــا نگاه تعجب آمیــز من رو به رو شــد، ادعا کرد، چون 
از بیــرون می آییم احتمــال دارد پاهایمان بو بدهد، اما در 
میان حیرت و ناباوری دیدم که او و مادرش وسواس های 
عجیب و غریبی دارند و مدام دست ها و پاهایشان را با آب 
نمک می شــویند و هر دو ساعت یک بار مسواک می زنند 

تا دهانشان بوی بد ندهد.
من بــرای حفظ آبروی خانوادگی ایــن موضوع را پنهان 
کردم، ولی این مســائل به اندازه ای در رفتارهای من نیز 
تأثیر گذاشته بود که گاهی مورد تمسخر و تحقیر خانواده ام 
قرار می گرفتم. از طــرف دیگر پدر و مادرم نیز رفتارهای 

وسواسی همسرم را نادیده می گرفتند تا تحقیر نشود.
یک ســال بعد در حالی من و کیارش زندگی مشترکمان 
را آغــاز کردیــم کــه اختلافات مــا به دلیل مشــاجره 
خانواده هایمان بر ســر غذای تالار آغاز شد و این کدورت 
در حالی افزایش یافت که همســرم مدعی بود خانواده ام 
جهیزیه اندک و ناقصی به من داده اند. این در حالی بود که 
پدرم با درآمد کارگری همه جهیزیه را با ســختی و قرض 
و وام تهیه کرده بود. با وجود این نه تنها در این باره مورد 
ســرزنش و تحقیر خانواده همســرم قرار می گرفتم بلکه 
آن هــا مدام ادعا می کردند لباس های پدرم کثیف اســت، 
مادرم زیاد دست و صورتش را نمی شوید و خواهرانم بوی 

عرق می دهند و ....
اما مشــکل اساســی زندگی من از همــان روزهای اول 
ازدواجمان در حالی شــکل پیچیــده ای به خود گرفت که 
می دیدم همســرم مدت زمان خیلی طولانی از ســرویس 
بهداشــتی بیرون نمی آید. اوایل فکر می کردم این رفتار او 
به دلیل وسواس های عجیب و غریبش است، اما آرام آرام 
کنجکاو شدم و از ســوی دیگر نیز تحمل این وضعیت را 
نداشتم، چرا که او مرا نیز وادار می کرد مدام مسواک بزنم 

و پاهایم را با آب نمک بشــویم. در این شــرایط روزی به 
بهانه این که نگرانش شده ام، به طور ناگهانی در سرویس 
بهداشــتی را گشودم که در یک لحظه گوشی تلفن همراه 
از دست همســرم به روی سنگ فرش سرویس بهداشتی 
افتــاد و او حیرت زده به من خیره شــد. تازه فهمیدم که 
همسرم علاوه بر وسواس، بیماری روحی دیگری نیز دارد 
و به طور پنهانی به تماشــای فیلم های مســتهجن داخل 

گوشی تلفن همراهش می نشیند و ...
به ناچار ماجرا را برای مادرم بازگو کردم، اما نصیحت های 
خانواده ام نیز در رفتارهای زشــت و کثیف همسرم تاثیری 
نداشــت. کیارش نه تنها به رفتارهــای نامعقول خودش 
اصرار می کــرد بلکه ادعا داشــت من نیز بایــد از افکار 
بیمارگونــه او تبعیت کنــم. خلاصه با آن که فقط ســه 
ماه از آغاز زندگی مشــترکمان می گــذرد دیگر نمی توانم 
رفتارهای کثیف و همچنین زندگی با وسواس های زجرآور 
او را تحمل کنم. به همین دلیل وقتی زندگی ام در آستانه 
فروپاشــی قرار گرفت و خانواده همسرم نیز از رفتارهای 
فرزندشان حمایت کردند، به ناچار به کلانتری پناه آوردم 

تا شاید راهی برای نجات از این وضعیت بیابم.

 زن جوان:

دیدن فیلمهای مستهجن بلای زندگی مان شده

در دهــه اخیر پای جشــن های غربی از جمله 
ولنتاین، کریســمس و هالوویــن در برخی از 
شهرهای بزرگ کشور باز شده است و بسیاری 
از جوانان و نوجوانان بــه دنباله روی فرهنگ 
غربی هســتند و برای به روز نشان دادن خود 
در این جشــن ها شــرکت و عکس های خود 
را در فضای مجازی منتشــر می کنند، این در 
حالیست که در ایران جشــن های باستانی از 
جمله شــب یلدا، نوروز و ... وجود دارد، اما این 
آئین ها چندان مورد اســتقبال قشر جوان قرار 

نمی گیرد.
برگزاری چنین جشــن هایی حتی در شهرهای 
همچنین  می شــود،  تعجب  موجــب  کوچک 
تعدادی از آتلیه های ســطح شــهر تبلیغاتی را 
برای عکاســی از این آئین غربی در صفحات 

مجازی خود منتشر کرده اند.
عکاسی هالووین در شهرکرد ��

یکی از آتلیه داران شــهر شهرکرد، اظهار کرد: 
امروز جوانــان به دنبــال گرفتن عکس های 
متفاوت از خود هستند و ژِست ها و موضوعات 

کلیشه ای را برای سوژه عکاسی نمی پسندند.
وی ادامه داد: معمولًا در بحث عکاسی باید به 
ســلیقه همه افراد توجه شود، بسیاری دوست 
دارند عکس های متفاوتی از خود داشته باشند.

صاحب این آتیله در خصوص عکاسی هالووین 
گفــت: اگر تمایــل به گرفتن عکــس دارید، 
می توانید به شــیوه خود لبــاس و نوع آرایش 
خود را انتخاب و تنها برای عکاســی مراجعه 
کنید و در این روش تنها هزینه عکس دریافت 
می شود، اما در آتلیه لباس و گریمور نیز موجود 
هست و می توانید گریم را توسط گریمور انجام 

دهید.
چــرا جوانــان از فرهنگ و آئین های غربی  ��

استقبال می کنند؟
حجت الاســلام محمدحســین صغیرا مسئول 
نهاد نماینده مقام معظم رهبری در دانشــگاه 
علوم پزشکی شــهرکرد، با بیان اینکه امروزه 
غرب همگام با پیشــرفت تکنولوژی به سمت 

مدرنیته شــدن فرهنــگ خود نیــز به پیش 
مــی رود، اظهار کرد: به طــور طبیعی نوآوری 
نیز باید همراه با جذابیت باشد، امروز شاهدیم 
جشــن های بزرگی ماننــد هالووین در غرب 
برگــزار می شــود و جوانان از ایــن برنامه ها 

استقبال می کنند.
وی افزود: امروز ذائقه جوانان به سمت و سوی 
فرهنگ غربی کشــیده شده است زیرا معمولًا 

گرایش به تنوع دارند.
صغیرا با اشــاره به اینکه جشن هالوین دومین 
جشــن بزرگ در غرب و آمریکا بعد از جشن 
کریسمس اســت، خاطرنشان کرد: اگر نگاهی 
به تاریخچه جشن هالوین بیندازیم این جشن 
نیز به مناســبت تغییر فصــل ازگرما به فصل 
سرما برگزار می شود و در ایران نیز جشن شب 
یلدا بــرای ورود به فصل زمســتان در ایران 

برگزار می شود.
مســئول نهاد نماینده ولی فقیه در دانشــگاه 
علوم پزشــکی شهرکرد اضافه کرد: اما گستره 
برگزاری جشن هالووین بسیار بیشتر از جشن 
شــب یلدا است و نحوه برگزاری این جشن در 
دهه هــای اخیر تغییرات بســیاری پیدا کرده، 
این بروز کردن ســنت ها موجب جلب جوانان 

می شود.
وی با بیــان اینکــه در تقویت و گســترش 
فرهنگ و ســنت های دینی و بومی کم کاری 
صورت گرفته اســت، خاطرنشان کرد: یکی از 
خصوصیات فقه در دین مبین اســلام پویایی 
اســت، در قرآن کریم برای زمان های مختلف 
آیــات و روایــات متعــددی وجــود دارد، اما 
نتوانســتیم آن گونه که باید جوانان را به سمت 

و سوی فرهنگ دینی سوق دهیم.
صغیرا اضافه کرد: گذر زمان در سبک زندگی، 
نوع پوشــش، خوراک، گفتمــان و ... افراد در 
طول ســال های اخیر تغییرات بسیاری داشته 
است، باید برخی از فرهنگ ها را بنا بر تغییرات 
زمان و باب ســلیقه جوانان به روز کنیم، حوزه 
علمیــه قم نیز پیگیری این مســئله را هرچند 

دیرهنگام، اما آغاز کرده است.
مســئول نهاد نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه 
علوم پزشــکی شــهرکرد در ادامه با اشاره به 
نظر یکــی از نظریه پردازان غربی در خصوص 
به روزکردن مســائل مربوط به علوم انسانی بنا 
بر مصالح جامعه و گذر از مبناگرایی، بیان کرد: 
باید در علوم انسانی و دینی رویکرد جدیدی را 
ایجاد و بنا بر مصالح و نیاز جامعه به ســمت و 

سوی به روز شــدن حرکت کنیم، ظرفیت های 
زیادی در آیات و روایات دینی وجود دارد.

وی ادامــه داد: همانطور که به ســمت به روز 
شــدن حرکت می کنیم، نباید از مبانی دینی و 
اعتقادی خود دور شویم، اگر جامعه دینی خود 
را کارآمد کنیم، قطعاً جوانان در دانشــگاه ها، 
حوزه هــای علمیه و در جامعه نیز به ســمت 

فرهنگ دینی و اسلامی حرکت می کنند.
صغیرا با اشــاره به نقش رســانه ها در تقویت 
فرهنگ دینی و اســلامی، تصریح کرد: یکی 
از دلایل برجســته شــدن فرهنــگ غربی و 
جشــن های مانند هالووین در جهان رســانه 
تاثیرگــذار ماننــد حوزویان،  افــراد  اســت، 
فرهنگیان و ... با مطرح کردن سؤال در ذهن 
جوانان نباید اجازه دهند جوانان به هر ســمتی 

حرکت کنند.
مسئول نهاد رهبری در دانشگاه علوم پزشکی 
شــهرکرد با تاکید بر اینکه مدرنتیه برای همه 
اقشــار جامعه جذابیت دارد، خاطرنشان کرد: 
هر مســئله دینی را نمی تــوان مدرن کرد، اما 
می تــوان مدرنیتــه را بــرای تقویت فرهنگ 
دینی و اســلامی به کار گرفت، فرهنگ سازان 
و جامعه علمی باید در این مســیر ســنجیده 

حرکت کنند.
وی افــزود: فضای مجازی امروز در مســیر 
مدرنیته در حال حرکت است و با ایجاد جذابیت 
مخاطبان را به ســمت خود جــذب می کند، 
جوانان در این فضا با انواع فرهنگ های آشــنا 
و به ســمت آن کشیده می شــوند، زیبایی و 
نوآوری باید به بهترین نحو در مســائل دینی 
و فرهنگی بــرای جذب جوانان در این فضاها 

ایجاد شود.
صغیرا با بیــان اینکه متاســفانه حضور افراد 
تاثیرگــذار در فضای مجازی کمرنگ اســت، 
عنوان کــرد: برای عقــب نمانــدن از قافله 
تکنولــوژی باید با یک حرکت سیســتماتیک 
نســبت به حفظ اصالت دینــی و مذهبی در 

فضای مجازی برنامه ریزی کرد.

چرا برگزاری جشن های غربی در ایران با استقبال روبرو می شود؟ ۲۵ دی ســال 9۸ یک مرد 73 ساله به یکی از کلانتری های 
فیروزکوه مراجعه کرد و پرونده ای درباره خروج همســرش از 
منزل و مفقود شدن او تشکیل شد. از دستگیری پیرمرد 73 ساله 
همســرکش در این شهرستان خبر داد و گفت قاتل جسد را به 

طور حرفه ای با حصار دو دیوار مجزا پنهان کرده بود.
فرمانده انتظامی فیروزکوه گفت: تحقیقات حرفه ای پلیس نشان 
داد، کــه مراجعه نکردن به منزل و مفقود شــدن فرد مد نظر 
صحیح نیست و احتمالًا وی توسط فرد یا افرادی به قتل رسیده 

است.
وی گفت: پس از هماهنگی قضایی پلیس به بازرســی منزل 
مقتول پرداخت و سرانجام جسد مقتول که در قسمتی از منزل 
خــود به صورت حرفه ای با حصار دو دیوار مجزا پنهان شــده 

بود، کشف شد.
عبدیان افزود: قاتل 73 ساله که چاره ای جز اعتراف نداشت، لب 
به سخن گشود و علت قتل را اختلافات خانوادگی اعلام کرد و 

پرده از جنایتی هولناک برداشت.

پســر زن نما در همدان مردان را فریب می داد تا نقشه های 
پلیدش را عملی کند.

رییس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات انتظامی اســتان 
همدان گفت: پســر ۲۲ ساله در یک ســایت همسریابی با 
معرفی خود به عنوان زن از یک مرد که دنبال ازدواج موقت 

بود ۲4 میلیون تومان کلاهبرداری کرد.
ســرهنگ فیروز سرخوش نهاد روز یکشنبه بیان کرد: پس از 
مراجعه مردی به پلیس فتا و گزارش یک مورد کلاهبرداری 
اینترنتی رســیدگی به این موضوع در دستور کار کارشناسان 
پلیس فتا همدان قرار گرفت. وی اضافه کرد: شاکی که دنبال 
ازدواج موقت بود با مراجعه به یک سایت همسریابی با فردی 
که خود را زن معرفی کرده بود آشنا شده و این فرد با استفاده 
از این موقعیت به بهانه رفع برخی گرفتاریها از جمله مشکل 
مســکن و امثالهم در چند مرحله وجوهی از شاکی دریافت 
می کند. رییس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات انتظامی 
استان همدان بیان کرد: متهم برای جلب نظر شاکی درباره 
ازدواج موقت از وی درخواست کپی شناسنامه کرده تا برای 
جاری کردن صیغه موقــت هماهنگی های لازم را به عمل 

آورد.
سرهنگ فیروز سرخوش نهاد ادامه داد: متهم همچنین برای 
جلب نظر شــاکی و راضی کردن او برای واریز پول اقدام به 
ارسال تصاویر نیمه عریان دانلود شده از فضای مجازی برای 
او بــه نام خود کرده بــود. وی اضافه کرد: پس از اقدام های 
فنی صورت گرفته توســط کارشناسان پلیس فتا، متهم که 
پســر ۲۲ ساله و ساکن اســتان همجوار بود شناسایی و در 
یک عملیات پلیسی دستگیر شد. رییس پلیس فضای تولید 
و تبادل اطلاعات انتظامی اســتان همدان گفت: افرادی که 

از این طریق اقدام به کلاهبرداری می کنند به راحتی توسط 
پلیس فتا شناسایی و دستگیر می شوند و نمی توانند از چنگال 

قانون رهایی یابند.
سرهنگ ســرخوش نهاد از جوانان خواســت برای انتخاب 
همسر آینده به جای فضای مجازی و سایت های همسریابی 
در فضای حقیقی دنبال انتخاب شریک زندگی باشند و حتی 
در صورت انتخاب از طریق ســایت همسر یابی در صورت 

دیدار حضوری نسبت به رد و بدل پول اقدام کنند.
وی بیان کرد: در سایت های همسریابی هویت افرادی که با 
شــما در حال چت کردن هستند مشخص نیست و نباید به 
عکس های ارسالی اطمینان کرد چرا که به راحتی می توان از 

عکس های بارگذاری شده در گوگل استفاده کرد.
وی خاطر نشــان کرد: در یک ماه اخیر هشت پرونده منجر 
به دستگیری متهم شده که از این تعداد تنها در یک پرونده 
متهــم زن بــوده و مابقی افرادی بودند که در پوشــش زن 
و دختر با اســتفاده از مزیت پنهان بــودن هویت در فضای 
مجازی اقــدام به کلاهبــرداری از آقایان در ســایت های 

همسریابی کردند.
به گفته فرمانده انتظامی اســتان همدان هفت ماهه امسال 
پلیس فتا یک هزار و 66۲ سایت مجرمانه را شناسایی کرده 
که در این ارتباط ۵۸۲ فقره پرونده تشــکیل شــده که ۲۲ 
درصد نسبت به زمان مشابه سال گذشته کاهش داشته است.

ســردار ســلمان امیری افزود: 133 مجرم اینترنتی تاکنون 
دستگیر شــدند که دراین باره 37 درصد کاهش داشته ایم و 
بالاترین موضوعات مجرمانه به ترتیب حوزه مالی و برداشت 
غیر مجاز با 3۵، کلاهبرداری اینترنتی با 34 درصد، مزاحمت 

اینترنتی 9 درصد و سایر جرائم ۲۲ درصد است.

پنهان کردن جسد همسر در بین دیوار

بر ملا شدن راز عشوه های زنانه یک مرد
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برندینگ یا همان برندســازی یکــی از مهم ترین ابعاد هر 
کسب وکاری اســت. به گزارش هفته نامه تدبیرتازه به نقل 
از پایگاه خبری بانک مســکن-هیبنا، در بازار رقابتی امروز، 
داشــتن یک برند قــوی و مؤثر، مزیت عمده ای به شــمار 
می رود. در این روزها در بانک مســکن فراخوانی با موضوع 
پــروژه طراحــی و مدیریت یکپارچه برند بانک مســکن با 
هدف بهره گیری از متخصصــان این حوزه و به همت اداره 
کل روابط عمومی در دســتور کار قرار گرفته اســت. در این 
خصوص گفت وگویی با مســعود ایزدی مدیر امور ارتباطات 
و حوزه مدیریت انجام شــد که در ادامه می خوانید: مســعود 
ایزدی مدیر امور ارتباطات و حوزه مدیریت در پاســخ به این 
سؤال که این فراخوان با چه اهدافی در دستورکار قرار گرفته، 
به خبرنگار هیبنا گفت: یکپارچگی عناصر برند ضروری ترین 
قانون نانوشته برند است چراکه این مقوله جدی ترین ارتباط 
بیــن بخش های مختلف و جریان رشــد و بالندگی و چرخه 
زندگی برند را می سازد. وی افزود: یکپارچگی همه آن چیزی 
اســت که برند را از لغزش بازمی دارد؛ این یکپارچگی شامل 

همه قواعد و بایدها و نبایدهایی اســت که موجب می شود 
با یکدســتی و روانی خاصی حوزه هــای مختلف تصویری، 
ارتباطی، ذهنی و اجرایی برند را در برگیرد. ایزدی با اشاره به 
اقداماتی که در خصوص یکپارچگی برند انجام گرفته گفت: 
تقویت و توسعه برند بانک مسکن از طریق تهیه و تنظیم سند 
هویت ســازمانی به منظور ایجاد تمایز و تأثیرگذاری مثبت در 
ادراک و احساس مشتریان نسبت به سازمان از جمله اقداماتی 
است که صورت گرفته اســت. وی ادامه داد: بانک مسکن 
به عنوان یکی از برندهای معتبر دولتی در صنعت بانکداری، 
درصدد است تا همواره برند خود را هم راستا با نیاز مخاطبین 
به روز کرده، نیازهای تأمین نشده در بخش های گوناگون بازار 
را شناسایی و به این ترتیب به صورت مستمر برای برند خود، 
ایجاد ارزش کند. مدیر امور ارتباطات و حوزه مدیریت اضافه 
کرد: بانک مسکن پیش تر فعالیت هایی در خصوص تغییرات 
بصری برند آغاز کــرده و نیاز دارد تا در قالب یک چارچوب 
استراتژیک، رویکرد تغییریافته برند را منسجم سازی کرده و 
بدین ترتیــب در فعالیت های ارتباطی با مخاطبین تصویری 

یکســان از خود ارائه کند. ایزدی به تدوین دو فاز اصلی در 
خصــوص فعالیت های پیش رو اشــاره و عنوان کرد: در فاز 
اول پروژه، جهت درک بهتر صنعت تخصصی بانک مسکن، 
دیدگاه مدیران ســازمان، بازار هدف و رقبای برند توســط 
تحقیقات بازار درون و برون ســازمانی بررســی خواهد شد. 
سپس بر اســاس تحقیقات انجام شده، خط مشی استراتژیک 
برند به عنوان مسیری استراتژیک برای فعالیت های آتی برند 
بازتعریف و تکمیل خواهد شد. وی ادامه داد: در گام بعدی و 
بر اســاس استراتژی برند، به طراحی و تکمیل عناصر اصلی 
بصری برند پرداخته و ســپس هم راســتا بودن طراحی ها با 
نیاز مخاطبین هدف را بررســی می کنیم. در فاز دوم پروژه، 
طــی برنامه ای مدون از اســتراتژی و تغییرات بصری بانک 
مسکن رونمایی شده و گام هایی برای استمرار فعالیت هویت 
تکمیل شده در بازار تدوین می شــود. مدیر امور ارتباطات و 
حوزه مدیریت اظهار داشــت: هرچند طی ســالیان طولانی 
فعالیت بانک مســکن، همواره مدیریت یکپارچه برند مورد 
توجه قرار گرفته و با عناصر خاصی در سطح جامعه شناسایی 

شده است اما با توجه به تغییر و تحولات در عصر ارتباطات 
و دیجیتالی شــدن زندگی باعث شــده اســت که موضوع 
بازآفرینــی، طراحی و مدیریت یکپارچه برند بانک مســکن 
متناسب با شرایط روز در دستور کار قرار گیرد. وی ادامه داد: 
بــه همین منظور فراخوان پروژه طراحی و مدیریت یکپارچه 
برند بانک مسکن با هدف بهره گیری از متخصصان این حوزه 
از تاریخ 7آبان الی ۲1 آبان اجرا می شــود که پس از دریافت 
ایده ها و بررسی آن توســط اساتید و مشاوران برندینگ که 
با بانک مســکن همکاری می کنند نشست های جداگانه ای 
با حداقل 13 ایده برتر برگزار شــده و قــرارداد همکاری با 

صاحب ایده برتر منعقد خواهد شد. ایزدی به نقش و اهمیت 
هویت سازمانی اشاره کرد و گفت: هویت سازمان تصویر کلی 
از سازمان و بیانگر شخصیت یک سازمان است که بستگی 
به عملکرد ســازمان و نوع ارائه محصولات و خدمات دارد، 
در کل هویت ســازمان شامل رنگ، نام، شکل بسته بندی و 
شــعار تبلیغاتی بوده و با این عوامل می توان هویت سازمانی 
را تعریف کرد. برای توســعه هویت سازمانی باید مدیرعامل 
سازمان و مدیران بالا به تمامی علامت های تجاری نظارت 
داشته باشند تا تمامی این علامت ها در کسب وکار آن سازمان 

رعایت شود.

مدیر امور ارتباطات و حوزه مدیریت بانک مسکن:

یکپارچگی در برندسازی به هویت سازمان معنا می بخشد

برای ازریابی آمادگی پدافند غیر عامل بیمه مرکزی:

برق کل ساختمان اصلی بیمه مرکزی به 
مدت دو ساعت قطع شد

همزمان با هفته بزرگداشت پدافند غیر عامل، مانور ارزیابی پایداری 
شبکه برق بیمه مرکزی در روز شنبه دهم آبان ماه برگزار شد.

به گزارش  هفنه نامه  تدبیرتازه به نقل از اداره کل روابط عمومی 
و امور بین الملل این مانور با هــدف ارزیابی میزان آمادگی بیمه 
مرکزی در زمان بحران و اضطرار برگزارشــد که بر اســاس آن و 
در حضور مســوولان ســازمان پدافند غیر عامل و توانیر به مدت 

دو ســاعت از طرف اداره برق منطقه ، کل برق ســاختمان بیمه 
مرکزی قطع شد.

براســاس این گزارش با توجه به تمهیدات اندیشــیده شده ، در 
طول این دوساعت هیچگونه اختلالی در سیستم های روشنایی و 
الکترونیکی بیمه مرکز ایجاد نشد و همکاران بیمه مرکزی بدون 

لحظه ای توقف به فعالیت های خود ادامه دادند.
مطابق با پیش بینی های انجام شــده با قطع  جریان برق ازطرف 
منطقه، برق مورد نیاز ســاختمان شامل روشــنایی آسانسورها، و 

رایانه های ساختمان از طریق ژنراتورها تأمین شد.
گفتنی اســت کمیته پدافند غیر عامل بیمه مرکزی اخیراً ســند 

راهبردی پدافند غیر عامل را برای ایجاد انســجام در برنامه های 
مرتبط و تدوین برنامه های بلند مدت در سطح بیمه مرکزی تهیه 
و تنظیم کرده است که در گام دوم می تواند الگویی مناسب برای 

پدافند غیر عامل صنعت بیمه کشور نیز باشد.
معاون توسعه مدیریت و منابع به عنوان رئیس، مدیر کل حراست 
به عنوان دبیر و رئیس مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات، مدیران 
کل حوزه ریاست کل، روابط عمومی و امور بین الملل و بازرسی، 
حسابرســی داخلی و مبارزه با پولشویی، توسعه مدیریت ریسک و 
فرمانده پایگاه مقاومت بسیج  اعضای کمیته پدافند غیر عامل بیمه 

مرکزی هستند.

با »هُپ« رویاهاتو بساز!

با اپلیکیشــن »هُپ« هم می توانید شاد و 
ســرگرم باشید و هم با بالا بردن هوش و 
سواد اقتصادی خود، رویاهایتان را بسازید.

بــه گزارش  هفته نامــه تدبیرتازه به نقل 
ازروابط عمومی بانک ملی ایران، »هپ« 
اپلیکیشــن کانون جوانه هــای بانک ملی 

ایران است که بخش های مختلفی نظیر مدرسه اقتصاد، مدرسه 
هوش مصنوعی، مدرسه کسب و کار، مدرسه مشاوره تحصیلی، 
کتابخانه دیجیتال، همیار پلیس، بازی، فیلم و کارتون، داستان 
صوتــی و آهنگ، بله، اخبــار و ... را در دســترس کودکان و 

نوجوانان قرار می دهد.
این اپلیکیشــن پیش از این در ســایت های بانک ملی ایران و 
کانون جوانه ها در دســترس مخاطبان قرار داشــت اما اکنون 
در کافــه بازار و مایکت نیز بارگذاری شــده و قابل نصب و به 

روزرسانی است.
اپلیکیشــن آموزشــی-تفریحی »هپ« در ســال 9۸ توســط 
کانــون جوانه های بانک ملی ایــران رونمایی و برای کودکان 
و نوجوانان تا 1۸ ســال طراحی شــده است و در کنار تفریح و 
ســرگرمی، هوش پولساز آنان را تقویت کرده و سواد مالی شان 

را افزایش می دهد.
واژه »هپ« مخفف »هوش پول ســاز« اســت؛ این عبارت در 
لاتین به معنای »امید و آرزو« اســت و از سوی دیگر کلمه ای 

آشنا از یک بازی نوستالژیک و قدیمی است.
علاقمنــدان به اخبــار و اطلاعات بیشــتر می تواننــد کانون 
جوانه های بانک ملی ایران را در شــبکه های اجتماعی )آپارات 
و پیام رســان بله( بــه آدرس @kidsbankmelli دنبال کنند 
و علاوه بر بازی و ســرگرمی از مطالــب مفید و متنوع آن نیز 

بهره مند شوند.

بازدید مدیرعامل بیمه سرمد از 
شعبه اصفهان

اســتان  به  مهنــدس مهدوی در ســفر 
اصفهان از شعبه بیمه سرمد در این استان 

بازدید کرد.
بــه گزارش  هفته نامــه تدبیرتازه به نقل 
از روابــط عمومی بیمه ســرمد، مهندس 
مهدوی مدیرعامل بیمه ســرمد، در سفر 

به اســتان اصفهان، از شعبه بیمه ســرمد در این استان بازدید 
با مهدی نصر اصفهانی مدیریت بیمه ســرمد از اصفهان دیدار 

کرد.
مهــدوی در ایــن بازدید گفت: وجود صنایع بزرگ در اســتان 
اصفهان را یک ظرفیت بزرگ برای ما است و باید برای جذب 
این صنایع تلاش بیشــتری کنیم و بر روی بیمه های مهندسی 

و انرژی تمرکز بیشتری داشته باشیم.
مدیرعامــل بیمه ســرمد، افزود: در ماه های گذشــته، ســعی 
کردیم با آموزش شــبکه فروش، کارشناســان و نمایندگان را 
برای حضور در بازار بیمه های مهندســی و انرژی تجهیز کنیم 
و امیدواریــم که این آموزش ها با تلاش مضاعف کارشناســان 
استانی و نمایندگان شرکت، بازخورد خوبی داشته باشد و سهم 

بیمه های مهندســی و انرژی در پرتفوی شرکت ارتقا پیدا کند.
مهندس مهدوی در این بازدید با کارشناسان شعبه و نمایندگان 
استان نیز نشستی داشت و از نزدیک صحبت ها و پیشنهادهای 

آنان را برای بهتر شدن عملکرد سرمد در استان شنید.
مدیرعامل ســرمد در ادامه ســفر خود به استان اصفهان نیز از 
نیروگاه ســیکل ترکیبی زواره بازدیــد و مهرداد بهادرانی مدیر 

این نیروگاه دیدار کرد.

صدور آنلاین بیمه آتش سوزی 
“رازمان” در اکوسیستم همراز 

فراهم شد
به گــزارش  هفته نامه تدبیرتازه به نقل 
از روابط عمومی، فروش محصول جدید 
بیمه آتش ســوزی بیمه رازی، با عنوان 
اکوسیســتم  روی  بر  رازمــان”،  “طرح 

دیجیتال همراز آغاز شد.
خرید ایــن محصول به صــورت کاملًا 

آنلاین امکان پذیــر بوده و پس از پایان مراحل خرید، بیمه نامه 
قابل مشاهده است.

محصول جدید بیمه رازی، بیمه آتش ســوزی با نام “رازمان” 
اســت و به مشــتریان این امکان را می دهد کــه با مراجعه به 
وبســایت ir.hamraz۲4 تمامی مراحــل را به صورت آنلاین 

انجام داده و بیمه نامه را دریافت کنند.
بــا خرید ایــن بیمه نامه مشــتریان می توانند خانه و وســایل 
ارزشــمند را با مناســب ترین حق بیمه و پوشــش ممکن بیمه 
کنند. این بیمه نامه ســه طرح متنوع دارد و مشتریان می توانند 
با انتخاب هر کدام از آنها در برابر آتش ســوزی، زلزله، سیل و 

طوفان بیمه شوند.
همچنین این طرح ها نه تنها خانه و وســایل را تحت پوشــش 
بیمه قرار می دهد بلکــه در صورت وقوع حادثه امکان دریافت 
هزینه اسکان موقت را نیز دارد و هزینه پاکسازی محل آسیب 
دیده به شما پرداخت می گردد و اگر خسارتی به همسایه ها وارد 

شده باشد بیمه رازی آن خسارت را هم جبران می کند.

مدیر عامل بانک توسعه تعاون:

مدیریت ارتباط با مشتریان از مهمترین ویژگی های کارکنان شعب بانک است

مدیر عامل بانک توســعه تعاون در تماس تلفنی با روسای 
شعب اســتانها ضمن بیان ضرورت های مورد توجه شعب بر 
اهمیت مدیریت ارتباط با مشتریان توسط شعب تأکید کرد.

به گزارش هفتــه نامه تدبیر تازه،حجت الــه مهدیان مدیر 
عامل بانک توســعه تعاون در تماس تلفنی با برخی روسای 
شعب اظهار داشت: مدیریت ارتباط با مشتریان از مقوله های 
تأثیرگذار در سیســتم پیشــرفته بانکداری است، از این رو 
مهارت هــای ارتباطــی و همچنین مذاکره با مشــتریان در 

ارتقای سطح خدمات شعبه اثربخش است.
وی با اشــاره به این که مشتریان بنا به فعالیت خود، توقع و 
انتظاراتی از شبکه شــعب دارند افزود: بسیاری از مشتریان 
در ســطح خدمات عمومی بانکــداری توقع خدمات دارند و 
برخی مشتریان به ویژه تولیدکنندگان و کارآفرینان متقاضی 
خدمــات تخصصی از قبیل صدور ضمانت نامه، تســهیلات 
خرید دین، اعتبار اســنادی داخلــی و انواع خدمات اعتباری 
هســتند که لازم اســت در ارائه نوع خدمت و مشــاوره به 

مشتریان، اهتمام کافی وجود داشته باشد.
وی با اشــاره به برنامه های مهم بانک در استقرار بانکداری 
دیجیتال افزود: نقش بانک ها در سیســتم اقتصادی کشــور 
پیچیده تر شده است و بانکها به صورت تخصصی تر در میان 
کسب وکارها وارد می شــوند و بسیاری از ترتیبات اقتصادی 
و تعامــلات مالی میــان واحدهای تولیــدی و تعاونگران با 

نقش آفرینــی بانکها امکان تحقق می یابد و بانک توســعه 
تعــاون با توجه بــه مأموریت هــای توســعه ای در بخش 
تعاون، متعهد به حرکت صحیح در مســیر نقشــه راه تحول 
دیجیتال است که شبکه شعب ضمن ارتقای دانش و کسب 
مهارت های موردنیاز، با هم افزایی و همکاری گســترده در 

این مقوله تأثیرگذار هستند.
مهدیان با اشــاره به اینکه همکاران بانک توسعه تعاون به 
ویژه واحدهای اســتانی و شــعب در دوران شــیوع بیماری 
کرونا، منشــأ خدمات ارزنــده ای بوده اند افــزود: همکاران 
طی ماه های اخیر به رغم شــرایط نامناســب ناشی از شیوع 
بیمــاری، نقش عمــده ای در حرکت سیســتم اقتصادی و 
مالی کشــور ایفا نموده اند و شایسته است مدیران واحدهای 
اســتانی و شعب در ارتقای سطح ایمنی و بهداشتی موردنیاز 

مشتریان و کارکنان مراقبت کافی داشته باشند.
مدیــر عامل بانک توســعه تعاون در تماس هــای تلفنی با 
مرتضی کریمی رییس شــعبه رزن همدان، مهران شــفقت 
رییس شــعبه رودسر گیلان، طیبه خوشــخرام رییس شعبه 
اســتهبان فارس، روح اله کرمی رییس شعبه طبس خراسان 
جنوبــی، آزاد رضایی رییــس باجه جوانرود کرمانشــاه در 
جریــان وضعیت کنونــی این واحدها قــرار گرفت و ضمن 
اســتماع صحبت های همکاران، در خصوص رفع مشکلات 

چاره اندیشی نمود.

 افزایش خرده فروشی همراه با

کاهش مطلوب ضریب خسارت در بیمه های آتش سوزی

 پریا الوندی پور مدیر بیمه های آتش سوزی 
این شرکتش به رشد حق بیمه در این رشته 
بیمه ای طی شش ماهه نخست سال اشاره 
کرد و گفت: رشــد حق بیمــه در بیمه های 
آتش سوزی بدون در نظر گرفتن مرهونات 
بانکــی و بیمه گــزاران بــزرگ، در حدود 
11۵.۲% بوده اســت که نشان از افزایش 

خرده فروشی در این دوره است.
به گزارش  هفتــه نامه تدبیرتازه به نقل از 
روابط عمومی بیمه ملــت، پریا الوندی پور 
در همیــن خصــوص ادامــه داد: بهترین 
نوع فروش بیمــه ای، در حال حاضر برای 
شرکت های بیمه ای به صورت خرده فروشی 
اســت که با خدمات دهی مناسب می تواند 
مشــتریان وفادار برای سازمان را به همراه 

داشته باشد.
وی تحقق بودجه را به تفکیک کانال های 
فــروش مــورد ارزیابی قــرار داد و گفت: 
نماینــدگان حقوقی، حقیقــی و کارگزاران 
حقوقی و حقیقــی به ترتیب 77، 91، 97۲ 
و ۲6 درصد در تحقق بودجه تعیین شــده 
برای نیمه نخســت سال 99 نقش داشته اند 
که می توان گفت نسبت به مدت مشابه در 
سال گذشته رشد خوبی را در تحقق بودجه 

کانال های فروش شاهد بودیم.
پریــا الوندی پور، راه اندازی واحد خســارت 
بیمه های آتش ســوزی در شعب را از جمله 
فعالیت های مدیریت بیمه های آتش سوزی 
ذکر کرد و افــزود: با افزایــش واحدهای 
خسارت می توانیم در مدت زمان کوتاه تری 
خســارت ها را پرداخت کــرده و رضایت 

بیمه گزاران را جلب کنیم.
مدیر بیمه های آتش سوزی در رابطه با تعداد 
خســارت های واقع شــده از بیمه نامه های 
صادرشــده به حــدود ۵ فقــره، با ضریب 
خســارت ۲/۸% خبر داد و گفت: این مهم، 

نسبت به سال گذشــته با تعداد 13۲ فقره 
خســارت و ضریب خسارت 1۸%، مدیریت 
بهینــه ریســک در این رشــته را نمایان 

می سازد.
وی در بخــش دیگری از ســخنان خود 
در  اعلامی  خســارت های  تعــداد  افزود: 
شش ماهه نخست ســال 9۸ حدود 1۵7 
فقره با مبلــغ پرداختی حــدود 3 میلیارد 
بوده که در مقایســه با شش ماهه ابتدای 
ســال جاری، با تعداد 134 فقره به مبلغی 

کمتر از یک میلیارد کاهش یافته است.
الوندی پور، اهمیت آموزش و به روزرسانی 
اطلاعات فنی نمایندگان را مدنظر قرار داد 
و گفت: آموزش آنلاین نمایندگان، آموزش 
آنلاین سرپرستان فروش بیمه های زندگی 
در جهت افزایش خرده فروشی و همچنین 
از  نیز  رسیدگی به مشــکلات نمایندگان 
دیگر فعالیت های این مدیریت بوده است.

وی در همیــن خصوص تشــریح کرد: از 
این فعالیت ها می توان به بررســی  جمله 
دلایل عدم صدور بیمه نامه آتش ســوزی 
توســط تعــدادی از نماینــدگان و تعامل 

بیشــتر جهت راه اندازی فروش بیمه های 
آتش سوزی توسط آنها اشاره کرد.

مدیــر بیمه های آتش ســوزی بیمه ملت، 
همچنیــن بــه صــدور بیمه نامــه برای 
بیمه گزاران بزرگ اشــاره کــرد و افزود: 
اگرچه خرده فروشی یکی از استراتژی های 
اصلی شرکت است، از بیمه گزاران بزرگ و 
این گونه شرکت ها  که  مناسبی  پرتفوهای 
به همراه خواهند داشــت که در نتیجه در 
کارنامه عملکردی و رزومه شــرکت ثبت 

می شوند نیز نباید غافل شد.
بیان  الوندی پــور در همیــن خصــوص 
کــرد: صدور بیمه نامه آتش ســوزی برای 
شــرکت هایی چون شــرکت توسعه آهن 
و فــولاد گل گهر، گــروه صنعتــی بارز، 
شرکت توســعه معدنی و صنعتی صبانور، 
شــرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران، 
شهرداری شیراز، شهرداری تهران، شرکت 
لبنیات  فارس،  ارجان صنعــت  بین المللی 
مادی، روغــن نباتی گلنــار، هتل کتبیه 
همدان و شرکت فولاد صنعت نور از جمله 

این فعالیت هاست.

همایش مجازی سراسری شبکه فروش با توجه به 
شرایط شیوع ویروس کرونا با رعایت پروتکل های 
بهداشــتی، باحضور محدود مدیران ســتاد، شعب 
تهران و البرز در محل ســالن پردیس ملت تهران 
برگزار شــد و حدود 9۰۰ نفر از همکاران و شبکه 
فروش از سراسر کشور از طریق فضای مجازی و 

پخش آنلاین در جریان همایش قرار گرفتند.
بــه گزارش هفته نامه تدبیرتازه بــه نقل از روابط 
عمومی؛ مهندس محمدرضا کشــاورز مدیرعامل 
شــرکت بیمه دی در این همایــش ضمن آرزوی 
ســلامتی و تندرســتی برای همه اعضای خانواده 
بزرگ بیمه دی، هدف از برگزاری این همایش را 
قدردانی از زحمات همه همکاران و شبکه فروش 
در کســب توفیقات شــرکت دانســت.وی افزود: 
شــرکت بیمه دی دســتاوردهای ارزشمندی را در 
سال گذشته بدست آورد که از جمله آن ها می توان 
به موارد زیر اشــاره کرد؛ کسب مقام سود آورترین 
شــرکت صنعت بیمه، کسب رتبه یک توانگری با 
نسبت ۲۰۸%، کســب رتبه بهره وری کل عوامل 
و تأییدیه کفایت ذخایر از ســوی بیمه مرکزی که 
نشــان دهنده کیفیت بالای صورت های مالی این 

شرکت بوده است. 
محمدرضا کشــاورز در ادامه گفت: در حوزه خلق 
و افزایــش دارایی ها علاوه بر حضور فعال در بازار 
سرمایه و سرمایه گذاری مناسب توانستیم بیشترین 
دارایی هــای فیزیکی را در دوره 16 ســاله فعالیت 
شرکت بیمه دی برای شرکت بوجود بیاوریم که از 
این نظر بازخورد مطلوبی در آمار کمّی و مالی را تا 

کنون شاهد بوده ایم.
مدیرعامــل شــرکت بیمه دی اظهار داشــت: در 
حوزه شــبکه فروش علاوه بر جــذب نماینده در 
سراسر کشور، با برنامه ریزی و توانمند سازی این 

حوزه در صدد اســتمرار پیروزمندی ها و نگهداشت 
توفیقات پیشــین هستیم. قطعاً با برنامه محوری و 
روش مندی می توانیم به ســوی سود آوری پایدار، 
توسعه بسترهای دیجیتال و بیمه داری نوین حرکت 

کنیم.
مهندس کشــاورز حمایت از نمایندگان و شــبکه 
فروش را از برنامه های اصلی شرکت دانست و بیان 
کرد: برنامه های توسعه ای برای واگذاری اختیارات 
بیشــتر به نمایندگان در دســتور کار قــرار دارد، 
همچنین از طریق به کارگیری ابزارهای تبلیغاتی در 
تلاش برای افزایش فروش هســتیم که امیدواریم 
شبکه فروش شــرکت در سراسر کشور از فرصت 

ایجاد شده حداکثر بهره وری را داشته باشند.
وی ضمن تقدیر از مشارکت شعب و نمایندگان در 
امور شرکت و به ویژه در نظام پیشنهادات، از ایشان 
خواست تا با توجه ویژه به رویکردهای نوظهور در 
حوزه الکترونیــک، توانمندی های لازم برای ورود 

هرچه بیشتر به این عرصه را کسب نمایند.
در پایــان این همایش از برگزیــدگان فروش در 
مناطــق چهارگانه از بین نمایندگان و شــعب، با 

اهدای تندیس و جایزه نقدی تقدیر به عمل آمد.

برگزاری همایش مجازی سراسری شبکه فروش شرکت بیمه دی
بیمه آسیا خسارت 33 میلیارد ریالی آتش سوزی هتل 
ســبز کارون دلیجان را در وجه بیمه گذار پرداخت 
کرد. به گزارش  هفته نامه تدبیرتازه به نقل از روابط 
عمومی بیمه آسیا، در پی آتش سوزی بر اثر اتصال 
سیم برق در طبقه  چهارم هتل سبز کارون دلیجان 
و ســرایت آن به سایر طبقات، خسارات سنگینی به 
این هتل وارد شــد. بنابراین گزارش، در کوتاه ترین 
زمان ممکن پس از وقوع آتش سوزی، کارشناسان 
شعبه اراک بیمه آسیا به محل حادثه مراجعه کردند 
و پس از بازدید و بررسی کارشناسی، گزارش حادثه 
به سرپرســتی منطقه 9 و مدیریت بیمه های آتش 
سوزی ارائه شد. این گزارش می افزاید: در روزهای 
ابتدایی حادثه، با دســتور مدیرعامل بیمه آسیا برای 
رسیدگی ســریع در جهت آغاز به کار مجدد هتل، 
با همکاری ادارات کارشناســی و خسارت مدیریت 
بیمه های آتش ســوزی و بهره منــدی از ارزیابان 
خســارت در رشــته های مرتبط، برآورد  خسارت با 
ســرعت و دقت کامل انجام شد و چک خسارت در 
در محل مورد بیمه به بیمه گذار تحویل شد. مراسم 
تحویل چک خسارت، با حضور هادی جلالی مدیر 
هتل سبز کارون، سرپرســت شعب استان مرکزی 

و تنی چند از مســئولان هتل و شــعبه بیمه آسیا 
انجام شــد. در این مراسم هادی جلالی، مدیر هتل 
کارون سبز ضمن ابراز رضایت و تشکر از مساعدت 
مدیرعامل بیمه آسیا ، معاونت فنی بیمه های اموال، 
مدیریت بیمه های آتش سوزی، سرپرستی منطقه 9 
بیمه آسیا در رسیدگی به پرونده و پرداخت خسارت 
اظهــار امیــدواری کرد همکاری فــی مابین برای 
سالیان متمادی ادامه پیدا کند. همچنین سرپرست 
شعب استان مرکزی بیمه آسیا در سخنانی با اشاره 
به لزوم صیانت از سرمایه های ملی با بهره مندی از 
صنعت بیمه، توسعه رشته های مختلف صنعت بیمه 
در اســتان مرکزی را یکی از اولویت های بیمه آسیا 

برشمرد.

 بیمه آسیا  33 میلیارد ریال خسارت آتش سوزی را 
در دلیجان پرداخت کرد
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برخورد جدی با چارترکننده های 
گرانفروش بلیت هواپیما

رییس سازمان هواپیمایی کشوری با اشاره به اینکه تکلیف قیمت 
بلیــت هواپیما را عرضه و تقاضا مشــخص می کند نه ســازمان 
هواپیمایــی، گفت: با چارترکننده هــای بلیت هواپیما که مرتکب 
تخلف شده و گرانفروشــی برخورد جدی می کنیم. تورج دهقانی 
زنگنه در این باره اظهار کرد: تعیین کردن کف و سقف قیمت بلیت 
هواپیما هیچ ربطی به ســازمان هواپیمایی ندارد و نرخ پروازهای 

داخلی بســتگی به متغیرهای بسیاری دارد و بازار آن را مشخص 
خواهد کرد. وی با اشاره به اینکه وضعیت فعلی برای قیمت بلیت 
هواپیما قابل دوام نیست، افزود: نمی توان بدون اینکه به ایرلاین ها 
کمکی کرد از آن ها خواســت قیمت هــا را ثابت نگه دارند و هیچ 
حالتــی به جز اینکه دولت از آن هــا حمایت کند یا به آن ها اجازه 
افزایش قیمت داد، وجود ندارد. رییس سازمان هواپیمایی کشوری 
ادامه داد: سازمان هواپیمایی قائل به کف و سقف قیمت ها نیست 
و عرضه تقاضا آن را تعیین می کند اما با گرانفروشی در این زمینه 
برخورد می کنیم. به عنوان مثال در حال حاضر قیمت بلیت هواپیما 
در مســیر تهران-مشــهد از 3۵۵ هزار تومان تا 7۰1 هزار تومان 

است و اگر کســی بالاتر از آن بلیت پروازش را بفروشد سازمان 
هواپیمایی با آن برخورد می کند. البته بلیت بیزینس کلاس قیمتش 
بالاتر است. دهقانی زنگنه اضافه کرد: سایت های فروش رسمی و 
معتبر که به ایرلاین ها دسترسی دارند، قوانین را رعایت می کنند و 
چارترکننده هایی هم که در چارچوب قوانین عمل می کنند جزئی 
از این زنجیره بازار هســتند و مشــکلی با آن ها نداریم اما برخی 
چارترکننده ها، سلف خری می کنند و به عنوان مثال پروازی را یک 
ســال خریداری می کنند و برای مسیر رفت قیمت بالایی تعیین 
می کنند و در مســیر برگشت قیمت شان را پایین تر می آورند. این 

رفتار و سوءاستفاده آن ها به این صنعت لطمه می زند.

حمل و نقل

صنعــت حمل ونقل ریلی نــروژ اخیراً 
از طــرح بــزرگ 3 میلیــارد یورویی 
بازطراحی و نوســازی  خــود بــرای 
ســامانه علائــم و ســیگنالینگ خود 
رونمایــی نمود. این پــروژه افزون بر 
ملحقات  دارای  فنــی  بازطراحی های 
دیگری نیز هســت کــه از آن جمله 
ایجاد  و  آزمایشگاه  احداث  به  می توان 
مرکز آموزش کارکنان ترافیک و خط 

اشاره نمود.
این پروژه یکی از بزرگ ترین طرح های 
دیجیتال سازی صنعت حمل ونقل ریلی 
نروژ محســوب می شود که در صورت 
تحقق کامل علاوه بر ارتقای ســطح 
ایمنــی می توانــد ظرفیــت جابجایی 
مســافران تا حدود 3۰ درصد افزایش 

دهد.
در این خصــوص دکتر رأس دیویس 
و  دیجیتال ســازی  دپارتمــان  رئیس 
فناوری راه آهن نروژ گزارشی را منتشر 
نموده که در ادامه به بخش هایی از آن 

پرداخته می شود.
در این گزارش آورده شــده که سامانه 
فعلی سیگنالینگ و کنترل نروژ عمری 
نزدیک به 6۰ ســال دارد که بیش از 
7۲9 کیلومتر از شــهر »کروندایم« در 
مرکز کشور تا شهر »بودو« در شمال 

کشور و سایر بخش های دیگر نروژ را 
پوشش می دهد.

این ســامانه پس از تکمیل در ســال 
196۲ مــورد بهره برداری قرار گرفت. 
در آن ســال ها این پروژه در نوع خود 
یکــی از بزرگ تریــن طرح های پس 
از جنگ جهانــی دوم در نروژ و اروپا 
به شــمار می آمد. در حال حاضر این 
سیســتم به علت مشــکلات ناشــی 
از خرابی هــای مکــرر فنی ناشــی از 
فرسودگی و استهلاک، گرفتاری هایی 
را بــرای صنعت ریلی نــروژ به وجود 
آورده اســت که از آن جمله می توان 
بــه تأخیرهای پیوســته در اعزام های 
مسافری و باری اشاره نمود. درنهایت 
آنکــه با تصویــب بودجــه 3 میلیارد 
یورویــی و تخصیــص آن بــه طرح 
دولت نروژ شــبکه ریلــی را ملزم به 
ایجاد نوســازی و بازطراحی نمود. بر 
اساس اظهارات مدیر پروژه، نوسازی و 
بازطراحی سامانه سیگنالینگ و کنترل 
در یک بــازه زمانی 1۰ ســاله برای 
پوشش سراسر شبکه ریلی امکان پذیر 

خواهد بود.
به عنوان بخشــی از این پروژه در فاز 
نخست قرار بر این شده است که 336 
ســیگنالینگ باکس در 4۲۰۰ کیلومتر 
با یک مرکــز داده رادیوئی جایگزین 

شود. همچنین در سیستم جدید بیش 
از ۵۰۰۰ کیلومتر شــبکه نوری برای 
برقــراری ارتباط میــان قطار، خطوط 
ریلــی و تجهیزات مورداســتفاده قرار 

خواهد گرفت.
در ایــن خصــوص بخشــی از پروژه 
در قالب یک قرارداد فنی با شــرکت 
زیمنس منعقدشده که طی آن زیمنس 
متعهد شده اســت تا فن آوری اتصال 
و ارتبــاط میان تجهیــزات کنار راه و 
کابین راهبری قطــار و نیز تجهیزات 
کنار راه با ســایر ســامانه های مرکز 
نماید.  ایجــاد  را  فرمــان  و  کنتــرل 
همچنین زیمنس در مسیر بازمهندسی 
سیســتم های علائم و ســیگنالینگ، 
امکان اســتقرار و یکپارچگی ســامانه 
مزبور را با سیســتم کنتــرل ترافیک 

اروپایی )ETCS( را ایجاد می کند.
در بخــش دیگر این پــروژه می توان 
بــه کنسرســیوم دو شــرکت بزرگ 
صنعتی تالس و آلســتوم برای استقرار 
تجهیزات پردازشی و مدیریتی سیستم 
ترافیک اشــاره نمود. شبکه ریلی نروژ 
شبیه ســازهای  از  اســتفاده  همچنین 
آموزش راهبری و ترافیک به طورجدی 
در ایــن طرح دنبال می کنــد. تجهیز 
ســخت افزاری و نرم افــزاری مرکــز 
آمــوزش برای ایجاد امــکان آموزش 

بیــش از ۵۰۰۰ نفــر از کارکنــان در 
بخش هــای مختلف صنعت ریلی نروژ 
از نتایج آن اســت. افتتاح بخشــی از 
سامانه ترافیک اروپایی )ERTMS( در 
اســلو بخش دیگری از طرح است که 
با استفاده از پیاده سازی تجهیزات کنار 
خط و سیستم های پردازشی انجام شد.

در میان کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
نروژ در زمره نخســتین کشــورهایی 
محسوب می شــود که استقرار سامانه 
ERTMS را در دســتور کار خود قرار 
داده اســت. در حال حاضر ۸۰ درصد 
از سامانه کنترل و ســیگنالینگ نروژ 
مبتنــی بر اینترلاکینگ رله ای اســت 
که لازم اســت با سیســتم های جدید 
جایگزیــن شــود. در ادامــه گزارش 

آمده اســت که نزدیک به ۵۰ درصد 
از کل خرابی هــای شــبکه ریلی نروژ 
بــه ناکارآمــدی سیســتم کنتــرل و 
انتظار  کــه  بازمی گردد  ســیگنالینگ 
می رود با اســتقرار سامانه جدید مرتفع 

شود.
همچنیــن در ایــن طرح به اســتقرار 
 )ATO( سیستم خودکار عملیات قطار
به عنوان یکی از اهــداف توجه جدی 
شده است. شــبکه ریلی نروژ امیدوار 
 ERTMS اســتقرار از طریق  اســت 
فرصت مناســبی را برای افزایش 3۰ 
درصدی ظرفیت حمل مســافر فراهم 

نماید.
 * رئیس انجمن مهندسی
حمل و نقل ریلی ایران

 نگاهی به پروژه بازطراحی و نوسازی
شبکه ریلی نروژ

 سید ابوالفضل بهره دار*

مدیرکل بنادر و دریانوردی بندر امام 
خمینی گفت: از ابتدای سال تاکنون، 
بیــش از ۸ میلیــون و 7۰۰ هزار تن 
کالای اساســی در بندر امام خمینی، 

تخلیه شد.
به نقل از سازمان بنادر و دریانوردی؛ 
عــادل دریس درباره رونــد تخلیه و 
بارگیــری کالا در بندر امــام افزود: 
از ابتدای ســال جاری تاکنون. 1۵7 
فروند کشتی حامل کالای اساسی در 
این بندر پهلوگیری گرفته اند و معادل 
۸ میلیــون و 733 هــزار تــن انواع 
کالای اساســی از جمله گندم، ذرت، 
دانه روغنی، کنجاله، روغن خوراکی، 

برنج و شکر تخلیه شده است.
بــا همــکاری  اضافــه کــرد:  وی 
دستگاه های اجرایی و با هدف تسریع 
در خروج کالای اساســی و پایداری 
زنجیره تأمین کالا، تا کنون ۸ میلیون 
و ۵49 هــزار تن کالای اساســی در 

وجــوه مختلف حمل و نقل به اقصی 
نقاط کشور ارسال شده است.

مدیرکل بنادر و دریانوردی بندر امام، 
با اشــاره به ظرفیت مناســب انبارها 
و اماکن این مجتمــع بزرگ بندری 
بــرای پذیرش و انبارش انواع کالاها 

از جمله کالای اساســی، گفت: بیش 
از ۲ میلیــون و ۸9۰ هــزار تن انواع 
بندر  این  انبارهای  در  اساسی  کالای 
نگهداری می شــود که به تدریج پس 
از طی تشریفات اداری لازم ترخیص 

می شود.

تخلیه ۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تن کالای اساسی در بندر امام

 خدمات رسانی متروی تهران 
در روز ۱۳ آبان

 مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه 
گفت: به مناســبت یوم الله 13 آبــان روز دانش آموز و 
روز ملی مبارزه با اســتکبار جهانی؛ این شــرکت آماده 
ارائه خدمات به شــرکت کنندگان در این مراسم است. 
به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت 
بهــره برداری متروی تهــران و حومه فرنوش نوبخت 
ضمن گرامیداشت یوم الله 13 آبان روز دانش آموز، روز 
ملی مبارزه با اســتکبار جهانی و تبریک سالروز ولادت 
حضــرت محمد )ص( و امام جعفــر صادق )ع( و هفته 
وحدت افزود: شــرکت بهر ه برداری متروی تهران از 
ساعت 1۵ تا 17 آماده ارائه خدمات به شرکت کنندگان 
در این مراسم است. وی تصریح کرد: ایستگاه طالقانی 
در خط یک متروی تهران به عنوان ایستگاه مجاور در 
مسیر مراسم روز 13 آبان آماده ارایٔه خدمات حداکثری 
به شهروندان اســت. نوبخت خاطرنشان کرد: به دلیل 
محدودیت های شــدید کرونایی و ســیر صعودی این 
ویروس برای پیشگیری از ازدحام جمعیت و رعایت هر 
چه بهتر پروتکل های بهداشــتی، شهروندان و شرکت 
کنندگان می توانند پس از پایان مراســم از ایســتگاه 
طالقانی و ایســتگاه های قبل و بعــد )دروازه دولت و 
شهدای هفتم تیر( برای سفر به مقاصد خود نیز استفاده 

کنند.

 اجرای طرح آمران سلامت در 
شهر زیر زمینی

 طرح آمران سلامت در شهر زیر مینی در ایستگاه های 
منتخب متروی تهران و حومه اجرا می شود. به گزارش 
مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه؛ در راستای ارائه  خدمات سلامت 
معاونت امور فرهنگی و اجتماعی شــرکت بهره برداری 
متروی تهران با همکاری جمعیت هلال احمر اســتان 
تهران اقدام به اجرای طرح آمران سلامت در 41 ایستگاه 
منتخب متروی تهران کرده است. در این طرح داوطلبان 
جمعیت هلال احمر با حضور در ایســتگاه های منتخب 
مترو به افرادی که بدون ماســک وارد ایســتگاه های 
خطوط مترو می شــوند تذکر شــفاهی می دهند. گفتنی 
اســت این طــرح از روز 7 تا 1۵ آبان ماه ســال جاری 
از ســاعت 1۰ صبح الی 16 بعدظهر در ایســتگاه های 
میرداماد، شــهید مفتح، طالقانی، دروازه دولت، سرسبز، 
فدک، گلبرگ، استاد معین، پایانه 4 و 6 فرودگاه مهرآباد، 
شادمان، آزادی، دکترحبیب اله، تئاتر شهر، میدان منیریه، 
امام خمینی )ره(، پانزده خرداد، خیام، بهارســتان، میدان 
شهدا، دروازه شــمیران، نبرد، پیروزی، بسیج، علی آباد، 
شــهید بخارایی، پایانه جنوب، شوش، زمزم، نعمت آباد، 
آزادگان، شهرک شریعتی، ارم سبز، بیمه، چیتگر، ایران 
خودرو، وردآورد، شهرری، دولت آباد، کهریزک، شاهد-

باقرشهر و حرم مطهر امام خمینی )ره( اجرا می شود.

 نخستین جشنواره انیمیشن یک 
دقیقه ای مترو، »مترو میشن«

 نخستین جشنواره انیمیشن یک دقیقه ای مترو با عنوان 
»مترو میشن« در شهر زیرزمینی برگزار می شود.

به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شــرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه؛ نخستین جشنواره 
انیمیشــن یک دقیقه ای مترو با هدف اعتلای فرهنگ 
شــهروندی و ارتقای بیشــتر ســطح آگاهی مسافران 
کلان شهر زیرزمینی تهران و نیز استفاده از ظرفیت های 
هنــری و فرهنگی بــا عنوان »مترو میشــن« برگزار 
می شــود. معاون امــور فرهنگی و اجتماعی شــرکت 
بهره بــرداری متروی تهران در خصوص علت برگزاری 
این جشنواره گفت: در طول سال هایی که سامانه حمل 
و نقــل عمومی بــه خصوص متروی تهــران در حال 
ارائه خدمت به شــهروندان بوده، معضلات اجتماعی و 
فرهنگی متعددی شناســایی و مورد بررسی قرار گرفته 
اســت. در این خصوص برنامه هــای متنوعی با هدف 
افزایش آگاهی مسافران در قالب های مختلف در سطح 

ایستگاه های خطوط مترو برگزار شده است.
ســید مجتبی تقوی نژاد با اشاره به روز جهانی انیمیشن 
افزود: انیمیشــن به عنوان یک اثر هنری قالبی مناسب 
برای انتقــال مفاهیم فرهنگی، آموزشــی و اجتماعی 
می باشد و امروزه علاوه بر قدرت فراگیر و تنوع پرداخت 
موضوع در این زمینه مورد استقبال بسیاری از افراد قرار 

گرفته اســت. وی تصریح کرد: این جشنواره با استفاده 
از ظرفیــت و خلاقیت هنرمندان ایــن عرصه برگزار 
می شــود. تا زمینه بروز و ظهور استعدادهای خلاق در 
این عرصه هنری باشد هم چنین نمایشگرهای موجود 
در ایستگاه های متروی تهران و قطارها فضای مناسبی 
برای انتشــار و پخش این آثار می باشــد. تقوی نژاد در 
تشریح موضوعات جشنواره »مترو میشن« گفت: در این 
جشــنواره موضوعاتی هم چون مترو، اخلاق و آموزش 
شــهروندی، متــرو و بانوان، مترو و کــودکان، مترو و 
دستفروشان و مترو و فضای مجازی به رقابت گذاشته 
می شــود که پس از بررسی از ســوی هیات داوران به 
آثار برگزیده جوایز ارزنده ای اهدا خواهد شد. معاون امور 
فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری متروی تهران 
با اشاره به بخش ویژه جشنواره افزود: با توجه به شرایط 
به وجود آمده به دلیل شیوع بیماری کرونا، این بخش با 
عنوان مترو و رعایت پروتکل های بهداشتی در شرایط 
کرونا در نظر گرفته شده است که علاقمندان می توانند 

آثار خود را در این زمینه ارائه نمایند.
تقوی نژاد خاطرنشــان کــرد: علاقمنــدان می توانند 
اطلاعات لازم برای شرکت در این مسابقه را با مراجعه 
به سایت ir.ww.metromation.metroplus1 کسب 
نمایند. همچنین اطلاع رســانی از طریق ســایت های 
خبری، کانال های شهری و خبری و نیز نمایشگرهای 

ایستگاه های مترو نیز انجام خواهد شد.
ضمن اینکه نمایشــگرهای موجود در ایســتگاه های 

متروی تهران و قطارها فضای مناســبی برای انتشار و 
پخش این آثار می باشد.

معــاون تبلیغات و انتشــارات مرکز ارتباطــات و امور 
بین الملل شــهرداری تهران نیز در خصوص برگزاری 
جشــنواره متــرو میشــن توضیحاتــی داد: مجموعه 
شــهرداری تهران با هدف ایجاد بســتر مناسب جهت 
برگزاری جشنواره های مختلف فرهنگی و هنری سعی 
دارد تا از ظرفیت و خلاقیت تمامی هنرمندان اســتفاده 
نماید. به همین منظور این جشــنواره که با هماهنگی 
و همکاری معاونت امور فرهنگی و اجتماعی شــرکت 
بهره برداری متروی تهران و مرکز ارتباطات و امور بین 
الملل شهرداری تهران برگزار می شود، علاوه بر استفاده 
از ظرفیت های هنری، در ارتقای بیشــتر سطح آگاهی 
شهروندان نقش بســزایی در استفاده صحیح از سامانه 

مترو و توسعه فرهنگ شهروندی ایفا می کند.
حســین گنجی، به شرایط به وجود آمده به دلیل شیوع 
بیماری کرونا اشاره کرد و گفت: تمامی تمهیدات برای 
انتقال مفاهیم آموزشــی و فرهنگی در راستای مقابله 
با این بیماری در نظر گرفته شــده که بخش ویژه این 
جشنواره نیز با همین هدف مطرح شده است و امیدواریم 
با رعایت پروتکل های بهداشــتی از ســوی شهروندان 

شاهد قطع شدن زنجیره بیماری کرونا باشیم.
 دبیر و عضو هیات داوران این جشــنواره نیز از حضور 
بهرام عظیمی، کیارش زندی، احمد عربانی و بزرگمهر 
حسین پور به عنوان اعضای هیات داوران جشنواره خبر 

داد.
جمال رحمتی، در ادامه به مقررات شرکت در جشنواره 
با اشاره و گفت: شرکت در این مسابقه برای همه افراد 
آزاد اســت. همچنین علاقمندان می توانند با استفاده از 
تکنیک های مختلف آثار خود را به صورت دو بعدی یا 

سه بعدی تولید نمایند.
گفتنی اســت زمان دریافت آثــار از ۲۰ آبان تا ۲۰ دی 
ماه 99 به مدت دو ماه و داوری جشــنواره ۲6 دی ماه 
99 خواهد بود. گفتنی اســت مراسم اختتامیه نخستین 
جشــنواره انیمیشن یک دقیقه ای مترو 1۲ بهمن 99 با 

اهدای جوایز به آثار برگزیده برگزار می شود.

در وعده های اظهار شده توســط مسئولان می بایست به 
معنا و مفهوم فراهم کردن سوخت منطبق برای کشتی ها، 
توجه ویژه ای شود چرا که فراهم نمودن از ۲ طریق امکان 
پذیر است؛ تولید ســوخت منطبق در کشور یا واردات آن 

به کشور.
ارزیابی اظهارات مســئولان صنعــت حمل و نقل دریایی 
کشــور در حوزه قانون منع اســتفاده از سوخت با سولفور 
بیش از ۰.۵ درصد در تمام کشتی ها از ابتدای ژانویه سال 
۲۰۲۰ طی ۲ ســال گذشــته در قالب مصاحبه با اصحاب 
رســانه و یا نشســت های مرتبط، به مخاطبان این گونه 
خبرها کمــک می کند تا چالش های اجرای این قانون، به 
درستی شناسایی و ارزیابی شوند و در انتها با آگاهی یافتن 
از ریشه اصلی این چالش ها، راهکارها در قالب هم افزایی 
همه ذینفعان دریایی، پیدا و ارائه شــود. چرا که شناسایی 
دقیــق دلایل چالش ها، پیش نیاز پیدا کردن راه حل هایی 
اســت که بتواند در کوتاه ترین زمــان ممکن و با حداقل 
هزینه مشکلات را برطرف نمایند و از طرفی سبب خواهد 
شد تا با اقداماتی از تکرار تعدادی از آنها در آتی جلوگیری 

گردد و نیز تهدیدها به فرصت تبدیل شوند. چرا که با توجه 
به ماهیت بین المللی بودن این صنعت و روند کنونی رشد و 
استفاده از فناوری در صنعت حمل و نقل دریایی و بالطبع 
تدوین و اجرای قوانین جدید، چالش ها همیشگی هستند و 

فقط نوع و تعداد آنها متفاوت خواهد بود.
حــال با جمع بندی اظهارات مطرح شــده طی ۲ ســال 
گذشــته در قالب فایلی 17 صفحه ای با محوریت قانون 
سوخت کم سولفور، مخاطبان می توانند با مقایسه آمار و 
ارقام ذکر شــده توسط مسئولان دخیل در صنعت حمل 
و نقل دریایی و نیز مطلع شــدن از دغدغه ها، وعده ها و 
پیشنهادات ایشــان، پی به چالش ها و فرصت ها ببرند و 
نیز فرصت هایی که از دســت رفت! و از دست دادن آن 
فرصت ها سبب گشته تا در این شرایط سخت اقتصادی، 
دغدغه دیگری بر دغدغه های مردم این دیار افزوده شود.

در وعده های اظهار شــده توسط مســئولان می بایست 
بــه معنا و مفهــوم فراهم کردن ســوخت منطبق برای 
کشــتی ها، توجه ویژه ای شــود چرا که فراهم نمودن از 
۲ طریق امکان پذیر اســت؛ تولید ســوخت منطبق در 
کشــور یا واردات آن به کشــور. نباید فراموش کرد که 
پی بردن به دلایل اصلی تعلل در تولید ســوخت منطبق 

به میزان مورد نیاز کشــتی های ایرانــی در موعد مقرر، 
چرایی عدم طراحی، تولید و نصب دستگاه تصفیه کننده 
گاز خروجی از دودکش کشتی ها )Scrubber( در داخل 
کشــور تا پیش از ژانویه سال ۲۰۲۰ و نیز توجه به موقع 
به دیگر راهکارهــای موجود، دغدغه امروز فرهیختگان 
دریایی کشــور اســت. دلایل و چراهایی که اگر همین 
امروز به آنها توجه نشــود صنعت حمــل و نقل دریایی 
کشور در سال های آتی با چالش های اساسی تری مواجه 

خواهد شد.
* کارشناس حمل و نقل

قانون سوخت منطبق برای کشتی ها و اظهارات مسئولان
رضا محمدعلی بیگی*

وزیر راه و شهرسازی، احداث خطوط دوم ریلی 
جهت افزایش ظرفیت جابه جایی بار و مسافر 
و همچنین کاهش مدت زمان سفر را اولویت 
کاری وزارت راه و شهرســازی و راه آهــن 
بیان کرد. به گــزارش روابط عمومی راه آهن 
جمهوری اســلامی ایران، محمد اسلامی که 
روز پنج شــنبه ۸ آبان ماه، با حضور ســعید 
رسولی مدیرعامل راه آهن از ایستگاه راه آهن 
تاکستان بازدید کرد گفت: خوشبختانه پس از 
پایان عملیات دو خطه شدن راه آهن قزوین - 
کرج و بهره برداری از آن، هم اکنون نیز شاهد 
پیشــرفت فیزیکی ۸۰ درصدی این پروژه در 

مسیر خط آهن قزوین - زنجان هستیم.
همچنین مدیرعامل راه آهن گزارش پیشرفت 
پروژه و مســائل مربوط به خــط دوم قزوین 
زنجان را به اســتحضار وزیر راه و شهرسازی 
رساند و محمد اسلامی ضمن ارزشمند دانستن 
و اولویــت دادن به بهره برداری ســریعتر از 
خطوط دوم در دست ساخت، تسریع در اتمام 
پروژه هــای نیمه تمــام وزارت متبوع را مورد 

تأکید قرار داد.
در مسیر بازگشت به دعوت مدیرعامل راه آهن، 
وزیر راه و شهرســازی و هیــأت همراه که از 
صبح روز پنجشنبه به منظور بازدید طرح های 
وزارت متبوع در بخش راه و مسکن به استان 
قزوین ســفر کرده بودند با قطار از ایســتگاه 
تاکســتان به تهران مراجعت کردند. در مسیر 
بازگشــت، ضمن ارائه گزارش برخی اقدامات 
در دســت اجرا و برنامه های آتی شرکت راه 
آهن توســط رسولی مدیرعامل راه آهن، وزیر 
راه و شهرسازی ضمن ارائه رهنمودهای خود، 
دستورات لازم به مسؤلین مربوطه برای حل 
مســائل راه آهن را صادر کرد و در چند مورد 
نیز ضمن تماس تلفنی با برخی از مســؤلین 
ارشد کشور، خواستار تسریع در انجام کارهای 
مربوط به راه آهن و شــرکتهای حمل و نقل 
ریلی و صدور دستور اقدام مساعد شد. در این 
ســفر، معاون مسافری راه آهن و مدیران کل 
راه آهن تهران و شمالغرب، مدیرعامل راه آهن 

را همراهی کردند.

اولویت کاری وزارت راه و شهرسازی از منظر وزیر راه:

 توسعه خطوط دوم ریلی
و کاهش زمان سفر
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نفس های سنگین کاخ ناصری

از زمانی که کاخ ناصری به بخش خصوصی واگذار شد تا مرمت 
و بازسازی شود، دو ســال می گذرد و وضعیت عمارت ییلاقی  
14۲ ســاله ناصرالدین شاه همچنان وخیم است. دو سال پیش 
مجموعه کاخ ناصری که در دل شهرستانک استان البرز نشسته 
از سوی صندوق احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی به بخش 
خصوصی سپرده شــد تا جان دوباره بگیرد، مرمت و بازسازی 
شــود. قرار بود با نظارت اداره میراث فرهنگی و صندوق احیا و 

بهره برداری از اماکن تاریخی، »ناصری« تبدیل به مجموعه ای 
فرهنگی، گردشــگری و تفریحی شود اما بیش از دو سال است 
که آب از آب تکان نخورده. برخی می گویند زمین داران روســتا 
مخالــف کرده اند و پروژه متوقف شــده، هر چه هســت حالا 
کاخ ناصری روزگار خوشــی ندارد. دیوارهایش فروریخته، در و 
پنجره هایش شکسته، پله ها تخریب شده و آنچه به اسم مرمت 
بر روی عمارت انجام شــده، نه تنها کمکی به بازسازی نکرده 
کــه هویت بنا را مختل کرده. دیوارهای داخلی عمارت در نبود 
نظارت، تبدیل به دیوارنوشــت شده و فضای داخلی بنا را که به 
شکل ناشیانه ای بازسازی شده بود را بدنماتر کرده است. خزان 

امســال، اوضاع کاخ ناصری اسفناک تر از سال های قبل است. 
بــاران که می بارد، عمارت عزا می گیــرد، آب راهش را از میان 
درزهای بزرگ ســقف شکسته می گیرد و مهمان ناخوانده خانه 
می شود. شیشه های شکسته و درهایی که به زحمت باز و بسته 
می شوند ســرما به جان خانه انداخته اند. از آن عمارت پرابهت 
مخروبه ای بیشتر نمانده. سال هاست که پنجره های اروسی خانه 
ییلاقی، دیگر تصویر حیاط مشــجر با فواره هایی که روزگاری 
دست هایشان به آسمان بود و آفتاب عمود بر تنشان می تابید را 
قاب نمی گیرند. همه اینها در شــرایطی است که ۲3 سال پیش 

کاخ ناصری را ثبت ملی کردند.

گردشگری

هر کشــوری مثل یک ســیارهٔ جداگانه می ماند و در 
آنجا هیچوقت نمی دانید که چــه چیزی انتظارتان را 
می کشــد. و صرفاً با یک سفر کوتاه و اقامت در یک 
هتــل خوب نمی توانید شــناخت واقعی از یک مکان 

جدید و فرهنگ مردم آن پیدا کنید.
با چند حقیقت جالب و خواندنی درباره فرهنگ مردم 

تایلند همراه باشید.
۱- در تایلنــد ســه نوع خوشــامدگویی محترمانه  ��

وجود دارد. یک نوع دیگر هم هســت برای کســانی 
که نمی توانند بین سه نوع اول انتخاب کنند

فرهنگ مردم تایلند ��
خوشــامدگویی تایلندی که به آن Wai گفته می شود 
شــاید اولین چیزی باشــد که در تایلند با آن مواجه 
شوید. در این خوشامدگویی یک تعظیم مختصر انجام 
می شــود و دســت ها طوری کنار هم قرار می گیرند 
که انگار در حــال دعا کردن باشــید. از این حرکت 
نه فقط برای خوشــامدگویی، بلکه برای ابراز احترام 
هم استفاده می شــود. این کار را به 3 شکل مختلف 

می توانید انجام دهید:
 انگشتان شست را به چانه بچسبانید: برای همکاران 

و دوستان؛
 انگشتان شســت را به بینی بچســبانید: برای افراد 

بزرگ تر از خود؛
 انگشتان شست را به پیشانی بچسبانید: این بالاترین 

حد احترام است، مثلًا برای پادشاه.
اگــر ندانید که باید به کدام شــکل بــه این حرکت 
جواب دهید، می توانید دســت هایتان را جلوی قفسه 
سینه تان کنار هم بگذارید و کمی هم خم شوید. البته 
گردشــگرها مجبور به انجام این کار نیستند و با یک 
لبخند مؤدبانه هم می توانید مردم محلی را خوشحال 

کنید.
۲- گذاشــتن پاهــا روی میــز، صندلی یا هر جای  ��

دیگری توهین آشکار است
در تایلند گذاشتن پاها روی هم طوری که کف آن ها 
مشخص باشــد و همینطور گذاشتن پاها روی میز یا 
صندلــی را بی احترامی می دانند. این حرکت بســیار 
بی ادبانه و توهین آمیز اســت چــون تایلندی ها پاها 
را کثیف ترین قســمت بدن می دانند. به همین دلیل 
تایلندی هــا وقتی به خانه می رســند پاهــای خود را 

می شویند.
البته آن ها بی توجهی گردشــگران به این موضوع را 
درک می کنند اما بهتر اســت به فرهنگ یک کشور 

احترام بگذاریم.
۳- سر مقدس ترین قسمت بدن است ��

تایلندی ها ســر را مقدس می دانند. در این کشور شما 
نباید به موهای کســی دســت بزنید حتی به حالت 
دوستانه یا به شــوخی. این مسأله درمورد بچه ها هم 
صدق می کند. دســت زدن به سر بچه ها برای مردم 

تایلند قابل قبول نیست.
با این حال، قاعدهٔ خیلی سفت و سختی هم نیست و 

همهٔ تایلندی ها آن را رعایت نمی کنند.
۴- علاقهٔ خاصی به اسپری های استنشاقی دارند ��

در تایلند به هر فروشــگاه یــا داروخانه ای که بروید، 
می توانید چند قفسه پر از اســپری های استنشاقی با 
اســانس های مختلف پیدا کنید. نــوع منتول دار این 

اسپری ها از همه پرطرفدارتر است.
تایلندی هــا از اســپری های استنشــاقی برای رفع 
مشــکلاتی مثل ســردرد یا آبریزش بینی استفاده 

می کنند.
۵- خیلی از بچه ها اسم دوم عجیبی دارند ��

بسیاری از تایلندی ها عقاید سنتی ای دارند. یکی از 
آن ها این اســت که ارواح خبیثه اگر اسم بچه ای را 
نداننــد نمی توانند به او صدمه بزنند. به همین خاطر 

بچه های تایلندی دو اسم دارند.
در ســال های اخیر این رســم تغییراتی کرده و اسم 
دوم بچه هــا را از روی برندهای معروف یا واژه های 

متداول انگلیســی انتخاب می کنند؛ مثل پپسی، بنز، 
پن کیک، گُلد، بانــک، وای-فای و مواردی از این 

قبیل.
۶- در بســیاری از توالت های عمومی خبری از  ��

دســتمال توالت نیست، به جایش اما چیز دیگری 
گذاشته اند

در تایلند بیشــتر دستشویی ها به شلنگ مجهزند که 
از آن به جای دســتمال توالت استفاده می شود. اگر 
دستشــویی ای چندان مجهز نباشــد )مثلًا به جای 
کاســهٔ توالت، فقط یک حفره در زمین باشــد( یک 

سطل آب و یک ملاقه در آنجا می گذارند.
اگر دستمال توالت باشد هم نمی توان آن را در توالت 
فرنگی انداخت و ســیفون را کشید، چون لوله کشی 
فاضلاب در تایلند طور دیگری است و ممکن است 

لوله بگیرد.
۷- از دســتمال توالت اســتفاده های دیگری  ��

می شود
تایلندی هــا از دســتمال توالت به جای دســتمال 
کاغذی اســتفاده می کنند. آن ها از دســتمال توالت 
برای پاک کردن هر چیزی اســتفاده می کنند، مثلًا 

میز یا حتی صورتشان.
۸- خانم هــا پیراهن هــا و دامن های کوتاه را  ��

طور دیگری می پوشند
بیشــتر زنان جوان در تایلند پیراهن ها و دامن های 
بلنــد به تن می کننــد و حتی ممکن اســت از زیر 
جوراب شلواری هم بپوشند. چون تایلند کشور بسیار 

محافظه کاری است.
۹- بسیاری از آپارتمان ها آشپزخانه ندارند ��

در بیشــتر خانه هــا و آپارتمان هــای تایلنــد هیچ 
آشــپزخانه ای وجود ندارد. دلیل اولش آن است که 
غذاهــای تایلندی بوی زیادی دارنــد و پختن این 

غذاهــا در داخل خانه اصلًا فکر خوبی نیســت. به 
همین خاطــر تایلندی ها در بالکن خانه شــان غذا 
درست می کنند. دلیل دومش آن است که در تایلند 
بیشــتر اوقات اگر غذایتان را از اغذیه فروشی های 
خیابانی بخرید هم راحت تر است هم ارزان تر درمی 
آید. و بالاخره اینکه، وســایل آشپزخانه بسیار گران 
و جاگیرند، در حالی که آپارتمان های تایلند بســیار 
کوچک هستند. با این حال، بعضی از مردم یک گاز 

یا یخچال کوچک دارند.

گذری برجاذبه توریستی کویر مصر در ایران
کویر مصر واقع در منطقه خور و بیابانک استان اصفهان، 
از بهترین مقصدهای گردشگری و طبیعت گردی برای 
دوستداران این زیبایی بی حدوحصر است. تپه های شنی 
در نزدیکی روســتای مصر و همین طور وجود شترها 
و خودروهای مخصوص کویرنــوردی، چنان جذابیتی 
به این منطقه داده که باعث جلب گردشــگران داخلی 
و خارجی زیادی شــده اند. همین ویژگی ها دلیل خوبی 
هســتند تا بدون صــرف هزینه های زیاد و ســفر به 
کشورهای دیگر، گشت وگذار در کویر و لذت بردن از این 

طبیعت بکر را در برنامه خود قرار دهید.
معرفی کویر مصر ��

کویــر مصر یکی از زیباتریــن جلوه های طبیعت ایران 
اســت و یکی از محبوب ترین مقاصــد اهالی طبیعت 
گردی و کویرنوردی محســوب می شود. این کویر زیبا، 
توسط رشــته کوه هایی از جانب غرب، جنوب غرب و 
جنوب شــرق محاصره شده است که بخشی از سلسله 
جبال کوه های فلات مرکزی ایران به حســاب می آید. 
کویر مصر در گودال هایی طبیعی در کوهپایه های این 
کوه، تپه های ماسه ای زیبایی را تشکیل داده که هدف 
گردشگری و کویرنوردی قرار گرفته است. مردم مصر 
در ســال های اخیر و به خصوص در ایام گردشــگری، 
بیشتر به مشاغل مربوط به اسکان و خدمات به مسافران 
مصر می پردازند. شــهرت کویر مصر زندگی آنان را نیز 
تغییر داده اســت؛ اما پیش از این، بیشتر به کشاورزی و 
دامداری مشغول بودند و در کنار کاشت زعفران و گندم، 

به پرورش شتر نیز اشتغال داشتند.
حدود 1۰۰ ســال پیش بنیان گذار روستای مصر فردی 
به نام یوســف بود که به شــبانی و چراندن گوسفندان 
می پرداخت. عمر این روســتا شــاید بیشتر از یک قرن 
نباشــد؛ اما همه آن را به نام مزرعه یوسف می شناختند 
تا آنکه قنات های روستا خشک و کم آب شد و یوسف 
را مجبور بــه حفر چاه با موتورهای دیزلی انگلیســی 
کرد. چند ســال بعد از بهره بــرداری از این چاه، دوباره 
ســفره های زیرزمینی آب پایین تر رفت تا اینکه یوسف 
چــاه عمیق تری را در کویر مصر حفــر کرد؛ به همین 
دلیل اهالی روستاهای هم جوار، این روستا را »چاه دراز« 

نامیدند.

از آنجایی که یوسف این نام را دوست نداشت، از اهالی 
خواست چون نام وی یوسف و داستان یوسف پیامبر نیز 
در ســرزمین مصر اتفاق افتاده بود، از آن به بعد نام این 
روســتا را مصر بنامند. اهالی روستا نیز که برای یوسف 

احترام زیادی قائل بودند، طبق گفته او عمل کردند.
کویر مصر کجاست؟ ��

کویر مصر در نزدیکی روســتایی بــه همین نام در ۵۵ 
کیلومتری خور، در میانه راه دامغان به نائین و اصفهان 
واقع شده است. خانه های روستا در اوج سادگی و درست 
مانند خانه های سایر نقاط کویری ایران ساخته شده اند؛ 
دیوارهای گاه گلی، ســقف های گنبدی و درهای چوبی 
که هرکدام هماهنگی خاصی با طبیعت کویر دارند. در 
کنــار هر خانه، طویله کوچکی قــرار دارد که اهالی در 

آن ها بوقلمون و بز و گاهی شتر نگه داری می کنند.
سفر به کویر مصر با ماشین شخصی ��

برای ســفر به کویر مصر با ماشین شخصی باید علاوه 
بر تجربه، خودروی مجهز و تجهیزات مناسب کمپینگ 
در کویر داشته باشید. لاستیک های خودرو باید مناسب 
باشــند تا دچار پنچری نشــوید؛ باک بنزین پر باشد و 
لاســتیک زاپاس و چهار لاستیک اصلی خودرو تنظیم 
باد شــوند. برداشــتن آب کافی نیز از واجبات این سفر 
به شمار می رود. از آنجا که خودروهای کاربراتوری زود 

جوش می آورند؛ قید سفر با آن ها را بزنید.
کویر زیبا اســت؛ اما به همان اندازه هم می تواند خشن 
و بی رحم باشــد. تپه های شنی روان، خطر گزیدگی مار 
و عقرب، خطای دید در طول روز، تشنگی بیش از حد، 
گم شــدن و... تنها گوشــه ای از خطرات سفر شخصی 
و انفرادی به کویر هســتند. بنابراین، کسانی که برای 
اولین بار به چنین سفری می روند، بهتر است از تور کویر 
مصر استفاده کنند که شامل لیدرهای حرفه ای، اقامتگاه 

بوم گردی، جاذبه های دیدنی و... می شود.
بهترین زمان سفر به کویر مصر ��

کویر مصر آب وهوایی گرم و خشک دارد و از همین رو 
در فصول گرم سال، هوای بسیار گرمی بر منطقه حاکم 
شده و با فرارسیدن فصول سرد، وضعیت آب وهوا معتدل 
می شــود. به طور کلی، در طول روز به خاطر تابش نور 
خورشید، هوا گرم است و با تاریک شدن هوا، دما کاهش 

می یابد و هوا رو به سردی می رود.
بــا این اوصاف، بهترین زمان ســفر بــه کویر مصر را 
می توان از آبان ماه تا اواسط اردیبهشت دانست؛ هرچند 
تماشای زیبایی ها و طبیعت بکر و آسمان پرستاره کویر 
مصر باعث شــده اســت که در تمام ایام سال پذیرای 

طبیعت گردها باشد.
اقامتگاه های کویر مصر ��

اکثر کســانی که به دل کویر می زنند، شب های کویر و 
کمپ زدن در طبیعت زیبای آن را از دســت نمی دهند. 
با این حــال، اگر به فکر کمپ زدن در کویر نیســتید، 
می توانید از اقامتگاه های کویر مصر اســتفاده کنید که 
شــامل اقامتگاه های ســنتی و بوم گردی تا هتل های 
کویری می شــوند. اغلب اقامتگاه های بوم گردی کویر 
مصر، خانه هایی بومی با معماری کاملًا سنتی و کویری 
هستند که حس شیرین زندگی در کویر را برای مهمانان 
به ارمغان می آورند. از جمله هتل ها و اقامتگاه های کویر 
مصــر می توان به هتل بالی، خانه ســنتی تی دا، قلعه 

جندق، هتل بیاضه و... اشاره کرد.
تفریح های کویر مصر ��

 شترســواری یکی از جذاب ترین تفریح های کویر مصر 
است که گردشگران می توانند در محل های مشخصی 
از کویر مصر و نزدیکی روستا سوار بر این شترها شوند. 
امروزه شترســواری به بخش جدایی ناپذیر از تور کویر 
مصر تبدیل شده است که هر نفر باید مبلغی حدود ۲۰ 

هزار تومان بپردازد.
 موتورهای چهار چرخ امــکان رانندگی در دل کویر و 
تجربه عبور از تپه های شنی را برای گردشگران فراهم 
می کنند. برای حدود 1۰ دقیقه موتورسواری باید مبلغی 

بین 1۵ تا ۲۰ هزار تومان بپردازید.
 اجــاره خودروهــای آفرود نیز هیجان خــاص خود را 
به همــراه دارد که می توان بــا آن به گردش در کویر و 
اجرای حرکات نمایشــی پرداخت. بی شــک سرعت و 
هیجــان در این طبیعت بکر، لحظه های نابی را برایتان 
رقم خواهد زد. هزینه سافاری در کویر مصر برای هر نفر 

3۵ هزار تومان است.
 ســند بوردینگ )شــن ســواری( هم از ورزش های 
مهیجی اســت که آدرنالین خون شــما را بالا می برد؛ 

پس فقط کافی است یک بورد همراه تان باشد تا تجربه 
وصف ناپذیری نصیبتان شود.

 عکاسی از طبیعت کویر مصر هم، تفریح جذاب دیگری 
اســت که خاطرات شــما را برای همیشه ثبت و ضبط 
می کند و باعث می شود که اطراف خود و زیبایی هایش 

را با دقت بیشتری ببینید و از آن لذت ببرید.
حیوانات کویر مصر ��

گونه های متنوع حیوانات مانند گربه، روباه شــنی، مار 
جعفری، خرگوش، کارال، انواع جانوران کانگورویی و دو 
پا، پرندگان شکاری مانند شاهین و نیز حیوانات خزنده 
مثل مار، رطیل و عقــرب از جمله حیوانات کویر مصر 

هستند.
لوازم ضروری برای سفر به کویر مصر ��

همه مناطق کویری با وجود زیبایی منحصربه فردشان، 
طبیعتی خشــن و پرخطر دارنــد؛ از همین رو، به همراه 
داشــتن تجهیزات کامل و راهنمای آشنا به منطقه، از 

الزامات سفر به کویر به شمار می رود.
 لباس مناسب کویرگردی: اساساً برای طبیعت گردی باید 
لباسی تن کنید که هنگام پیاده روی و کوه پیمایی راحت 
بوده و علاوه بر مقامت نسبت به آب، باد، خاک، رنگی 
متناسب با طبیعت داشته باشد. علاوه بر این، پوشیدن 
شــلوار و پیراهن آســتین بلند مانع از آفتاب سوختگی 
می شود. لباس مناسب کویر مصر را می توان لباس کتان 

دانست که به خنک شدن بدن کمک می کند.
 قمقمه: برای ســفر به کویر، به آب زیاد احتیاج دارید؛ 
چراکــه در صورت گم شــدن، اغلب هیچ چشــمه یا 

رودخانه ای پیدا نخواهید کرد.
 چادر: با توجه به شــب های زیبا و پرستاره کویر، برای 
شب مانی در دل کویر به چادر و تجهیزات کمپینگ نیاز 

خواهید داشت.
 جاهای دیدنی اطراف روستای مصر ��

وجود چاه آب عمیق، سرسبزی منطقه بیابانی و کشت 
درخت گز و... جهت جلوگیری از جابه جایی شــن های 
روان، بلواری به عرض حدود ۵۰ متر در داخل روســتا، 
وجود خانه های کویری و بازسازی آن ها جهت اسکان 
توریست، موتورسواری و شترسواری در کویر مصر و از 
همه مهم تر نیزارهایی وســیع و سرسبز در فاصله پنج 

کیلومتری روستای مصر و تپه های شنی اطراف آن، از 
جمله عواملی هســتند که باعث رونق تور کویر مصر از 

تهران و شهرهای دیگر شده اند.
آســمان کویر چنان به شــما نزدیک اســت که حس 
می کنید اگر دســتتان را دراز کنید، می توانید ستاره ای 
از آن بچینید. این آســمان خیره کننده تنها موردعلاقه 
چشــمان غیرمسلح نیســت؛ چراکه ستاره شناسان هم 
می توانند در تمام فصول ســال بــدون هیچ مانعی در 

روستای مصر به تماشای ستارگان بنشینند.
رمل ها اصلی ترین جاذبه کویر مصر هستند. پشته های 
شنی از ماسه روان که تا پشت دیوار خانه های روستایی 
سرک کشیده اند. تماشای وسعت رمل های زردرنگ در 
کویر مصر تجربه ای به یادماندنی را برایتان رقم خواهد 

زد.
از دیگر نقــاط دیدنی این منطقه می تــوان به دریاچه 
نمــک خور و کویر طبقه واقــع در ۵۰ کیلومتری جاده 
خور طبس، روستای گرمه، روستای محمدآباد کوره گز، 
روستای عروسان، روســتای فرحزاد، جاده کاروان گذر 
عروسان بیدستان، جاده آفرود ابراهیم زهرا، ریگ کله؛ 
چال سلکنون، نیزار مصر، دریاچه نمک سلکنون، تخت 
عباسی، تخت عروس و رمل های ماسه ای اطراف روستا 

اشاره کرد.
چال سلکنون ��

چال سلکنون در جنوب کویر بزرگ مرکزی ایران و در 
شمال روستای مصر واقع شده است و از جاهای دیدنی 
کویر مصر به حساب می آید. چال ها به مناطقی گفته که 
نســبت به مناطق اطراف دارای ارتفاع کمتری هستند 
و حالــت فرورفتگی در زمین دارند. چال ســلکنون نیز 
فرورفتگی زیبایی اســت که تپه های شنی آن را احاطه 

کرده و منظره جالبی به وجود آورده اند.
برای رفتن به چال ســلکنون و دریاچه سلکنون باید از 
روســتای مصر به طرف شمال بروید و پس از روستای 
فرحزاد، دو راهی چال سلکنون را در پیش بگیرید تا به 
دو راهی دیگری برسید که مسیر شمالی، شما را به چال 
سلکنون و مسیر شمال شرقی به دریاچه نمک سلکنون، 

تخت عروس و تخت عباسی می رساند.
قلعه و بافت قدیمی بیاضه ��

روســتای بیاضه در بخــش کویری اصفهــان در ۵۰ 
کیلومتری جنوب شرقی خور قرار دارد و از نخلستان ها 
و آثــار تاریخی تشــکیل می شــود. جالــب اینکه در 
سفرنامه ناصر خســرو، به قلعه تاریخی بیاضه با بیش 
از هزار ســال قدمت و معماری بناهای عصر ساسانی 
اشاره شده اســت. علاوه بر بازدید از قلعه، قدم زدن در 
نخلستان های سربه فلک کشیده نیز می تواند برای شما 
جذاب باشد. هتل روســتای بیاضه که در بلندای کویر 
قرار دارد، به لطف نمای زیبا، آب نما و اتاقک هایش دل 

هر گردشگر داخلی و خارجی را می برد.
تخت عروس ��

تخت عروس از زیباترین مناطق کویری ایران به حساب 
می آید کــه از بالای آن می توان تپه های شــن روان، 
چال سلکنون، روســتای مصر، تخت شور و در صورت 
مســاعدبودن هوا، باتلاق های کویر مرکزی و کوه های 

دامغان را مشاهده کرد.
دیواره های شــرقی و نیمه شــمالی در اثر فرسایش به 
شــکل پلکانی درآمده و منظــره حیرت انگیزی ایجاد 
کرده اند. به واسطه بادهای شدید، سنگ ریزه های زیادی 
در بالای تخت وجــود دارد. مردمان کویری به مناطق 
زیبا لقب عروس می دادند و چشم انداز زیبای بالای این 
تخت، علت نام گذاری این منطقه به تخت عروس بوده 

است.
دریاچه ای به رنگ سبز در کنار بلورهای نمک ��

دریاچه نمک ســلکنون در شمال شرقی روستای مصر 
قرار دارد و آب آن از پســاب کشاورزی تأمین می شود. 
در ســال 13۵۵ سیلی در منطقه مصر اتفاق می افتد که 
به تبع آن دریاچه بزرگی در این نقطه به وجود می آید و 
به همین دلیل به آن »سیل کنون« می گفتند؛ هرچند به 

مرور زمان به سلکنون تغییر یافت.
دریاچــه نمک خور نیز بزرگ ترین دریاچه نمک فصلی 
ایــران و یکی از بزرگ ترین منابع اســتخراج پتاس در 
جهان اســت که ۲۰۰۰ کیلومتر وســعت دارد. دریاچه 
پوشــیده از اشــکال پنج ضلعی نمک است که به دلیل 
اختلاف زیاد درجه حرارت روز و شــب و شکسته شدن 
لایه نمک سطحی، رطوبت از لایه های زیرین خارج و 

این چندضلعی های نمکی تشکیل می شود.

آســمان خراش خواندن بــرج 3۵ طبقه ی 
»دروازه پایتخــت« ابوظبــی حق مطلب را 

درباره ی این بنا ادا نمی کند.
مأموریت مهندسان و معماران این ساختمان 
پایتخت امارات متحده ی عربی، نه ساخت 
بزرگ ترین یــا بلندترین بنای منطقه، بلکه 
»به چالش کشیدن قواعد معماری و ساخت 
بنایی بود که شــهر ابوظبی را در نقشه ی 
دنیا برجسته ســازد«. این ها صحبت های 
احمــد المنصــوری، مهندس ارشــد پروژه 
ی ســاخت برج »دروازه پایتخت« و مدیر 
بخش مهندسی شرکت نمایشگاه های ملی 

ابوظبی است.
طبق آنچه در وبســایت رکوردهای جهانی 
گینس آمده، ســاختمان »دروازه پایتخت« 
نزدیک به 1۰ ســال اســت که »کج ترین 
ســازه ی ســاخت بشــر« در دنیا است. به 

گفته المنصوری، این ساختمان 1۸ درجه به 
ســمت غرب انحراف دارد که این میزان ۵ 
برابر بیشتر از زاویه انحراف برج کج پیزای 
ایتالیا اســت و 17 طبقه ی بالایی آن »به 
شــدت خمیده است، مســأله ای که باعث 
وارد شدن فشاری هزاران تنی به هسته ی 

ساختمان می شود.«
»طبیعت می خواهد آن را از هم فرو پاشد. 
همه چیز این برج به گونه ای است که برج 
می خواهد فرو بریزد، اما ســاختمان طوری 

طراحی شده که این اتفاق نیفتد.«
فشار گرانشــی ناشــی از این انحراف 1۸ 
درجه ای را اولین »هسته ی از پیش خمیده 
شده« ی دنیا تحمل می کند که در ساخت 
آن از 1۵ هزار متــر مکعب بتن و 1۰ هزار 
تن فولاد اســتفاده شده اســت. این هسته 
تعمداً اندکی منحرف از مرکز ســاخته شده 

که هر چه ســاختمان بالاتر می رود صاف 
تر می شود.

»دروازه پایتخت« را همچنین 49۰ ستونی 
ســر پا نگه می دارند که در عمق 3۰ متری 

فرو رفته اند.
در ساخت نمای شیشــه ای این برج 7۲۸ 
صفحه ی شیشــه ای جداگانه به کار رفته 
که هر یک طراحی خاص خود را داشته اند 
تا متناســب با شکل نامتعارف بنا باشند. هر 
ماه یک تیم 1۲ نفره نمای شیشــه ای این 

برج را تمیز می کند.
ایــن ســاختمان 1۵ طبقــه ی اداری، 4 

رســتوران و کافه و یک هتل در خود جای 
داده اســت. این هتل کــه نزدیک به ۲۰۰ 
اتاق دارد، یک سوئیت پرزیدنتال مجلل در 
طبقه ی سی و سوم ساختمان دارد که روی 
انحــراف 1۸ درجه ای چشــمگیر برج واقع 

شده است.
به دلیل شکل ساختمان، همه ی اتاق های 

هتل باهم متفاوتند.
»رســتوران 1۸ درجه« ی هتل در پایین به 
منظره  ابوظبی  ملی  نمایشــگاه های  مرکز 
دارد )بنایــی بــزرگ مخصــوص برگزاری 
رویدادهــای مختلف که به ســاختمان برج 

متصل است(.
در رو بــه رو منظره ی خیــره کننده ای از 

خلیج فارس و جزایر ابوظبی وجود دارد.
به گفته ی المنصوری، طبیعت ابوظبی منبع 
بوده، »به  پایتخت«  الهام معماری »دروازه 
خصوص تپه های شــنی آن که با وزش باد 

جا به جا می شوند و امواج غلتان خلیج.«
کار ســاخت رســتوران و اســتخر هتل که 
روی سکویی چسبیده به ســاختمان رو به 
مرکز نمایشگاهی معلق اند، یک سال زمان 
برد و یکــی از بزرگ ترین چالش های تیم 

مهندسی »دروازه پایتخت« بود.

شاهکار معماری که قواعد طبیعی را به سخره گرفته است؛

برج کج ابوظبی

چند حقیقت جالب و خواندنی درباره فرهنگ مردم تایلند
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انرژی

پس از خــروج آمریکا از برجــام، کاهش صــادرات نفت ایران، 
درآمدهای ارزی را به شــدت کاهــش داد و در این بین، آنچه به 
کمک اقتصاد کشــور آمد، ارزهــای حاصل از فروش محصولات 

پتروشیمی بود. در واقع، پتروشیمی، خط شکن تحریم شد.
اگرچــه صادرات نفت و حتی بنزین از ســوی ایــران، در دوران 
تحریم هــای یکجانبه آمریکا بر ضد جمهوری اســلامی بســیار 
حساســیت برانگیز شــده، اما مروری بر فهرست تحریم های اخیر 
آمریکا علیه بخش انرژی ایران، نشان می دهد آمریکا نقطه ای را 
هــدف گرفته که می تواند اثری متفاوت از کاهش صادرات نفت و 

فرآورده های نفتی ایران داشته باشد.
روز پنجشــنبه هشتم مهرماه، دفتر کنترل ســرمایه های خارجی 
وزارت خزانه داری ایالات متحده )OFAC( هشت شرکت و برخی 
اشــخاص حقیقی را برای مشارکت در خرید و فروش محصولات 
پتروشــیمی ایران تحریم کــرد. دو روز پیــش از آن هم آمریکا 
فهرستی از مقام های بخش انرژی ایران را منتشر کرد که مشمول 
تحریم قرار گرفته اند. در این فهرســت افزون بر بیژن زنگنه وزیر 
نفت ایــران، نام بهزاد محمدی، مدیرعامل شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی ایران هم قرار داشت. قرار گرفتن نام مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی در این فهرست، در شرایطی که در عرصه 
بین المللی بیشتر شــاهد جنجال رسانه ای بر سر کاهش صادرات 
نفت ایران و همچنین حواشــی صادرات بنزین ایران بودیم، شاید 
برای برخی تعجب برانگیز بود، اما مروری بر برخی واقعیات موجود 
نشــان می دهد که آمریکا، کدهای مهم و هشداردهنده ای از روند 
کنونی صنعت پتروشــیمی دریافت کرده که برای تحریم صنعت 

پتروشــیمی ایران، حتی مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
را هم از قلم نینداخته است.

1- تحریم های آمریکا ضد شــرکت هایی کــه در خرید و فروش 
محصولات پتروشــیمی ایران نقش داشــته اند، نشان می دهد که 
آمریکا دریافته پتروشیمی ایران همچنان حضور فعالی در بازارهای 
جهانی دارد و تحریم پتروشــیمی، با وجود موانعی که در مســیر 
فروش محصولات پتروشیمی ایران ایجاد کرده، به اندازه تحریم 
نفت و فرآورده های نفتی ایران موفق نبوده اســت، به همین دلیل 
تحریم های صنعت پتروشیمی ایران را افزایش داده و بعید نیست 
این روند، حتــی اگر دونالد ترامپ رئیس جمهــوری آمریکا باقی 
نمانــد، تا زمانی که او کاخ ســفید را به جو بایــدن تحویل دهد 

ادامه یابد.
۲- آنچه در پسابرجام ســبب افزایش درآمدهای ارزی و افزایش 
کم نظیر رشد اقتصادی ایران شد، افزایش صادرات نفت بود. در دو 
سال پسابرجام و پیش از خروج ترامپ از برجام، حتی بخش هایی 
همچون بخش کشاورزی، رشد اقتصادی منفی داشتند، اما به مدد 
رشد صادرات نفت ایران، رشد اقتصادی ایران بسیار بالا بود. پس 
از خــروج آمریکا از برجام، کاهش صادرات نفت ایران، درآمدهای 
ارزی را به شــدت کاهش داد و در این بین، آنچه به کمک اقتصاد 
کشــور آمد، ارزهای حاصل از فروش محصولات پتروشیمی بود. 
در واقع، پتروشــیمی، خط شــکن تحریم شد تا هدف مهم آمریکا 
که ایجاد دیوار در مقابل درآمدهای ارزی ایران بود، به طور کامل 
تحقق نیابد. طبیعی است که آمریکا چنین تأثیرگذاری را از صنعت 
پتروشــیمی ایران پیش بینی نمی کرد و دیر یا زود درصدد مقابله 

با آن برمی آمد.
3- اجرای طرح های جدید پتروشــیمی که تولید ۵۰ میلیون تنی 

ایران را به ترتیب به 1۰۰ و ســپس به 13۰ میلیون تن می رساند، 
به عنوان جهش های دوم و سوم صنعت پتروشیمی، آن قدر اهمیت 
داشــت که حتی رهبر انقلاب نیز چندی پیش در سخنانشــان به 
این موضوع پرداختند و آن را رویدادی مهم توصیف کردند. چنین 
موضوعی نشانه اهمیت شتاب توسعه صنعت پتروشیمی در ایران 
است که نه تنها نقش صنعت پتروشــیمی ایران را در جامه عمل 
پوشــاندن به هــدف تقویت فروش فــرآورده و محصول در کنار 
فروش نفت خام نشــان می دهد، بلکه آینده ای امیدبخش تر برای 
تقویت درآمدهای ارزی کشــور از طریــق مهم ترین محور جذب 

درآمدهای ارزی یعنی پتروشیمی نوید می دهد.
4- نکتــه آخر، تحریــم بهزاد محمدی مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایع پتروشیمی است. از یک منظر می توان تحریم او را به عنوان 
شخص اول شرکت ملی صنایع پتروشیمی تحریمی نمادین دانست 
که در پی تحریم پتروشــیمی رخ داده است، اما از منظری دیگر، 
وقتی برنامه های گسترده صنعت پتروشیمی را مرور کنیم، نقشی 
متفاوت از بهــزاد محمدی را می توانیم دریابیم. من این امکان را 
داشتم که در ســفرها و برنامه هایی از نزدیک عملکرد مدیرعامل 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی را رصد کنم. زمانی که محمدی از 
رأس شــرکت اویک به عنوان یک شرکت عملیاتی، به پتروشیمی 
آمد، تصویر ذهنی روشن و حتی خوش بینانه ای از انتخاب مدیری 
عملیاتی و اجرایی برای شــرکتی همچون پتروشــیمی که قرار 
بود مهم ترین نقشــش رگلاتوری باشــد، نداشتم. اما از زمانی که 
بهزاد محمدی مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی شده، 
به دلیل بازدیدهای میدانی گسترده و پیگیری های مکرر او از وضع 
مجتمع های پتروشــیمی در حال احداثی که قرار است جهش دوم 
پتروشیمی را رقم بزنند، دوباره چتر شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
روی این صنعت وســیع تر شــده و این مهم ترین حاصل حضور 
مدیری عملیاتی در رأس پتروشیمی، پس از خصوصی سازی های 
گذشته بوده است. در واقع نقش محمدی در گستراندن این چتر، 
موجب می شود قرار گرفتن نام او در فهرست تحریم ها را نه صرفاً 
یــک نام گذاری نمادین تحریمی، بلکه برآمده از عملکرد او در دو 
محور )الف( توسعه صنعت پتروشــیمی در مسیر جهش دوم این 
صنعت و )ب( جذب منابع ارزی هر چه بیشــتر برای کشــور در 

شرایط تحریم می توان ارزیابی کرد.

 زنگنه می تواند در جلسات اوپک 
شرکت کند؟

سخنگوی وزارت نفت تاکید کرد: وزیر نفت علیرغم این تحریم ها 
می تواند طبق روال گذشته در تمامی جلسات بین المللی حضور 
داشــته باشد.وزارت خزانه داری آمریکا وزارت دارایی آمریکا روز 
دوشــنبه، ۲6 اکتبر - پنجم آبان، با صدور اطلاعیه ای اســامی 
افراد و موسساتی که به فهرســت تحریم شدگان ایران اضافه 
شــده اند را منتشر کرده که در میان آنها علاوه بر نام وزیر نفت 
ایران، مدیران عامل شــرکت های ملی نفت و گاز و پتروشیمی 
این کشــور هم دیده می شود.کســری نوری  درباره وضعیت 
حضور وزیر نفت در اجلاس هــای بین المللی از جمله اوپک با 
توجه به تحریم امریکا علیه او، اظهار داشــت: تحریم مدیران 
نفتی ایران فقط از ســوی امریکا اعمال شده و هیچ تاثیری بر 
 ســفر و حضور وزیر و دیگر مدیــران در مجامع و اجلاس های 
بین المللی ندارد.وی افزود: تحریم مربوط به ســفر و یا احتمال 
وجود اموال در کشور امریکا است و ارتباطی به حضور در مجامع 
بین المللی ندارد.ســخنگوی وزارت نفت تاکید کرد: وزیر نفت 
علیرغــم این تحریم ها می تواند طبق روال گذشــته در تمامی 

جلسات بین المللی حضور داشته باشد. 
نماد بوعلی در بورس ثبت شد

پتروشــیمی بوعلی سینا با درج نمادش در تابلوی فرابورس به 
عرضه اولیه نزدیک شد.

به گزارش پایگاه خبری تدبیرتازه نیوز به نقل از روابط عمومی 
شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس، با توجه به موافقت 
هیئت پذیــرش بورس اوراق بهادار در جلســه پانزدهم تیر، با 
پذیرش ســهام شرکت پتروشیمی بوعلی سینا در بورس اوراق 
بهادار تهران و با توجه به احراز موارد تعیین شــده در مصوبه 
مزبور از سوی آن شــرکت، شرکت پتروشیمی بوعلی سینا به 
عنوان پانصد و هفتاد و هشــتمین شــرکت پذیرفته شده در 
بخش »محصولات شــیمیایی«، گروه و طبقــه »تولید مواد 
شیمیایی پایه به جز کود«، با کد »4411« و نماد »بوعلی« در 
فهرست نرخ های بازار دوم بورس اوراق بهادار تهران درج شد.

گفتنی اســت، جعفر ربیعی مدیرعامــل هلدینگ خلیج فارس 
در مجمــع عمومی ســالیانه »فارس« از عرضه اولیه ســهام 
پتروشیمی های بوعلی ســینا، اروند و بندر امام؛ تا پایان سال 

جاری خبر داده بود.

تأمین اکسیژن مورد نیاز 
بیمارستانهای یزد از سوی چادرملو

در پی فراگیر شــدن ابتلا به بیماری کرونا در اســتان یزد و نیاز 
شدید بیمارستانها به اکســیژن، با دستور و تاکیدات مدیر عامل 
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو مبنی برتامین نیاز بیمارستانها 
به اکســیژن به هر میزان، این شرکت تاکنون بیش از 11۲ هزار 
کیلو گرم اکســیژن مورد نیاز بیمارستانهای شهید صدوقی یزد 
و میبد و ضیائی اردکان بمنظور اســتفاده بیماران نیازمند مبتلا 
به کرونای بســتری در این بیمارســتانها را بطور رایگان تأمین 
کرده اســت.بر اساس این گزارش، مهندس ناصر تقی زاده مدیر 
عامل و عضو هیات مدیر چادرملو در گفت و گوی اعلام کرد: در 
شرایط همه گیر شدن کرونا در کشور و به مخاطره افتادن جان 
هموطنان، تکلیفی بر دوش ما اســت تا با تمام توان و امکانات 
بــه یاری مبتلایان و مراکز بهداشــتی و درمانی برخیزم، از این 
رو تــا کنون علاوه بر تأمین اقــلام مورد نیاز جهت ضد عفونی 
واحدهای صنعتی و معدنی، اماکن عمومی، ســرویس های رفت 
و آمد کارکنان، وســایل نقلیه ســبک و سنگین و دفاتر کاری و 
تجهیز 1۵ تیم بهداشتی همراه با ماشین آلات جهت ضد عفونی 
اماکن عمومی و مراکز پر تردد شــهرهای اردکان، عقدا، بهاباد و 
روستاهای مجاور مجتمع های صنعتی و معدنی و توزیع ۵۰ تن 
مواد ضد عفونی کننده مایع و جامد، و دهها هزار عدد ماســک و 
دستکش بین شهروندان، اقدام به تجهیز نقاهتگاه اضطراری شهر 
اردکان با 1۰۰ تخت و نقاهت گاههای مســتقر در مجتمع های 
معدنــی و صنعتی برای قرنطینه بیماران مبتلا به ویروس کرونا 
بوده ایم. وی افزود: همچنین چادرملو بالغ بر ۲۲۰ میلیارد ریالی 
کمک هــای نقدی و غیر نقدی برای مقابله بــا کرونا به مراکز 
نظارتی و پزشکی استان یزد و شهرستان اردکان اهدا کرده است.

بازتاب شتاب توسعه صنعت پتروشیمی در ایران؛

چرا مردان پتروشیمی تحریم شدند؟
حمیدرضا شکوهی

 بازار به پیشواز تسهیل کاهش تولید اوپک می رود

سیاه ترین هفته نفتی اکتبر 
با فراهم شدن زیرساخت ها؛

 تمام خدمات برق غیرحضوری می شود
در پی نگرانی های ناشــی از افت شــدید تقاضای سوخت با 
اعمال قرنطینه در اروپا و همچنین هراس از بازگشت احتمالی 
دو میلیون بشــکه نفت به بازار از یک ماه دیگر، قیمت نفت 

در هفته گذشته به کمترین میزان در ۵ ماه اخیر سقوط کرد.
در آخریــن روز معاملاتی هفته پایانی اکتبر، قیمت انواع نفت 
خام با افت قابل توجه همراه شد تا سطح قیمت ها به کمترین 

میزان در ۵ ماه اخیر برسد.
در این میان شاخص نفتی برنت که کار خود را در ابتدای هفته 
گذشته در محدوده 41 دلار و 3۰ سنت آغاز کرده بود با با افت 
1۰ درصدی در ۵ روز معاملاتی به رقم 37 دلار و 46 ســنت 
رسید که این عدد در تاریخ ۲9 می سال جاری تکرار شده بود.

همچنین شاخص وســت تگزاس اینترمدیریت نیز همسو با 
برنت افت قابل توجهی را در هفتــه پایانی اکتبر تجربه کرد 
و با عقب نشــینی 9 درصدی به محدوده 3۵ دلار و 7۲ سنت 

بازگشت و اینگونه بدترین هفته ماه اخیر را سپری کرد.
از مهمترین عوامل تاثیرگذار بر قیمت نفت، نگرانی شدید در 
خصوص کاهش تقاضای سوخت ناشی از بازگشت قرنطینه در 
اروپا وهمچنین هراس از افزایش فشار عرضه با ورود مجدد ۲ 

میلیون بشکه نفت از سوی اوپک پلاس بود.
گفتنی است مدیر ارشد شــرکت بریتیش پترولیوم نیز با ابراز 
نگرانی از عدم بازگشــت تقاضای سوخت در سه ماهه پایانی 
ســال جاری میلادی عنوان کرد که تقاضای جهانی سوخت 
تاکنون در سه ماه چهارم سال تغییر خیره کننده ای نداشته، زیرا 

بهبودی از همه گیری ویروس همچنان کند است.
از سوی دیگر طبق اعلام قبلی از روز دوم نوامبر محدودیت های 
جدیدی در اغلب کشورهای اروپایی برای کاهش شیوع کرونا 
اعمال خواهد شــد که پیش بینی می شود با شروع قرنطینه، 
مصرف سوخت به ویژه گازوییل به کمترین میزان خود از سال 

۲۰14 برسد.
امــا فاکتور تأثیر گذار دیگر بر قیمت نفت در هفته گذشــته، 
نگرانی ناشــی از بازگشت دو میلیون بشــکه نفت به بازار از 
ابتدای سال جدید میلادی اســت. طبق توافق کاهش تولید 
اوپک پــلاس، از ابتدای ماه ژانویه قرار اســت کاهش تولید 
اوپک پلاس از 7.7 بشــکه در روز به ۵.7 بشکه تسهیل شود 
کــه این موضوع نگرانی مازاد عرضــه در میان تحلیلگران را 

تشدید کرده است.

آنطور که مسوولان برقی اعلام کردند از آذرماه تمام خدمات 
برقی غیر حضوری می شــود و نیازی به مراجعه مشترکان به 

شرکت های توزیع برق نیست.
زیرســاخت ارائه همه خدمات برق در شرکت های توزیع به 
صورت غیرحضوری فراهم شــده و تصمیم بر این اســت که 
به ویژه در شــرایط کنونی و درگیری جامعه با بیماری کرونا، 
حداقل 9۵ درصــد از خدمات در زمینه فروش و خدمات پس 

از فروش، از آذرماه به بعد، به صورت غیرحضوری ارائه شود.
آن طور که غلامعلی رخشــانی مهر- معاون هماهنگی توزیع 
توانیــر نیز در این بــاره گفته حدود 4۰ خدمــت که تاکنون 
به صورت حضــوری ارائه می  شــد، از آذرماه  بصورت غیر 
حضوری قابل ارائه اســت. وی با بیان  اینکه این طرح ارزش 
افزوده زیادی  ایجاد و مراجعات به شــرکت های  توزیع را به 
حداقل خواهد رســاند که باعث کمک به اقتصاد ملی، کاهش 
مصرف ســوخت و حفاظت از محیط زیست خواهد بود، اظهار 
کرد: پس از غیرحضوری شــدن خدمات، مردم به هیچ عنوان 
دیگر نیازی به مراجعه در شرکت های توزیع ندارند، خدماتی 
مانند اخذ اشــتراک، کنتور، موارد مربوط به صورتحساب اعم 

از دیدن قبض برق، ســوابق پرداخت از ســال 13۸۰ به این 
طرف، سوابق مصرف و... از جمله خدمات پس از فروشی است 
که مشــترکان می توانند بدون مراجعه به شرکت های توزیع 
آن را دریافت کنند. معاون هماهنگی توزیع توانیر اظهار کرد: 
در خصوص این که سالانه چند مراجعه با غیرحضوری شدن 
خدمات حذف خواهد شــد گفت: میلیون ها مراجعه  حضوری 
که سالانه به شرکتهای توزیع انجام می شود با این کار حذف 
می شود. وی با ارائه مثالی در این زمینه با بیان این که  سالانه 
حــدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار مشــترک جدید را جذب می 
کنیــم، توضیح داد: هرکدام از این مشــترکان جدید لازم بود 
چندین بار برای درخواســت و برای پیگیری کارهایشــان به 
شرکت های توزیع مراجعه می کردند که با انجام این فعالیت 
جدید، دیگر هیچ نیازی به مراجعه نخواهند داشــت. رخشانی 
مهر ادامه داد: مشــترکان جدید می تواننــد به این منظور از 
طریق ســامانه برق من، درخواستشان را ثبت و کد رهگیری 
دریافت کنند. مشترکان با این کد رهگیری می توانند در بخش 
پیامها، رهگیری کارها را  پیگیری نمایند و همکاران ما مکلف 

و موظف به پیگیری و پاسخگویی هستند.

نابودی مشاغل انرژی در بحران کرونا
شرکت های نفت و گاز در سراسر جهان برای دوام آوردن در 
برابر رکود تقاضا در بحران شــیوع ویروس کرونا، به تعدیل 

کارکنانشان روی آورده اند.
شــرکت اکســون موبیل اخیراً اعلام کرد 1۵ درصد معادل 
حــدود 14 هزار نفــر از کارکنانش را اخــراج خواهد کرد. 
شرکت های شــورون و رویال داچ شل برنامه های مشابهی 

اعلام کرده اند.
طبق گزارش شــرکت تحقیقاتی ریستاد انرژی، در مجموع 
بیش از 4۰۰ هزار شــغل بخش نفت و گاز امســال حذف 
شــده اند که حدود نیمی از آنها در آمریــکا بوده اند که مقر 
چندین شــرکت بزرگ اکتشافی و اکثر شــرکتهای نامدار 

خدمات میدان نفتی است.
ویروس کرونا بخشهای وســیعی از اقتصاد جهانی را نابود 
کرده و انرژی، ســفر و میهمان پذیــری در میان صنایعی 
هســتند که بدترین آسیب را دیده اند. شرکت های انرژی در 
حال حاضر با ســودهای ضعیف دست و پنجه نرم می کنند 
به خصوص شــرکتهایی که در مناطق شیل آمریکا فعالیت 
می کنند اما ناچار شــده اند کاهش هزینه هایشان را دو برابر 
کنند زیرا سرمایه گذاران شرکتها را برای بهبود حاشیه سود 

تحت فشار قرار داده اند.
علاوه بر اکسون، شورون، شرکت وودساید پترولیوم استرالیا 
و ســنووس انرژی کانادا طی هفته هــای اخیر طرحهایی را 

برای تعدیل نیروی کارشان اعلام کرده اند.
تقاضای جهانی برای ســوخت در بهار بیش از یک ســوم 
کاهش پیدا کرد. اگرچه مصرف از آن زمان تا حدودی بهبود 
پیدا کرده اما در مقایسه با سال گذشته پایینتر مانده است و 
اقتصادهای بزرگ به منظور مهار شیوع ویروس کرونا دوباره 

قرنطینه های جدیدی وضع کرده اند.

ایــن رکود در آمریکا که بزرگتریــن تولیدکننده نفت جهان 
اســت، شدیدتر بوده است. این کشور بیشترین آمار قربانیان 
کرونا را داشته و صدمات ناشی از پاندمی، نرخ بیکاری را به 

حدود هشت درصد افزایش داده است.
دن برویــت، وزیر انرژی آمریکا اظهار کرده که بعید اســت 
تولید نفــت آمریکا به این زودی به 13 میلیون بشــکه در 
روز که رکورد تولید ســال ۲۰19 بــود، برگردد. این رکورد 
تولید عمدتاً از طریق فناوری فرکینگ مورد اســتفاده توسط 
شرکتهای شــیل حاصل شده بود. صنعت شــیل از شیوع 
ویروس کرونا ضربه سختی خورده زیرا برای شرکتهای نفتی 

اخراج کارکنان و کاهش هزینه آسان بوده است.
فرکینگ به بحث داغی در کارزار انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا تبدیل شده است. جو بایدن، نامزد دموکرات می خواهد 
فرکینگ را در زمینهای فدرال محدود کند در حالی که دونالد 
ترامپ، رییس جمهور آمریکا از حفاری بیشتر حمایت کرده 

و می گوید موضع بایدن مشاغل انرژی را نابود خواهد کرد.
روند تحکیم و ادغام شــرکتها در تعدیل مشــاغل بی تأثیر 

نبوده است. شــورون قصد دارد حدود ۲۵ درصد از کارکنان 
شــرکت نوبل انرژی را که به تازگی خریداری کرده است، 
تعدیل کند. شــل اعلام کرده که تولید نفت بعید اســت به 
اوج ســال گذشــته برگردد و قصد دارد حدود 1۰ درصد از 
نیروی کارش را حذف کند. شــرکت ســنووس هم پس از 
خرید شرکت هاســکی انرژی، حدود 1۰ درصد نیروی کار 

خود را اخراج خواهد کرد.
در استرالیا، بیش از ۲۰۰۰ شغل صنعت نفت از مارس حذف 
شــده اند که شــامل مشاغل شرکتهای اکســون و شورون 
بوده اند. شــرکت تولیدکننده گاز وود ساید اوایل اکتبر اعلام 
کرد که حدود هشــت درصد از نیروی کار این شــرکت را 

اخراج خواهد کرد.
محمــد بارکیندو، دبیرکل اوپک اخیــراً از روند بهبود تقاضا 
برای نفت که پایینتر از حد انتظارات بوده، ابراز نگرانی کرده 
است و این روند احتمالًا تولیدکنندگان بزرگ را ناچار خواهد 

کرد محدودیت عرضه فعلی را حفظ کنند.
البته همه شــرکتها پســروی ندارند. شــرکت پتروچاینا که 
بزرگترین تولیدکننده نفت و گاز آسیاست، 3۵۰ درصد افزایش 

سود نسبت به مدت مشابه سال گذشته گزارش کرده است.
شــرکت BP در گزارشی که اوایل اکتبر منتشر کرد، دو سناریو 
برای مصرف نفت جهان که سال گذشته به 1۰۰ میلیون بشکه 
در روز رسیده بود، مطرح کرد. این شرکت اخیراً با تغییر گرایش به 
سوی توسعه انرژی تجدیدپذیر، حدود ۵۰ درصد از تیم اکتشاف 
خود را اخراج کرده اســت.بر اســاس گزارش رویترز، وضعیت 
بازارهای معاملات آتی در حال حاضر نشان می دهد که به دلیل 
تقاضای ضعیف، نفت حداقل به مدت دو سال آینده فراتر از 4۰ 
دلار در هر بشــکه نخواهد رفت و این امر استخدام را محدود 

می کند.

  زنگ خطر سقوط مصرف سوخت 
نواخته شد

 کابوس کرونا برسر 
قیمت بنزین

درحالی قرنطینه سراســری در آلمان اجرا خواهد شد که پیش 
بینی می شود در پی آن مصرف بنزین و گازوییل در این کشور 

به کمترین میزان از سال ۲۰14 بازگردد.
موج ســوم کرونا اکنون به اروپا رسیده و دولت های این قاره 
در فکر به حداقل رســاندن آمار مرگ و میرهای ناشــی از آن 
هســتند. در این میان آلمان بعنوان یکــی از پرجمعیت ترین 
کشورهای اروپایی تدابیر سختگیرانه ای برای ساکنان خود در 
نظر گرفته که قرار اســت قرنطینه سراسری از دوم نوامبر آغاز 

شود.
پیش بینی می شــود با شروع قرنطینه، ترددهای جاده ای و نیز 

داخل شهری به حداقل خود در چند ماه اخیر کاهش یابد.
در این بین با انتشار اخباری در خصوص شروع محدودیت های 
ترافیکی، قیمت ســوخت در آلمان به شــدت تحت تأثیر قرار 

گرفته و با افت قابل توجهی روبرو شده است.
گفتنی اســت در اولین قرنطینه ای کــه از اواخر ماه مارس در 
آلمان آغاز شــد، مصرف ســوخت جــاده ای در آلمان بعنوان 
بزرگ ترین کشور مصرف کننده سوخت در اروپا ضربه شدیدی 
خورد. آمارها نشــان می دهد فروش گازوییل افت 1۲ درصدی 
در در طول یک ماه به رقم ۲.۵ میلیون تن در ماه آوریل رسید 
که این میزان ۲۲ درصد کمتر از مدت مشــابه سال قبل بوده 
است. همچنین فروش بنزین نیز در قرنطینه قبلی در آلمان با 
افت 3۵ درصدی به رقم 96۵ هزار تن رسید که کمترین میزان 

از سال ۲۰14 است.

توافق تازه ایران و روسیه برای 
ساخت نیروگاه سیریک

مجــری طرح های نیروگاهی بخار شــرکت تولید نیروی برق 
حرارتی با اشــاره به توافق این شرکت با پیمانکار جدید روسی 
برای ساخت نیروگاه سیریک هرمزگان، گفت: عملیات اجرایی 
این پروژه به زودی با اســتفاده از وام دولتی فدراسیون روسیه 

آغاز خواهد شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو، »بهنام خائفی نژاد« 
افزود: با توجه به معرفی پیمانکار جدید از ســوی وزارت انرژی 

روســیه برای ســاخت نیروگاه هزار و 4۰۰ مگاواتی سیریک 
استان هرمزگان، مذاکره های قراردادی با این شرکت از ابتدای 
سال آغاز شــد که پس از برگزاری 9۰ جلسه در نهایت توافق 
لازم با شرکت روسی انجام و قرارداد به امضای طرفین رسید.

وی ادامــه داد: پــس از نهایی شــدن این قــرارداد با حضور 
نمایندگان کارفرما، مشاور و نمایندگان وزارت انرژی روسیه و 
ایران، زمین ساختگاه پروژه به مساحت تقریبی ۲۰۰ هکتار در 

اختیار پیمانکار جدید قرار گرفت.
این مقام مســوول بــا تاکید بر اینکه در حــال حاضر فاز اول 
مطالعه تکمیل و شــروع فاز دوم مطالعه در دســتور کار است، 

گفت: مطابق با برنامه ریزی انجام شده پس از اخذ تأیید نهایی 
وزارت دارایی روســیه و متعاقب آن گشایش آل سی پروژه، در 

آینده نزدیک عملیات اجرایی نیروگاه آغاز خواهد شد.
خائفی نژاد افزود: اعتبار مورد نیاز برای اجرای این پروژه بالغ بر 
1.4 میلیارد یورو است که از محل وام اعطایی دولت فدراسیون 

روسیه به دولت جمهوری اسلامی ایران تأمین خواهد شد.
وی افزود: با توافق انجام شــده، بخــش اجرایی این پروژه به 
طور کامل توسط پیمانکاران ایرانی انجام خواهد پذیرفت و در 
بخش تأمین تجهیزات نیز از توان ســازندگان داخلی استفاده 

می شود.
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سلامت

80 درصد از بیماران کرونایی به 
کمبود ویتامین D مبتلا هستند

مطالعات جدید در بیمارســتان اســپانیا نشان می دهد ۸۰ درصد 
 D دارند. ویتامین D بیماران مبتلا به کووید-19، کمبود ویتامین
یک ویتامین محلول در چربی اســت که به طور طبیعی در تعداد 
محــدودی از غذاها وجــود دارد و به عنوان مکمل غذایی نیز در 
دسترس اســت همچنین زمانی که اشعه ماورای بنفش خورشید 
به پوست می تابد و سنتز ویتامین D رخ می دهد، این ویتامین در 
بدن تولید می شود. ویتامین D را می توان هورمونی توصیف کرد 

که در کلیه تولید می شود و میزان غلظت کلسیم خون را کنترل 
و بر سیستم ایمنی بدن تأثیر می گذارد. براساس پژوهش منتشر 
 The Journal of Clinical Endocrinology شــده در ژورنال
and Metabolism بیــش از ۸۰ درصــد از ۲۰۰ بیمار کرونایی 
در بیمارستانی در اسپانیا کمبود ویتامین D داشته اند. این مطالعه 
نشــان داد که مدت زمان بستری شــدن این افراد در مقایسه با 
سایرین بیشتر بوده است. براساس گفته های یکی از نویسندگان 
این پژوهش: »یک روش جلوگیری از کووید-19، شناســایی و 
درمان کمبود ویتامین D در گروه های پرخطر مانند افراد مسن، 
مبتلایان به بیماری های زمینه ای و پرســتاران اســت. ویتامین 

D برای بیمــاران کووید-19 که کمبود ویتامین D دارند توصیه 
می شــود، زیرا اثرات مثبتی بر سیســتم ایمنی بدن دارد.« دکتر 
گارث دیویس معتقد اســت که نادانســته های ما درباره میزان 
مصرف ویتامین D زیاد اســت و ما این ویتامین را به طور کامل 
 D نمی شناسیم. دکتر دیویس معتقد است که اگر میزان ویتامین
زیاد باشد، سیســتم ایمنی فرد به طور ذاتی قوی خواهد بود. به 
این ترتیب درصورت حمله ویروس، بــدن در برابر آن مقاومت 
می کند. همچنین در صورتی که سیســتم ایمنــی در مقابله با 
ویروس شکست بخورد، آنتی بادی آن توسط بدن ساخته می شود 

تا جلوی تهاجم ویروس را بگیرد.

 علل رایج
دل درد بعد از 

غذا خوردن

ریــزش ابــرو از عوامل متعــددی چون برهم 
خوردن تعادل هورمون ها، رژیم غذایی نامناسب، 
مشکلات پوســتی و ... نشات می گیرد. تعیین 
علت ریــزش ابرو لازمه انتخــاب بهترین راه 
درمان اســت. زیبایی و پرپشت بودن ابروها در 
زیبایی چهره و جوان به نظر رسیدن تأثیر کاملًا 
مستقیم دارد. گاهی با افزایش سن شاهد ریزش 
تارهای ابرو و کم پشت شدن آن ها هستیم که 
یک مسئله ناراحت کننده است. اما چه عواملی 
باعث ریــزش موهای ابرو می شــود؟ ریختن 
تارهای موی ابرو معمولًا مسئله جدی و مهمی 
نیســت و با شناسایی علت و پیگیری به موقع، 

متوقف خواهد شد.
۱. ابروها از ریزش موی ســکه ای در امان  ��

نیستند
آلوپســیا آره اتــا )alopecia areata( یــک 
بیماری خود ایمنی اســت و یک علت ریزش 
ابرو محســوب می شــود. این بیماری، سیستم 
ایمنی بدن به اشــتباه بخشی از بدن را دشمن 
می شناسد و به آن حمله می کند؛ در نتیجه رشد 
فولیکول های مو، کُند یا متوقف می شــود. این 

بیماری در سه شکل ظهور می کند:
 طاسی منطقه ای

 ریزش تمامی موها
 زخم شدن پوست سر در کنار کچلی و ریزش 

ابرو
پزشکان هنوز ریشهٔ آلوپسیا را کشف نکرده اند، 
اما می گویند زمان غیر فعال بودن بیماری رشد 
موها بــه حالت طبیعی بازمی گردد. این عارضه 
می تواند بر ناخن های دســت و پا اثر بگذارد و 

آن ها را ضعیف و مریض کند.
۲. کمبود مواد مغذی و ضعف ریشــه موی  ��

ابرو
بدن انسان به مواد مغذی از جمله منابع انرژی 
اســید  چربی ها(،  پروتئین ها،  )کربوهیدرات ها، 
آمینه و اســید چرب، ویتامین ها و مواد معدنی 

نیاز دارد. وجود برخی از این مواد برای رشد مو 
ضروری بوده و کمبود آن ها در بدن یک علت 

ریزش ابرو محسوب می شود.
۳. اگزمــا )درماتیــت آتوپیــک( و ریختن  ��

موی ابرو
اگزما نوعی التهابی پوســتی اســت که سبب 
خارش، قرمزی و ســوزش پوســت می شود. 
این عارضه توسط سیســتم ایمنی بیش فعال 
برانگیخته می شــود و ممکن اســت موقت یا 
دائمی باشــد. حال چطور باعــث ریزش ابرو 
می شود؟ از آنجا که فولیکول های مو در منافذ 
پوست تعبیه شده اند، تحریک پوست می تواند بر 

رشد مناسب موها تأثیر بگذارد.
۴. پســوریازیس رشــد موی ابرو را قطع  ��

می کند
پســوریازیس نوعی اختلال خود ایمنی اســت 
که در آن ســلول های پوست به سرعت تکثیر 
می شــوند و لکه های قرمزرنگ، زبر، پوســته 
پوســته و دردنــاک را تشــکیل می دهند. این 
بیماری فولیکول های مو را مسدود کرده و رشد 
موها را متوقف می کند؛ در نتیجه می توان آن را 

علت ریزش ابرو دانست.
۵. ریــزش موی ابــرو ناشــی از التهاب  ��

تماسی پوست
این نوع التهاب پوستی در اثر تماس با آلرژن یا 
یک ماده محرک سمی اتفاق می افتد. فرد مبتلا 
احساس خارش و سوزش را تجربه می کند و اگر 
نواحی اطراف ابروها آسیب ببیند، التهاب حاصل 

از آن ممکن است رشد موی ابرو را مهار کند.
۶. ریختن ابرو با کچلی قارچی ��

کچلی قارچی نوعی عفونت پوست مسری است 
که بر اثر حملهٔ نوعی قارچ به ســاقهٔ مو ایجاد 
می شــود. این اختلال پوســتی سبب قرمزی، 
خارش و تاول پوست می شود. به محض ظهور 
ضایعات قارچی، موهــا می ریزند و یک بخش 

طاس روی ناحیه مورد ظاهر خواهد شد.
۷. مشکلات تیروئیدی و ریزش موی ابرو ��

بیماری تیروئید یک علت بســیار مهم ریزش 
ابرو اســت. میدانیم غده تیروئید مسئول تولید 
هورمون ســوخت و ســاز بدن است. هنگامی 
که میزان تولید هورمون متابولیســم خیلی کم 
یا خیلی زیاد باشــد، تعادل بــدن از بین رفته و 
برخــی از فعالیت های طبیعی مانند رشــد مو 

مختل می شود.
۸. استرس موی ابرو را می ریزاند ��

استرس و اضطراب بیش از حد با ایجاد تغییرات 
فیزیولوژیکی از جمله کاهش اکســیژن رسانی 
به فولیکول های مو و تغییر سطح هورمون های 
بدن، در ریزش موهــای ابرو نقش مهمی ایفا 

می کند.
۹. ریــزش موی ابرو در بــارداری و بعد از  ��

زایمان
از دیگــر دلایل مهم ریزش موی بدن از جمله 
ابروها، بارداری و زایمان است. در دوره بارداری 
سطح هورمون های بدن به کرات تغییر می کند 
و این نوســانات شدید، در کنار هزاران عوارض 
دیگر، چرخه رشــد موها را مختل کرده و سبب 

ریزش مو در بارداری می شود.
۱۰. افزایش سن عامل ریختن ابرو ��

میزان استروژن در بدن خانم ها و تستوسترون 
بدن آقایان با گذشــت زمان و افزایش ســن 
کاهش می یابد. از این رو طبق آمار، هر دو گروه 
پس از 4۰ سالگی ریزش اولین تارهای ضعیف 
و نازک موی سر و ابرو را تجربه خواهند کرد؛ به 
همین علت، می توان افزایش سن را یک علت 

ریزش ابرو دانست.

دل درد بعد از خوردن غذا می تواند به دلایل 
مختلفــی مانند پرخوری، بیماری ســلیاک، 
مشکلات معده و ... پدیدار شود. برای درمان 
ایــن عارضه می توان از گیاهان دارویی مانند 
بادرنجبویه، زیره، زنجبیل و ... اســتفاده کرد. 
بســیاری از افراد بعد از خوردن غذا به یکباره 
دچار دل درد می شوند. دل درد بعد از خوردن 
غذا می تواند دلایل زیادی داشــته باشد که 
برخی از این دلایــل خطرناک بوده و برخی 
دیگر با اصلاح برخی عادات غذایی برطرف 

می شوند.
عادات بد در غذا خوردن ��

وقتــی پرخــوری می کنیــد یا ســریع غذا 
می خورید، نمی توانید غذا را درست بجوید. در 

نتیجه دچار دل درد می شوید.
حساسیت ��

حساســیت به برخی از غذاها مانند آلرژی و 
حساسیت به ماهی، شیر، بادام زمینی و … 
می تواند باعث بروز دل درد بعد از خوردن غذا 

شود.
مشکلات گوارشی ��

اگر دســتگاه گوارش نتواند غذایی خاص را 
هضم کنــد، دل دردی را بعد از مصرف آن 

حس می کنید.
بیماری سلیاک ��

بیماری ســلیاک در واقع حساسیت به گلوتن 
اســت. این بیماری پاسخ غیرطبیعی سیستم 
ایمنی بــدن به گلوتن )پروتئیــن موجود در 
گندم، جو و چاودار( است. این بیماری باعث 
درد شــکم، فخ، یبوست یا اســهال مداوم، 
اســتفراغ، کاهش وزن، مدفــوع چرب و کم 

رنگ می شود.
بیماری رفلاکس معده ��

درد بالای شــکم ممکن است یکی از علائم 
رفلاکس معده باشــد. به علت ضعیف شدن 
دریچه معده و مری، اســید معده وارد مری 

شده و موجب التهاب مری می شود.

�� )IBS( سندرم روده تحریک پذیر
ســندرم روده تحریک پذیر با علائمی نظیر 
دل درد، یبوســت، اســهال، نفخ و گرفتگی 
عضلات بروز پیدا می کند و متأسفانه درمان 

قطعی ندارد.
زخم معده ��

زخم های دستگاه گوارش ممکن است بعد از 
خوردن غذا به خصوص غذاهای تند، ســبب 
ســوزش و درد شکم شــوند. این بیماری با 
علائمی مانند حالت تهوع، مدفوع تیره رنگ 
یا خونی، سوءهاضمه، استفراغ، تغییر اشتها، 
درد قفســه سینه و از دست دادن وزن همراه 

است.
سنگ کیسه صفرا ��

سنگ کیســه صفرا به دلیل وجود کلسترول 
بالا در صفــرا پدید می آید. بعــد از خوردن 
غذاهای چرب صفرا ترشح شده و سنگ های 
صفرا به شکم فشــار آورده و سبب دل درد 

می شوند.
بیماری پانکراتیت ��

بیماری پانکراتیت به دلیل التهاب لوزالمعده 
به وجود می آیــد. پانکراتیت حاد با علائمی 
نظیر درد بالای شــکم بعــد از خوردن غذا، 
تب، تهوع، اســتفراغ و حساسیت شکم بروز 

پیدا می کند.
مسمومیت غذایی ��

یکــی از علائم مســمومیت غذایی دل درد 
گرفتن بعد از صرف غذاســت. ســایر علائم 
شامل اســتفراغ، اسهال، کمبود انرژی و تب 

است.
داشتن اضافه وزن ��

اضافه وزن می تواند ریسک سوزش سردل و 
یا زخم معده را افزایش دهد.

نفخ معده ��
نفخ معده نیز می تواند باعث دل درد شــود. 
نوشــیدنی های قندی و غذاهایی نظیر پیاز، 

کلم و لوبیا می توانند باعث نفخ معده شوند.

غذاهای تند ��
فلفل حاوی کاپسایســین است. کاپسایسین 
ممکن است معده را تحریک کند و باعث دل 

درد شود.
سوء هاضمه ��

فرد می تواند پس از خوردن یا نوشیدن، دچار 
سو هاضمه و در نتیجه دل درد شود. غذاهای 
چرب، نوشیدنی های قندی و الکل باعث بدتر 

شدن سوءهاضمه می شوند.
کافئین ��

کافئین یک محرک است که در چای و قهوه 
یافت می شود و می تواند معده را تحریک کند 
و باعث دل درد شــود. پس بلافاصله بعد از 

غذا، چایی و قهوه مصرف نکنید.
ورم معده ��

ورم معده باعث التهاب معده شده و می تواند 
باعث درد معــده، دل درد بعد از خوردن غذا، 

استفراغ و سوءهاضمه شود.
�� )IBD( بیماری روده التهابی

روده التهابی می تواند به گســتره ای از علائم 
منجر شود و یکی از آن ها دل درد بعد از غذا 

خوردن است.
استرس ��

تأثیر اســترس بر معده و دســتگاه گوارش 
غیر قابل انکار است. استرس می تواند باعث 
عصبی شدن ماهیچه ها شود و در نتیجه درد 
و یا ناراحتی را در معده ایجاد کند. از این رو، 
استرس و اضطراب نقش مؤثری در ایجاد دل 

درد بعد از غذا خوردن دارد.
یبوست ��

یبوســت عاملی جدی بــرای دل درد بعد از 
خوردن غذاست. سختی دفع، درد شکم و نفخ 

نیز از علائم معمول یبوست است.
داروی فشار خون ��

داروهایی که برای درمان فشار خون استفاده 
می شوند، موجب عوارض جانبی نظیر یبوست 

و درد معده و دل درد می شوند.

یکی از مهم ترین تغییرات جامعه در چند دهه گذشته افزایش میزان 
طــلاق و به وجودآمدن پدیده »والدین تنها« بوده اســت. فارغ از 
جنسیت والدین تنها، اموری مانند تربیت فرزندان، رسیدگی به امور 
خانه و حفظ زندگی اجتماعی ســالم چالش بزرگی است که کمتر 
کســی می تواند از عهده انجامش برآید. بسیاری از ما این کار مهم 
را نادیده می گیریم یا در مواردی به آن بی توجهیم و با ســؤال های 
آزاردهنده یــا اظهارنظرهای بیجا، کار را برای والدین تنها بیش از 
آنکه باید، دشوار می کنیم. شاید خیلی هایمان منظور خاصی از گفتن 
این حرف ها نداشــته باشیم و بیشتر ناشی از اظهار همدردی باشد، 
بدون درنظرگرفتن شرایط خاص زندگی مادران تنها. این جملات 
ممکن اســت تأثیرات منفی جدی بر روحیــه پدران و مادران تنها 
داشــته باشند و این موضوع برای هیچ کس خوب نیست. در ادامه، 
برایتان فهرست کوتاهی از جملاتی آماده کرده ایم که هرگز نباید 

به پدران و مادران تنها بگویید.
۱. چرا وارد رابطه نمی شی؟ ��

مشخص است که اکثر مواقع منظور بدی از این حرف نداریم و فقط 
می خواهیم به پدران یا مادران تنهایی که می شناسیم یادآوری کنیم 

که بد نیست از تنهایی درآیند.
گاهی این سؤال با پیشــنهاد آشنایی با فردی هم همراه است که 
شــاید همه چیز را بدتر هم بکند. واقعیت این است که والدین تنها 
بهتر از هرکس دیگری از شرایط خودشان آگاه اند و نیازی نمی بینند 
الزاماً فرد جدیدی به زندگی شان وارد شود. بهتر است تصمیم گیری 

درباره واردشدن یا نشدن به رابطه را به خودشان واگذار کنید.
۲. حتماً وقتی بچه ها نیستن یه نفسی می کشی و به کارهات  ��

می رسی
مراقبت، نگهداری و تربیت فرزندان در این روزگار، آن هم دست تنها، 
کار آســانی نیست. گاه به گاهی که بچه ها نیستند، فرصت کوتاهی 
برای استراحت و دورشدن از فشار مداوم رسیدگی به بچه ها ایجاد 
می شــود؛ پس تعجبی ندارد که بیشترین کاربرد آن برای پدران و 

مادران تنها، استراحت و بازیابی انرژی ازدست رفته باشد.
علاوه بر این، همیشه انبوهی از کارهای عقب افتاده وجود دارد که 
نیاز به رســیدگی و رفع ورجوع دارد. زمانی که بچه ها به هر دلیل 
خانه نیستند، معمولًا تنها زمان ممکن برای انجام این کارهاست. 
بنابراین زمانی که والدینِ تنها وقت خالی دارند، از پیشــنهاد انجام 

کارهای فوق برنامه به آنها خودداری کنید.
در نهایت برای والدین تنها، دوری از فرزندانشــان امتیاز نیست و 
آنها هم مثل همه والدین دل تنگ فرزندانشان می شوند؛ پس تصور 
و بیان این جمله که در نبود بچه ها نفســی می کشند خیلی درست 

نیست و بیشتر ممکن است شما را ناآگاه جلوه دهد. 
۳. پدر/ مادرش الان کجاست؟ وضعیتش چطوره؟ ��

پــدران و مادران تنها یاد می گیرند چطور با وجود تمام کاســتی ها 
برای فرزندانشان زندگی بهتری بسازند.

این پرسش یکی از بدترین ســؤال ها از پدران و مادران تنهاست؛ 
چراکه علاوه بر نقض حریم خصوصی فرد، ســؤال بی اهمیتی هم 

هست. تا وقتی زندگی به روال معمول جریان دارد و بچه ها آرامش 
و رفــاه کافی دارند، چه اهمیتی دارد که پدر یا مادری که دیگر در 
زندگی فرد نیســت کجاست؟ به علاوه چنین پرسشی ممکن است 
والدین تنها را در موقعیت ناخوشــایند گفت وگو درباره مسائلی قرار 

دهد که دوستش ندارند؛ کاری که اصلًا منصفانه نیست. 
وقتی زندگی به روال معمــول جریان دارد و بچه ها آرامش و رفاه 
کافــی دارند، چه اهمیتی دارد که پدر یا مادری که دیگر در زندگی 

فرد نیست، کجاست؟
۴.   چطور از پسش برمی آی؟ ��

چنین سؤالی مثل این است از کسی بپرسیم چطور رانندگی می کنی 
یا چطور ســر کار می روی. انســان ها یاد می گیرند خودشان را با 
شرایط وفق دهند. همان طور که یک بزرگ سال در طول عمرش 
به تدریج یاد می گیرد مســئولیت های بیشتر و بیشتری را به صورت 
هم زمان بر عهده بگیرد، پدران و مادران تنها هم می آموزند چطور 
باید با وجود تمام کاستی ها، نهایت تلاششان را برای تأمین هرچه 
بهتر زندگی فرزندانشان بکنند. همچنین والدین تنها ممکن است 
شریک زندگی نداشته باشند، اما الزاماً افرادی منزوی نیستند و در 
حلقه اجتماعی اطراف خود خانواده، دوستان و همکارانی دارند که 

در رسیدگی و مراقبت از فرزندانشان به آنها کمک می کنند. 
۵. پدر و مادر بودن هم زمان سخته، مگه نه؟ ��

والدین تنها نیازی به یادآوری این نکته ندارند که یک نفره در حال 
انجام کاری دونفره اند. نیازی نیســت به مادران تنها یادآوری شود 
که چقدر برای ایفای نقــش پدر و مادر به صورت هم زمان زحمت 
می کشــند. پدران تنها به تمجیدشــدن برای آشپزی کردن برای 
فرزندانشان نیازی ندارند. اظهار حمایت و همدردی کار بدی نیست، 
اما به یاد داشــته باشــید که در این کار زیاده روی نکنید. به علاوه، 
مادران تنها ممکن اســت برخی از وظایــف پدر فرزندان را هم بر 
عهده داشته باشــند، اما هرگز تلاش نمی کنند به طور تمام وکمال 
جایگزین پدر باشند؛ چون این کار ممکن نیست. پس لطف کنید با 

گفتن چنین جملاتی، برایشان بار روانی اضافی ایجاد نکنید. 
۶. می دونم چطوریه! منم همسرم مأموریت زیاد می ره ��

بچه دار شدن مســیر زندگی والدین را تغییر می دهد، اما به همان 
دلیل اغلب والدین نمی توانند زندگی خود را بدون فرزندشان تصور 

کنند. 
نه، نمی دانید! حرف زدن درباره رفتن همســرتان به مأموریت های 
کاری و تلاش برای مقایسه شــرایط خودتان با مادران تنها واقعاً 
آزاردهنده اســت. این کار مثل مقایسه ســیب با پرتقال است! در 
واقعیت، زندگی مادران تنها با نبود شــریک زندگی شــان تعریف 
نمی شــود. چند روز تنهایی را نمی توانید و نباید با وضعیتی در کنار 
هم بگذارید که این دســته از والدین تنها درگیرش هســتند و گاه 
ســال ها ادامه می یابد. همسر شما حتی اگر دور باشد، در نهایت با 
یک تماس تلفنی در دســترس خواهد بود، بالاخره به خانه خواهد 
آمد و به زندگی با شما ادامه خواهد داد. نمی توانید چنین شرایطی را 
با زندگی والدین تنها مقایسه کنید که قرار است تا زمانی نامعلوم به 

زندگی در تنهایی و مراقبت از فرزندانشان مشغول باشند. 

۷. فکر کردی آگه بچه نداشتی، الان توی شغلت به کجا رسیده  ��
بودی؟

این پرسشی است که شاید برای تمام والدین در لحظاتی از زندگی 
پیش آمده باشــد؛ اما قطعاً موضوعی بسیار شخصی است و چیزی 
نیســت که بخواهید درباره اش از فرد دیگری سؤال کنید. درست 
اســت که بچه دارشدن مسیر زندگی والدین را تغییر می دهد، اما به 
همان دلیل اغلب والدین نمی توانند زندگی شان را بدون فرزندشان 
تصــور کنند. بســیاری از مادران تنها داشــتن فرزندشــان را به 
موفقیت های بسیار بزرگ شغلی ترجیح می دهند و بسیاری از پدران 
تنها حاضرند برای رفاه فرزندانشان مسیر شغلی شان را تغییر دهند.

۸. بچه پدرش/ مادرش رو می بینه؟ اصلاً همســر ســابقت  ��
کمکی می کنه؟

اگر می خواهید با والدین تنها وقت بگذرانید، این شــما هستید که 
باید پیش آنها بروید و درک کنید که شرایطشــان با شــما خیلی 

متفاوت است. 
فــارغ از اینکه چقدر به فرد موردنظر نزدیکید، این ســؤال بیهوده 
اســت. بازهم به این نکته توجه کنیم که تا وقتی بچه ها در رفاه و 
آرامش اند، نیازی به پرســیدن درباره بودن یا نبودن شریک زندگی 
پــدران یا مادران تنها و میزان مشارکتشــان در تربیت بچه وجود 

ندارد.
علاوه بر این، به این موضوع بیندیشــید که دانستن این نکته چه 
تأثیری در رابطه شــما با پدران یا مادران تنهایی که می شناســید 
خواهد داشــت. آیا قرار است نقشی در زندگی آنها ایفا کنید؟ آیا از 
شما کمک خواسته اند؟ درصورتی که پاسختان به این سؤال ها منفی 

است، این پرسش را هرگز با والدین تنها مطرح نکنید.
۹. چرا اصلاً برای بیرون اومدن وقت نداری؟ ��

نیازی به توضیح نیست؛ تربیت فرزندان، آن هم به تنهایی، زمان بر و 
خسته کننده است. به همین دلیل بسیاری از والدین تنها بیشترِ زمانِ 
فراغتشان را صرف استراحت و بازیابی انرژی ازدست رفته می کنند. 
این ها زمان های فراغت برنامه ریزی شده نیستند و ممکن است در 
هر زمانی از روز، شــرایط برای کمی استراحت فراهم شود؛ اما این 
زمان ها به هیچ وجه با زمان، انرژی، دردســر و گاه هزینه های لازم 

برای بیرون رفتن والدین تنها قابل قیاس نیست.
بیرون رفتن برای پدران و مادران تنها یعنی دو بار برنامه ریزی و دو 
سری هزینه )یکی برای خودشان و دیگری برای گرفتن پرستاری 
برای مراقبت از فرزندان( و این کار همیشــه ممکن نیســت. پس 
در بیشــتر مواقع، اگر می خواهید با والدینِ تنها وقت بگذرانید، شما 
هستید که باید پیش آنها بروید و درک کنید که شرایطشان با شما 

خیلی متفاوت است.
۱۰. بچه هات کجان؟ ��

لطفاً اگر والدین تنهایی را که می شناســید جایی بدون فرزندانشان 
دیدید، ازشــان نپرسید که بچه ها کجا هســتند. بی شک والدین 
تنها بدون آگاهی از وضعیت فرزندانشــان جایی حاضر نمی شوند 
و فراموششــان نمی کنند. این ســؤال نه تنها بی فایده است، بلکه 
واقعاً فقط و فقط به والدین بچه مربوط اســت و پرسیدن شما هیچ 

فایده ای برای هیچ کسی نخواهد داشت. 
۱۱. از بچه دارشدن پشیمون نیستی؟ ��

خیلی هایمان به غلط گمان می کنیم والدین تنها زندگی غم انگیزی 
دارند و هــر روز خود را به خاطر ازدواج ناموفق یا بچه دارشــدن و 
گیرکــردن در موقعیت پدر یا مادر تنها ســرزنش می کنند؛ اما این 
تصــور اصلًا به واقعیت نزدیک نیســت. کمتر پدر یــا مادری را 
می توانید پیدا کنید که از بچه دارشدن واقعاً پشیمان باشند و اگر هم 
چنین باشد، معمولًا دلیلش چیزی به غیر از خود فرزندان خواهد بود. 
والدین تنها مثل تمام والدین عاشــق فرزندانشان اند و این پرسش 
که آیا از داشتن فرزندشان پشیمان اند یا خیر تنها باعث ناراحتی شان 

خواهد شد. 
۱۲. خودت خواستی ��

روند قانونی دریافت کمک مالی از همســر ســابق می تواند بسیار 
طولانی و در نهایت بیهوده باشد، بنابراین بسیاری از مادران تنها از 

پیگیری آن منصرف می شوند.
درست است که باید سعی کنیم تا حد ممکن وارد جزئیات زندگی 
پدران و مادران تنها نشــویم، اما این توصیــه اصلًا به این معنی 
نیست که وقتی والدینِ تنها برای مشورت یا بیان مشکلاتشان به 
ما مراجعه می کنند، نســبت به آنها بی اعتنا باشیم. درست است که 
آنها خودشان شرایط زندگی شان را انتخاب کرده اند، اما این موضوع 
حق شــکایت و گلایه کردن از زندگی را ازشان نمی گیرد. لطفاً با 
عباراتی مثل »خودت خواســتی«، »انتخاب خودت بوده« و »مگه 
نمی دونســتی بچه بزرگ کردن کار راحتی نیست« کار را برایشان 

سخت تر از آنچه هست نکنید.
پدران و مادران تنها با کمتر کســی می توانند جزئیات زندگی شان 
را و مشــکلاتی را که درگیرشــان اند در میان بگذارند. اگر شما را 
سنگ صبور و محرم رازشــان انتخاب کرده اند، بهتر است به این 
انتخاب احترام بگذارید و انرژی و روحیه لازم را برای ادامه مســیر 

به آنها بدهید. 
۱۳. نفقه/ کمک مالی هم می گیری؟ ��

این پرسشــی است که بیشــتر از مادران تنها پرســیده می شود. 
همچنین یکی از بدترین سؤالاتی است که می توانید از آنها بپرسید. 
جــدا از اینکه نفقه به آن صورتی کــه در قانون حمایت از خانوادهٔ 
کشور ما تصویب شده است نمی تواند کمک معنی داری به معیشت 
زندگــی مادران تنها )آن هم در شــرایط اقتصادی کنونی( بکند، با 
سؤال کردن در این زمینه، خواسته یا ناخواسته وارد خصوصی ترین 

ابعاد رابطه فرد خواهید شد.
روند قانونی دریافت کمک مالی از همسر سابق ممکن است بسیار 
طولانی و در نهایت بیهوده باشــد، بنابراین بسیاری از مادران تنها 
از پیگیری آن منصرف می شوند. به علاوه، دریافت کردن یا نکردن 
کمک مالی از همسر سابق برای نگهداری از فرزندان نمی تواند و 

نباید تأثیری بر قضاوت شما درباره شخص داشته باشد.
جــدا از اینکه نفقه به آن صورتی کــه در قانون حمایت از خانوادهٔ 
کشــور ما تصویب شــده نمی تواند کمک معنی داری به معیشت 
زندگــی مادران تنها )آن هم در شــرایط اقتصادی کنونی( بکند، با 
ســؤال کردن در این زمینه خواسته یا ناخواسته وارد خصوصی ترین 

ابعاد رابطه فرد خواهید شد.
۱۴. بچه ها بدون همسر سابقت راحت ترن ��

نه، این طور نیست و گفتن این حرف هم اصلًا کار درستی نیست. 
بچه ها به والدین خود به طور مساوی نیاز دارند و هیچ بچه ای ـ مگر 
در شرایط بسیار خاص ـ بدون یکی از والدین بهتر زندگی نمی کند. 
تصمیم گرفتن درباره جدایی و نحوه حضانت فرزندان، به ویژه برای 
مادران تنها، اصلًا کار راحتی نیســت و نگرانی های جدی بسیاری 
دراین باره وجود دارد که باید در نظر گرفته شوند. تا وقتی در چنین 
شرایطی قرار نگرفته باشید، نمی توانید درباره چندوچون آن نظری 

بدهید. پس بهتر است به کل وارد چنین موضوعی نشوید. 

هیس؛ این حرف ها را به پدر و مادر خود نزنید!
خشایار مریدپور

مهم ترین علل 
ریزش مو ابرو
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 دوشنبه 12 آبان ماه 1399 
سال پنجم شماره 195

اقامت انسان در ایستگاه فضایی 
بین المللی 20 ساله شد

ایستگاه فضایی بین المللی ۲۲ ساله است و روز دوشنبه بیستمین 
سالگرد حضور مداوم انسان در داخل این سازه فضایی هم اندازه 
زمین فوتبال است. این ایستگاه فضایی در ارتفاع ۲۵۰ مایل بالاتر 
از ســطح زمین در حال حرکت است. ایستگاه فضایی بین المللی 
نقش بســزایی در کمک به ما در درک سیاره زمین و یادگیری 
در مورد فضای عمیق دارد. طی دو دهه گذشــته، هزاران پروژه 
علمی توســط فضانوردان در آنجا انجام شده و به نوعی خانه ای 

موقت برای فضانوردان و دانشمندان است. طی سال های گذشته 
ایســتگاه فضایی بین المللی میزبان ۲41 بازدید کننده از سراسر 
جهان بوده و محل موفقیت و تحقیقات علمی بوده است. ۲ نوامبر 
روز مهمی برای ایستگاه فضایی بین المللی است زیرا ۲۰ سال از 
زمان رفتن فضانوردان مأموریت اکسپدیشن 1 به آنجا می گذرد. 
 )William McMichael Shepherd( در آن زمان ویلیام شــفرد
 )Yuri Pavlovich Gidzenko( فضانورد ناسا و یوری گیدزنکو
و ســرگئی کریکالف )Sergei Krikalev( دو فضانورد سازمان 
فضایی فدرال روسیه برای نخستین بار به این ایستگاه وارد شدند 
و از آنجا بازدید کرده و برای مدتی در آنجا مستقر شدند. به گفته 

ناسا در ســال ۲۰۰۰، ایستگاه فضایی یک سازه کوچک بود که 
فقط شــامل سه ماژول بود و ساختارش همانند اکنون که بسیار 
مجهز و پیشــرفته است، نبود. حال ساختار این ایستگاه تغییرات 
شگرفی کرده و در ابعاد یک خانه پنج خوابه با یک سالن ورزشی 
و دو حمام است. بعلاوه دارای یک پنجره با دید 36۰ درجه است 
که به سرنشــینینان اجازه می دهد به زمین نگاه کنند. ایســتگاه 
فضایی بین المللی یک ایستگاه فضایی است که با مشارکت بیش 
از 1۵ کشــور ساخته شده اســت اما هنوز هم همچنان در حال 
پیشرفته تر شدن است. ساخت این سازه 11 سال به طول انجامید 

و حال با گذشت دهه ها هنوز هم در حال بروز رسانی است. 

علمی

آیا می دانید چرا اکثر هواپیماها به رنگ ســفید هستند؟ 
هر چند با این رنگ باند فرودگاه خسته کننده و بی روح 
به نظر می رسد اما دلایل منطقی برای آن وجود دارد که 

در ادامه به آن ها می پردازیم.
مزیت گرمایی: ��

رنگ سفید بازتابنده ای فوق العاده از نور خورشید است و 
تقریباً تمام نوری که به آن می افتد را منعکس می کند، 
برخلاف سایر رنگ ها که مقداری از نور را جذب می کنند. 
اگر هواپیمای خود را به رنگ دیگری غیر از سفید رنگ 
کنید، باعث جذب نور خورشید و گرم شدن بدنه هواپیما 
می شــود، چیزی که می خواهیــد از آن اجتناب کنید. از 
طرف دیگر، ســفید آن نور خورشید را منعکس می کند 

و از تجمع تدریجی گرما در هواپیما جلوگیری می کند.
این امر باعث می شــود که دمای سطح هواپیما خنک 
شــود. به خنک تر نگه داشتن کابین کمک خواهد کرد. 

هنگامی که هواپیما با ســرعت بیــش از ۵۰۰ مایل در 
ساعت پرواز می کند، اصطکاک مولکول های هوا باعث 
گرم شــدن قاب هواپیما می شود. رنگ سفید، به خنک 

نگه داشتن قاب هوا کمک می کند!!!
این نکته خوبی است، نه تنها هنگام پرواز هواپیما، بلکه 
همچنین هنگامی که روی باند پارک شده است، کمتر 

گرم می شود.
تشخیص آسان ترک ها و نقص های بدنه هواپیما: ��

به طور طبیعی، اگر رنگ آن تیره باشد، ترک های بسیار 
جزئی یا نقص روی ســطح فلــزی بدنه به راحتی قابل 
تشــخیص نیســت. بنابراین، اگر بدنه هواپیما به رنگ 
ســفید، رنگ شود، تشخیص ترک یا نقص فلزی سطح 

بدنه به راحتی قابل تشخیص است.
رنگ آمیزی سفید نسبت به رنگ آمیزی آن با سایر  ��

رنگ ها نسبتاً ارزان تر است:
مطمئناً رنگ آمیزی هواپیما مانند نقاشی خانه یا ماشین 
نیست. اگر از رنگ های بسیار رنگارنگ برای زرق و برق 

بیشتر هواپیما استفاده می کنید، هزینه بیشتری برای شما 
خواهد داشت. شما همیشه سعی خواهید کرد هزینه خود 

را به حداقل برســانید. بنابراین، به همین دلیل است که 
هواپیماها با رنگ سفید، رنگ آمیزی می شوند.

رنگ سفید محو نمی شود: ��
هنــگام پــرواز در ارتفاعات، کاملًا در معرض شــرایط 
مختلف جوی، هواپیماهای رنگی کمرنگ می شــوند و 
بــرای اینکه زیبایی خود را حفظ کننــد باید زود به زود 
رنگ آمیزی شــوند. که این خود هزینه های زیادی در 
بر دارد. از طرف دیگر، یک هواپیمای سفید رنگ، حتی 
پس از گذراندن زمان قابل توجهی در هوا، تفاوت چندانی 

نمی کند.
در صورت رنگ آمیزی غیر از ســفید، زمان فروش  ��

متقاضــی کمتــری دارید و با قیمت کمتری از شــما 
می خرند:

رنــگ آمیزی هواپیمــا به رنگ دیگری غیر از ســفید 
می تواند بر ارزش فروش آن تأثیر منفی بگذارد. مالکان 

هنگام خرید هواپیمای سفید نیازی به رنگ آمیزی مجدد 
هواپیما ندارند. فقط تغییر نام و نشــان شرکت در هنگام 
فروش کافی است. علاوه بر این، این گزینه نیز اقتصادی 

است.
صرفه جویی یا کاهش وزن هواپیما: ��

برای رنگ آمیزی رنگی هواپیما به چند رنگ نیاز است. 
اگر می خواهیــد هواپیمای خود را چند رنگ بســازید، 
وزن رنگ های مختلف بیشــتر و بیشتر به وزن هواپیما 
می افزاید. بنابراین، رنگ آمیزی ساده آن با سفید مزایای 
دیگری به شــما می دهد و همچنین باعث کاهش وزن 

هواپیما می شود.
تشخیص هواپیما حتی در شب آسان است: ��

رنگ ســفید خاصیت انعکاس تمام نوری را که بر روی 
آن می تابد را دارد. بنابراین، اگر هواپیما سفید رنگ باشد، 

ردیابی هواپیما بسیار آسان خواهد بود.

اولین مسابقه ماشین های سرعتی 
خودران دنیا ناموفق برگزار شد

ی  پــا
ی  شــین ها ما
بــه  خــودران 
پیست مسابقات 
ی  شــین ها ما
هم  ســرعتی 
بــاز شــده اما 
اولین مســابقه 
ی  شــین ها ما

ســرعتی خودران دنیــا که در 
که  آنطور  شــد  برگزار  انگلیس 
انتظار می رفت پیش نرفت، چرا 
که یکی از ماشــین های مسابقه 

خود را مستقیم به دیوار کوبید.
 Acronis SIT ماشــین خودران
که متعلق به یک تیم سوئیسی 
بود، بعد از آنکه هوش مصنوعی 
پا را روی گاز گذاشــت و فرمان 
را در جهــت اشــتباهی چرخاند 
که ماشــین را به ســمت مانع 
کناری مســیر مســابقه هدایت 

ادامهٔ  از  کــرد، 
بازماند.  مسابقه 
مسابقه  این  در 
شــش تیــم با 
ی  شــین ها ما
و  خــودران 
الکتریــک خود 
به  یکدیگر  بــا 
پرداخت.  رقابت 
ماشــین ها در این مســابقه باید 
از میــان موانع مجــازی عبور 
می کردنــد اما ماشــین خودران 
Acronis SIT در حالــی خود را 
به یک مانع واقعــی کوباند که 
هنوز حتی از خط شروع مسابقه 

هم عبور نکرده بود.
با برخورد ماشین به مانع سیمانی، 
دوربین هوش مصنوعی، سیستم 
LIDAR و سنســورهایی کــه 
تعیین می کنند  را  جهت حرکت 

به کلی از بین رفتند.

حسین علی پناهی

هیــولای دریای خزر که بیش 
از ســه دهه به خواب رفته بود 
بــار دیگر به حرکــت درآمده 

است.
چشــمگیرترین  از  یکــی 
پرنــده ای کــه  ماشــین های 
تاکنون ســاخته شــده آخرین 

سفر خود را آغاز کرده است.
در ماه جولای ســال میلادی 

جاری هیــولای دریای خزر با 
کمک ســه یدک کــش و دو 
کشتی اسکورت پس از گذران 
14 ســاعت در دریا به مقصد 
خــود در ســاحلی در نزدیکی 
جنوبی ترین نقطهٔ روسیه رسید.

خانهٔ جدید هواپیمای 3۸۰ تنی 
در  »لون«  کلاس  اکرانوپلان 
نزدیکی شــهر باستانی دربنت 
در جمهوری داغســتان کشور 

روسیه است.

گلریز برهمند

 هیولای دریای خزر
از گور برمی خیزد؛

بحران مستی، کرونا و فساد جنسی در زیردریایی هسته ای 3 میلیارد پوندی نیروی دریایی بریتانیا

یک افســر نیروی دریایی ســلطنتی بریتانیا که مســئولیت 
موشک های هســته ای Trident را بر عهده داشت در هنگام 
انجام وظیفه مســت بوده و در حال خــوردن باربکیو مرغ به 
شــیفت کاری اش مراجعه کرده اســت. ستوان یکم لن لو که 
چهل و اندی سن دارد در حالی که گریل مرغ در دست داشته 
و در شرایط مناسب برای بر عهده گرفتن مسئولیت نظارت بر 
سلاح های هسته ای کشور قرار نداشته بر سر شیفت خود حاضر 
شــده بود. خدمه زیردریایی هسته ای HMS Vigilant نیز که 
اکنون در ایالات متحده مستقر است متوجه مستی فرمانده خود 
شــده بودند. این اتفاق زمانی رخ داد که خدمه کشتی مشغول 
تخلیه 16 موشــک هســته ای بودند که هر یک 6۰ تن وزن 
داشــته و در مجموعه توان کشــتن تمامی جمعیت بریتانیا را 
دارند. زیردریایی هســته ای HMS Vigilant لقب »زیردریایی 
سکس و کوکایین« )HMS Sex and Cocaine( را دریافت 
کرده بعد از آنکه رسوایی های متعددی در آن رخ داده است.بعد 
از مراجعه ستوان لو به محل خدمت، همکارش متوجه می شود 
که وی در شرایط مناسب برای بدست گرفتن کنترل عملیات را 
ندارد. در ادامه وی که افسر مهندسی سلاح است با هواپیما به 
پایگاه دریایی Faslane در اسکاتلند منتقل شده و پرونده او در 
حال رسیدگی است. تازه ترین رسوایی مربوط به این زیردریایی 
3 میلیارد پوندی در حالی است که زیردریایی هسته ای مذکور 

 HMS Sex and( »لقب »زیردریایی ســکس و کوکاییــن
Cocaine( را دریافت کرده و روز چهارشــنبه گذشــته تست 
کرونــای 3۵ نفر از خدمه آن مثبت شــد، بعد از آنکه برخی از 
خدمه زیردریایی پایگاه دریایی Kings Bay در جورجیا را ترک 
کردند.زیردریایی هسته ای HMS Vigilant لقب »زیردریایی 
سکس و کوکایین« )HMS Sex and Cocaine( را دریافت 
کرده بعد از آنکه رســوایی های متعددی در آن رخ داده است.

بدین ترتیب یک چهارم خدمه زیردریایی هسته ای بریتانیایی 
مبتلا به کرونا شده در حالی که یکی از مبتلا شدگان پزشک 
زیردریایی و افســر اجرایی ارشــد آن است. کدهای مورد نیاز 
برای آماده ســازی و شلیک ســلاح های هسته ای موجود در 
زیردریایی تنها در اختیار افسر اجرایی ارشد و یک نفر دیگر قرار 
دارد. خدمه این زیردریایی، علیرغم دستورها، از محل خدمت 
خود خارج شده و به کلوب های شبانه و رستوران های جورجیا 
رفته اند، ایالتی که در آن تاکنون 31۸. ۰۰۰ مورد ابتلا به کرونا 
ثبت شده و بیش از 7. ۲۸۲ نفر نیز جانشان را از دست داده اند. در 
یک مورد، خدمه این زیردریایی بحران زده ۲۰۰ مایل از ساحل 
فلوریدا دورتر رفته بودند. این در حالی است که فلوریدا سومین 
شــهر بحران زده ایالات متحده از نظر ابتلا به کرونا به شمار 
می آید. زیردریایی هسته ای HMS Vigilant لقب »زیردریایی 
سکس و کوکایین« )HMS Sex and Cocaine( را دریافت 
کرده بعد از آنکه رســوایی های متعددی در آن رخ داده است. 

زیردریایی هسته ای HMS Vigilant در کنار 4 زیردریایی دیگر 
بخشی از ناوگان دریایی بازدارنده بریتانیا به شمار می آید. این 
زیردریایی سال هاست که با جنجال دست و پنجه نرم می کند. 
در ســال ۲۰17، فاش شــد که 9 نفر از خدمه آن بعد از پیدا 
شدن کوکایین در آزمایش خونشــان از این زیردریایی اخراج 
شــده اند. در حالی که این زیردریایی در سواحل ایالات متحده 
برای بارگیری کلاهک های هســته ای لنگر گرفته بود، در آن 
مهمانی هایی همراه با مصرف مواد مخدر برگزار شده و یکی از 
خدمه با یک روســپی رابطه جنسی برقرار کرده بود. بر اساس 
گزارش پلیس، این فرد 1۲۰ پوند به روسپی مذکور پرداخته اما 
این مبلغ را پس از رابطه جنسی از کیف او به سرقت برده بود. 
زیردریایی هسته ای HMS Vigilant لقب »زیردریایی سکس 
و کوکاییــن« )HMS Sex and Cocaine( را دریافت کرده 
بعد از آنکه رســوایی های متعددی در آن رخ داده است. بعد از 
این حادثه بود که چهار افسر زیردریایی به دلیل داشتن رابطه 
با یکی دیگر از خدمه توبیخ شدند. در این ماجرا، فاش شد که 
سروان استوارت آرمسترانگ 41 ساله با ستوان ربکا ادواردز ۲۵ 
ساله رابطه داشته که این رسوایی به اخراج هر دو از زیردریایی 
منجر شد. یکی دیگر از خدمه نیز پس از ترک محل خدمت و 
پرواز به بریتانیا برای دیدن نامزدش، در دادگاه نظامی محاکمه 
شــد. دو خدمه دیگر نیز به دلیل رســوایی های مشابه از این 

زیردریایی اخراج شدند.

اگرچه در کتاب های درسی به ما آموخته اند کریستوفر 
کلمب در ســال 149۲ م قارهٔ آمریکا را کشــف کرد، 
ماجرای واقعی کاشــف قارهٔ آمریکا بسیار پیچیده تر از 
این ها است. پاسخ پرسش »چه کسی آمریکا را کشف 
کرد؟« بســیار دشوار اســت. درحالی که در کتاب های 
درســی نام کریستوف کلمب یا کریســتوفر کُلُمبوس 
به عنوان کاشــف آمریکا ذکر شــده، تاریخچهٔ واقعی 
اکتشــافات در این قاره به مدت ها قبل از تولد کلمب و 

سایر سیاحان و دریانوردان اروپایی بازمی گردد.
حال ســؤال این اســت: »آیا کریســتوف کلمب قارهٔ 
آمریــکا را پیــش از ســایر اروپاییان کشــف کرد؟« 
تحقیقات مختلف نشان داده اســت که دراین باره نیز 
ابهامات بســیاری وجود دارد. شاید گروهی از کاشفان 
و دریانوردان اســکاندیناوی از ایســلند به رهبری لیف 
اریکسون و احتمالًا حدود ۵۰۰ سال قبل از کلمب، قارهٔ 
آمریکا را کشف کرده باشند؛ ولی این لزوماً بدین معنی 
نیســت که اریکسون اولین کاشفی بود که قارهٔ آمریکا 
را کشــف کرد. محققان این فرضیه را مطرح کرده اند 
که در دوران مختلف، دریانوردان و ســیاحانی از آسیا 
و آفریقا و حتی اروپــای عصر یخبندان قبل از کلمب 
به ســواحل قارهٔ آمریکا پای گذاشته اند. حتی حماسهٔ 
مشهوری وجود دارد که براساس آن، گروهی از راهبان 

ایرلندی در قرن ششم میلادی به آمریکا رفته اند.
کریستوف کلمب یکی از کاوشگران شناخته شدهٔ زمان 
خود بود و همچنــان نیز همه ســاله »روز کلمب« با 
عناوین مختلفی در ایالات متحده و ســایر کشورهای 
آمریکای شــمالی و آمریکای جنوبــی جشــن گرفته 
می شــود. بااین حــال روز کلمب، یکــی از تعطیلات 
رسمی در کشورهای قارهٔ آمریکا، باتوجه به شقاوت ها و 
بی رحمی های کلمب به بومیان قارهٔ آمریکا، در سال های 
اخیر به شدت با بحث وجدل مواجه شده است و بسیاری 
از مخالفان از حذف این روز از تقویم رســمی صحبت 
می کنند. ازاین رو در برخی از ایالات های آمریکا، به جای 
آن »روز مردم بومی« جشن گرفته می شود. بااین همه، 
نمی توانیم بدون اینکه از خودمان بپرسیم »کشف جایی 
که قبلًا میلیون ها نفر در آن ساکن بوده اند، چه مفهومی 

می توانسته داشته باشد؟«، کاملًا به پرسش »چه کسی 
قارهٔ آمریکا را کشف کرد؟« پاسخ دهیم. وقتی اروپاییان 
به دنیای نو پای گذاشــتند، بلافاصله متوجه شدند که 
آدم های دیگری قبل از آن ها آنجا زندگی می کرده اند. 
به هرحال، آنان هم باید قبلًا در برهه ای قارهٔ آمریکا را 
کشــف کرده باشند؛ بنابراین، باید به این پرسش پاسخ 
دهیم که »قارهٔ آمریکا دقیقاً چه زمانی کشــف شــده 
اســت؟« و پس ازآن، باید بدانیم چه کسی واقعاً آمریکا 
را کشف کرد؟  براساس آنچه اکنون دانسته می شود، در 
آخرین عصر یخ بندان انسان هایی از مسیر خشکی عبور 
کردند که روسیه و آلاسکا را به هم وصل می کرد. این 
پل که به آن »برینگیا« گفته می شــود، اکنون به زیر 
آب رفته اســت؛ ولی از حدود 3۰ هزار تا 16 هزار سال 
قبــل باز بود و پس از آن دوران، دوباره با یخچال های 
طبیعی مسدود شــد. در همین زمان، فرصت کوتاهی 
دراختیار انســان های کنجکاو آن روزگار قرار گرفت تا 
این مسیر را طی کنند و به دنیای نو پای بگذارند. زمان 
دقیق انجام این سفر دقیقاً مشخص نیست« بااین حال، 
تحقیقات ژنتیکی نشان داده است اولین انسان هایی که 
از این مســیر عبور کرده اند، به لحاظ ژنتیکی حدود ۲۵ 
هزار تا ۲۰ هزار سال از سایر مردمان آسیا جدا شده اند. 
در همین حال، شــواهد باستان شناسی نیز نشان داده 
است انسان ها حداقل 14 هزار سال قبل به یوکان )در 
کانادا( رفته اند. تاریخ گذاری های رادیوکربن در غارهای 
بلوفیش یوکان نشان می دهد که انسان می توانسته ۲4 
هزار سال قبل نیز در آنجا زندگی کرده باشد؛ ولی اثبات 
این فرضیه ها دربارهٔ کشــف قارهٔ آمریکا بسیار دشوار 
است. تا ســال های 197۰، عقیده بر این بود که اولین 
بومیان آمریکا مردمان »کلوویس« هستند که نامشان 
را از محوطهٔ باستانی 11 هزار ساله ای گرفته اند که در 
نزدیکی کلوویس نیومکزیکو کشف شده است. شواهد 
DNA نشــان می دهد که این مردمــان درواقع اجداد 
مستقیم حدود ۸۰ درصد از مردمان بومی سرتاسر قارهٔ 
آمریکا هســتند؛ بااین حال، حتی این شواهد نیز نشان 
نمی دهد که مردمان مذکور اولین کســانی بوده اند که 
به آمریکا رســیده اند. هنوزهم برخــی محققان عقیده 
دارند که این اقوام حداقل از اولین بومیان بخشــی از 
قارهٔ آمریکا هستند که هم اکنون به عنوان کشور پهناورِ 

ایالات متحده می شناسیم. به هرترتیب، بدیهی است که 
هزار سال قبل از اینکه کلمب به این قاره پای بگذارد، 

آدم های زیادی به آنجا رفته بودند.
»قبــل از آمدن کلمــب وضعیت آمریــکا چطور بوده 
است؟« درحالی که افسانه ها حاکی از آن است که اقوام 
کوچ نشــین به صورت پراکنده در این سرزمین زندگی 
می کردند، تحقیقات چند دههٔ گذشته نشان داده است 
که بسیاری از بومیان اولیهٔ آمریکا به صورت گروه های 
متمرکز و بســیار نظام یافته در شــهرهای پیشرفته ای 
زندگی می کردند. چارلز ســی. مان، مورخ و نویســندهٔ 
کتاب »1491: مکاشــفات تــازهٔ آمریکاییان پیش از 

کلمب«، در این زمینه نوشته است:
 از جنوب مِین تا نزدیکی کارولینا، می توانســتید تمام 
خط ســاحلی را با مزارع و اراضی و ســکنه هایی و نیز 
دهکده هایی پرجمعیت ببینید که تا مایل ها امتداد یافته 

و با دیوارهای چوبی احاطه شده بودند.
 ســپس در جنوب شــرقی، قبایلــی را می دیدیــد که 
هزاران هزار تا از آن ها در این بلندی ها جمع شده بودند 
که هنوزهم وجود دارند. وقتی پایین تر می رفتید، با آنچه 
اغلب به آن »امپراتوری آزتک« گفته می شــود، مواجه 
می شــدید که امپراتوری بسیار تهاجمی و توسعه طلب 
بود و تنوچتیتلان، یکی از شــهرهای بزرگ جهان را 
به پایتخت خود تبدیل کــرده بود که هم اکنون به آن 
»مکزیکوسیتی« گفته می شود. مطمئناً پس از رسیدن 
کلمب به قارهٔ آمریکا، نگاه ها به بومیان آمریکا بســیار 

متفاوت بوده است.
آیا کریستوف کلمب آمریکا را کشف کرد؟ ��

بسیاری از مورخان ورود کریستوف کلمب به آمریکا در 
سال 149۲ را آغاز »دوران استعمار« دانسته اند. اگرچه 
خودِ کاشفان آمریکا معتقد بودند که به هندشرقی پای 
گذاشــته اند، درواقع به باهامای امروزی رسیده بودند. 
بومیــان هم با نیزه های ماهی گیری خود به اســتقبال 
مردانی رفتند که از کشــتی ها پیاده می شــدند. کلمب 
این جزیره را »سان ســالوادور« و نام »هندیان« را بر 
بومیان تائینو ساکن جزیره گذاشت. درحالی که بومیان 
آمریکا به وضوح از نژاد زرد هستند، همچنان در فارسی 
به آن ها »سرخ پوســت« می گوییم که متأسفانه باری 
به شدت اهانت آمیز نژادپرستانه دارد. خودِ بومیان ساکن 

جزیره که شــوربختانه درحال حاضر از میان رفته اند، به 
آن »گواناهانی« می گفتند.

ســپس، کلمب و افــرادش بادبان ها را برافراشــتند و 
راهــیِ چند جزیــرهٔ دیگر ازجمله کوبا و هیســپانیولا 
شــدند که حالا به آن ها هائیتی و جمهوری دومینیکن 
گفته می شــود. برخلاف تصور بسیاری، مدرکی وجود 
ندارد که نشــان دهد کلمب به ســرزمین های اصلی 
آمریکای شمالی پای گذاشته است. کلمب که همچنان 
مطمئن بود جزایری را در آســیا کشف کرده است، دژ 
کوچکی در هیســپانیولا ساخت و 39 نفر از افرادش را 
برای گردآوری طلا و انتظار برای رســیدن گروه های 
بعدی از اســپانیا در آنجا گذاشــت. پیش از عزیمت به 
اســپانیا، وی 1۰ نفر از بومیان آنجــا را ربود تا بتواند 
آن ها را به عنوان مترجم آموزش دهد و به عنوان مدرک 
به درباریان نشــان دهد. یکی از این افراد در دریا جان 

سپرد.
کلمب به اســپانیا بازگشــت؛ جایی کــه در آنجا از او 
همچون قهرمان اســتقبال شد. کلمب که به او دستور 
داده شــده بود به کارش ادامه دهد، تا اوایل سال های 
1۵۰۰ همچنان در خلال ســه ســفر دیگر به نیم کرهٔ 
غربی بازگشــت. در این ســفرها، اروپاییان از بومیان 
دزدی می کردند و زنان و همســران آن ها را می ربودند 
و آنان را به عنوان اســیر می گرفتند تا به همراه خود به 
اسپانیا ببرند. با افزایش استعمارگران اسپانیایی، جمعیت 

بومیان نیز در سرتاسر جزایر کم شد.
تعداد بی شــماری از بومیان براثر بیماری های وارداتی 
اروپاییان مانند آبله و ســرخک جان خود را از دســت 
دادنــد؛ بیماری هایی کــه هیچ مصونتــی دربرابر آن 
نداشــتند. در مطلب »چگونه آبلــه در فتح امپراتوری 
آزتک به اسپانیایی ها کمک کرد« این موضوع را بررسی 
کرده ایم. علاوه براین، اروپاییان اغلب ساکنان جزیره را 
به کار در مزارع مجبــور می کردند و وقتی مقاومتی از 
بومیان سر می زد، سزای آن مرگ یا فرستادن شدن به 
اسپانیا به عنوان برده بود. کلمب در آخرین سفرش برای 
بازگشــت به اسپانیا به مشکل برخورد و یک سال را در 
جاماییکا به ســر برد تا در ســال 1۵۰4 کمک ها از راه 

برسد و نجات پیدا کند.
کاشفان ایتالیایی توانســتند گذرگاهی از دنیای  ��

قدیم به دنیای نو باز کنند
دو سال بعد، یعنی 1۵۰6، کریستوف کلمب درگذشت 
و در زمــان مرگ، همچنان بر این عقیدهٔ اشــتباهش 
پافشاری می کرد که سرانجام توانسته گذرگاه جدیدی 
برای سفر به آسیا کشف کند. شاید به همین دلیل است 
که نام گذاری قــارهٔ آمریکا نه از روی نام کلمب، بلکه 

از روی کاشــف اهل فلورانس به نام آمریگو وسپوچی 
بوده اســت. وسپوچی این فرضِ افراطی را مطرح کرد 
که کلمــب به قارهٔ دیگری قدم گذاشــته که کاملًا با 
آسیا فرق دارد. بااین حال، چنانچه گفته شد، قارهٔ آمریکا 
هزاران ســال پیش از اینکه هیچ یک از این دو متولد 
شــده باشند، محل زندگی بومیان آمریکایی بوده است 
و حتــی گروه های دیگری از اروپــا پیش از کلمب به 
قارهٔ آمریکا پای گذاشته بودند. لیف اریکسون، کاشف 
و دریانورد اســکاندیناوی اهل ایسلند، تباری ماجراجو 
داشــت. پدرش، اریک سرخ، در ســال 9۸۰ م اولین 
مســتعمرهٔ اروپایی را در منطقه ای بنا کرد که اکنون به 
آن »گرینلند« گفته می شود. لیف اریکسون که درحدود 
ســال 97۰ م در ایسلند متولد شــد، به احتمال زیاد در 
گرینلند بزرگ شد و بعدها در 3۰ سالگی به نروژ رفت. 
در آنجا بود که به تأسی از اولاف تریگگاسون، پادشاه 
نروژ، به مســیحیت گروید. افزون برایــن، اولاف اول 
الهام بخش اریکسون بود تا کیش مسیحیت را در میان 
پاگان های، پیروان ادیان چندخدایی، ســاکن گرینلند 
رواج دهد؛ ولی اندکی پس ازآن، اریکسون درحدود سال 
1۰۰۰ م وارد قارهٔ آمریکا شــد. دربارهٔ چگونگی کشف 
آمریکا به دســت لیف اریکســون روایت های تاریخی 
مختلفی در دست است. در یکی از روایت ها، ادعا شده 
که اریکســون در مسیر برگشــت به گرینلند، به اشتباه 
به آمریکای شمالی رسیده اســت. درمقابل، در روایت 
دیگری گفته شده است که کشف او کاملًا از روی قصد 
بود؛ چراکه قبلًا دربارهٔ این سرزمین از تاجری ایسلندی 
شــنیده بود؛ اما هیچ وقت به ســاحل آن پای نگذاشته 
بود. اریکســون که قصد کرده بود به ســرزمین جدید 

برود، 39 نفر را جمع کرد و راهی ســفری طولانی شد. 
درحالی که این روایت های قرون وسطایی ممکن است 
که بیشتر به افسانه ها و حماســه های نورس شباهت 
داشته باشند، باستان شناسان شواهد مشهودی یافته اند 
که این روایت های حماســی را تأییــد می کنند. هلگه 
اینگستاد، کاشف و باستان شناس نروژی، در سال های 
196۰ محل اقامــت وایکینگ ها را در لانس اوُ میدوز 
جزیرهٔ نیوفاندلند پیدا کرد؛ یعنی درســت همان جایی 
که در حماســه های نورس ادعا شــده بود اریکسون 
اردوگاهی برپا کرده اســت. نه تنها بقایای کشف شــده 
در آنجا به وضوح به اســکاندیناوی متعلق بودند؛ بلکه 
تاریخ گذاری رادیوکربن نیز مشخص کرد که قدمت این 

اشیاء به همان دوران اریکسون بازمی گردد.
با تمــام این ها، همچنان بســیاری می پرســند »آیا 
کریســتوف کلمب آمریکا را کشف کرد؟« درحالی که 
به نظر می رسد اریکسون در این زمینه از کلمب پیشی 
گرفته بود، دریانوردان ایتالیایی موفق شده بودند کاری 
انجــام دهند کــه وایکینگ ها نتوانســته بودند. آن ها 
گذرگاهــی از دنیای قدیم به دنیای نو باز کردند. فتح و 
اســتعمار سرزمین جدید به دنبال کشف آمریکا در سال 
149۲ م به سرعت اتفاق افتاد و زندگی در هر دو سوی 
اقیانوس اطلس برای همیشــه دســتخوش تغییر شد. 
باوجوداین همان طورکه راسل فریدوم، نویسن دهٔ کتاب 

»چه کسی اولین بود؟ کشف آمریکا« می نویسد:
 نه کلمب و نه وایکینگ هــا اولین نفرها نبودند؛ بلکه 
این دیدگاهــی صرفاً اروپایی محور اســت. میلیون ها 
نفر پیش از آن ها اینجــا بوده اند؛ بنابراین، اجداد آن ها 

اولین ها بودند.

کاشف حقیقی قاره آمریکا کیست؟
فرید کریمی

دلایل سفید بودن رنگ هواپیما چیست؟
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)آتلیه برنز(

 بورس ایران بعد از انتخابات 
آمریکا چه می شود؟

یکی از رویدادهایی که بسیاری از فعالان سیاسی و اقتصادی 
طی هفته های آتی دنبال می کنند، انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکاست. در بسیاری از نظرسنجی ها جو بایدن پیشتاز است 
و برخی از تحلیلگران سیاسی معتقدند با توجه به رویدادهای 
مختلف، برتری ترامپ با نزدیک تر شــدن به انتخابات بیشتر 

خواهد شد.
این انتخابات از آن رو مهم است که تا حدودی امکان مذاکرات 
احتمالــی با طرف آمریکایی را تحــت تأثیر قرار می دهد. دو 
سناریو درباره انتخابات امریکا و نتیجه آن بر بورس وجود دارد:

سناریوی اول، انتخاب ترامپ ��
برای بررسی ســناریو های ممکن ابتدا فرض کنیم ترامپ از 
صندوق آرای امریکایی ها بیرون بیاید. به علت آن که احتمال 
مذاکره با ترامپ کمتر از کاندیدای رقیب است به نظر می رسد 
مهم ترین متغیر اسمی ای که در کوتاه  مدت رشد می کند، نرخ 

ارز در بازار آزاد و به تبع آن نرخ ارز در بازار نیماست.
در حال حاضر آمریکا از تمام ظرفیت تحریمی خود اســتفاده 
می کند تا تجارت ایران با ســایر کشورها به کندی صورت 
پذیرد. در نتیجه با انتخاب مجدد او، فروش مقداری شرکت ها 
از میزان فعلی کمتر نمی شــود و با رشد متغیر اسمی نرخ ارز 
به صورت ریالی سود شرکت های صادر کننده جذاب خواهد شد 

و با حاشیه ریالی بیشتری فعالیت می کنند.
اما در این سناریو چند عامل تهدیدکننده رشد بورس هم وجود 
دارد. اولین عامل احتمال افزایش درگیری نظامی مستقیم و 
غیرمســتقیم میان دو کشور است. عامل سیاسی دوم امکان 
اعتراضات سراســری است و عامل سوم افزایش نقدینگی و 
تورم افسارگسیخته است که منجر به عدم سرمایه گذاری در 

زیر ساخت صنایع می شود و این اثر منفی بر بورس دارد.
سناریوی دوم، انتخاب بایدن ��

در سناریو دیگر اگر رئیس جمهور منتخب امریکا بایدن باشد، 
دســت یابی به یک تفاهم دو یا چندجانبــه که در آن امکان 
تجارت و جابجایی ارزی کشور را بهبود بخشد، حداقل نزدیک 

به دو سال زمان می برد.
در چنین شــرایطی به نظر ابتدا بــا افزایش خوش بینی ها در 
بازار ارز، شاهد افت موقتی قیمت ها هستیم اما به علت رشد 
بیش از پیش نقدینگی و افــت تولید ناخالص داخلی پس از 
مدتی نرخ ارز مجددا صعودی خواهد شــد و از محل افزایش 
متغیرهای اسمی سود شرکت های بورسی نیز افزایش خواهد 

یافت.
آنچه که در این ســناریو نیز محتمل اســت رشد نقدینگی و 
همچنین افت ادامه دار شاخص تشــکیل سرمایه در اقتصاد 
اســت. در این ســناریو در صــورت مذاکــره احتمالی افت 
شاخص های سرمایه گذاری است که پس از توافق نیز نیاز ما 
را به واردات برای صنایع افزایش خواهد داد و افت چندانی نه 
به لحاظ اقتصادی و نه به لحاظ تقاضای ارز رخ نخواهد داد و 

همچنان تقاضا برای ارز بالا خواهد بود.
اما مهم تریــن موضوعی که در هر دو ســناریو صنایع ما را 
دچار چالش می کند، سیاست گذاری لحظه ای و کوتاه مدت و 
همچنین سرکوب قیمتی توسط نهادهای قانون گذار، مجری 
و نظارتی اســت که به جای قبول تورم و حل دلایل بنیادی 
 آن )که رشــد نقدینگی و ریالی ســازی کسری بودجه دولت 
اســت ( در طی ۵۰ ســال اخیر تنها اقدام بــه قیمت گذاری 

دستوری کرده و نتایج آن در اقتصاد مشخص است.
در حال حاضر نیز همان سیاست همیشگی قیمت گذاری در 
وزارت صنعــت و وزارت اقتصاد دنبال می شــود و گروه های 
مدافع این سیاست با جمله »قیمت گذاری درست تا الان انجام 
نشده است« به دنبال آن هستند که راه آزموده قیمت گذاری را 
برای بار هزارم امتحان کنند و به نتایجی برسند که پیشینیان 

آنها به آن رسیده اند.
در جمع بندی نهایی می توان گفت راهکار ما برای برون رفت 
از بحران، ابتدا اصلاح سیاســت اقتصادی داخلی اســت که 
می تواند راهگشا باشد و پس از آن توجه به سیاست خارجی و 
مذاکرات احتمالی بین المللی برای گسترش تجارت با جامعه 

جهانی است.

شرط کاهش قیمت دلار

انتخابات آمریکا بر اقتصاد ما و بــه خصوص بازار ارز تاثیر قابل 
توجهی دارد. دلیل آن چیست؟ برای بررسی این تاثیرگذاری باید 
به نکات ساده بازار ارز توجه کرد. بازار ارز ایران یک طرف عرضه 
دارد و یک طرف تقاضا. تا پیش از این، عرضه ارز تا حدود زیادی 
در دست دولت بود. یعنی عمده درآمد ارزی کشور از صادرات نفت 

خام تامین می شد که متعلق به دولت بود.
اما با کاهش بسیار زیاد صادرات نفت خام، کنترل قسمت عرضه 
ارز تا حدودی از دست دولت خارج شد و به پیامدهایی دامن زد که 
در اقتصاد ایران سابقه نداشت. حالا نکته ای که تعیین کننده قیمت 

ارز اســت، این اســت که کدام نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا می تواند درآمدهای ارزی دولت را باز گرداند.

در صورت انتخاب مجدد ترامپ و عدم از سرگیری مذاکره، سطح 
صادرات نفت ایران در آینده نزدیک تغییر چندانی نخواهد کرد و 
تحریم ها بر ســر جای خود خواهند ماند. در این شرایط باید چند 

فرض را در نظر گرفت:
1.درآمد غیر نفتی کشور در سطحی که هست بماند.

۲.سیاست های پولی و بودجه ای دولت و بانک مرکزی طبق روال 
قبل ادامه یابد.

3. نقدینگی به ســرعت قبل افزایش یابد. به این معنی که تقاضا 
برای ارز )از نظر اســمی( هم تراز با افزایــش نقدینگی افزایش 

می یابد.

4.ذخیره ارزی کشور در مقایسه با حجم اقتصاد بالا نباشد و امکان 
استقراض خارجی عمده هم بعید باشد.

با این فرض های ســاده کننده می توان آینده بازار ارز در ایران را 
به روشــنی دید. در این صورت قیمت ارز به صورت تدریجی و با 
همان سرعت افزایش نقدینگی تغییر خواهد کرد و امکان تثبیت 
کردن قیمت ارز حتی تثبیت های دوره ای هم غیر ممکن می شود.

در مقابل انتخاب ترامپ، به نظر می رسد که شانس مذاکره و رفع 
تحریم با انتخاب بایدن بالاتر مــی رود. گرچه تحریم ها احتمالا 
بلافاصله رفع نخواهد شــد و مذاکره بلافاصله به نتیجه نخواهد 

رسید. اما بازار به سمت انتظارات مثبت حرکت می کند.
اما توجه به یک نکته مهم است. خوشبینانه ترین حالت این است 
که فرض کنیم بایدن انتخاب شود، مذاکرات بین ایران و آمریکا 

بعد از انتخابات ریاســت جمهوری در ایران و با کادر جدیدی در 
وزارت خارجه شــروع شود و تحریم ها چند ماه بعد از آن برطرف 
شــود. حتی با این احتمال هم قیمت ارز سقوط عمده ای نخواهد 
داشت و احتمال اینکه در سطح 3۰ هزار تومان بماند خیلی بیشتر 

از این است که به سطح 1۵ هزار تومان برسد.
مخلص کلام این اســت که برگشتن قیمت ارز به سطحی مانند 
4۲۰۰ تومان غیرممکن اســت. توجه کنیم که در کنار شــانس 
پیروزی بایدن به شــانس های دیگری هم نیاز داریم. مثلا اینکه 
کوید 19 از بین برود تا سطح تقاضا برای نفت به گذشته بازگردد. 
در غیر این صورت، درآمد ارزی کشور از محل فروش نفت به آن 
سطحی نخواهد رسید که مشکلات ساختاری دولت را رفع کند. 

بازار ارز هم به تبع آن مشکلات است که چنین ملتهب است.

 قیمت خودرو باز هم افزایش یافت!! ��
کادر درمان نیازمند حمایت و امنیت

کرونا کل دنیا را در بر گرفته است و روزهای کرونایی شهر فشار 
مضاعفی به پزشکان، پرســتاران، خدمه، مسئولان آزمایشگاه 
و ســایر بخش های درمانی وارد کرده اســت. حجم مراجعات 
گســترده بیماران در این روزها ، علاوه بر فشار جسمی ، فشار 
روانی فراوانی را به کادر درمان و پزشکی وارد می سازد و تحمل 
این فشار در چنین شرایط بحرانی بسیار سخت و دشوار است. 
گرمای هوا در تابستان و سایر گمانه زنی ها در خصوص رخت 
بربستن کرونا نیز به واقعیت نپیوست و این ویروس جهش یافته، 

همچنان در حال یکه تازی است.
فشار کاری از یک سو و احتمال سرایت بیماری کرونا از سوی 
دیگر در کنار اجبار برای پوشــیدن لباس و ماسک که تنفس را 
با مشکل همراه می سازد ، حقیقتاً شرایط سختی را برای کادر 
درمان و پرسنل بیمارســتان پیش آورده است. اما با این وجود 
در چنین شرایطی که گاهی اوقات فرصت نوشیدن یک لیوان 
چای یا صرف یک صبحانه چند دقیقه ای برای پرســنل وجود 
ندارد، پرسنل با سعه صدر و خویشتن داری در حال انجام وظیفه 
و خدمت رســانی به بیماران و شهروندان هستند و در حالی که 
سایر کارمندان و معلمان با کاهش حجم کاری یا تعطیلی های 
گاه و بیگاه مواجه هستند، این قشر باید بدون استراحت و بیشتر 
از گذشته به انجام وظایف محوله مشغول باشند چرا که علاوه 
بر افزایش حجم مراجعان، بیماری تعدادی از پرسنل، فشار کاری 

مضاعفی بر سایرین وارد می نماید.
 در چنین شرایط سختی که کمبود برخی تجهیزات، مشخص 
نبودن درمان قطعی کرونا، تعداد ناکافی پرســنل و ... سختی 
کار را صد چندان کرده اســت،  مشکل اساسی بیمارستان که 
 همانا قدر نشناســی برخی شــهروندان و توهین به پرسنل و 
بر هم زدن نظم عمومی بیمارستان به ویژه اورژانس، همچنان 
پابرجاســت.  دردمندانه در این شرایط بحرانی هنوز شاهد بروز 
چنین رفتار های ناشایست از سوی برخی شهروند نما هستیم 
که ادامه ســریال های درگیری ها، مشروب خوری، رفتارهای 
پر خطــر، بی احتیاطی ها و تصادف ها، خودکشــی و ... را در 
بیمارستان پیگیری و این بی نظمی و حمله و توهین به پرسنل 
گاهی اوقات تا زمان حضور نیروهای انتظامی و نظامی و حتی 

بعد از حضور آنها ادامه می یابد!
جا دارد در این شــرایط خاص مســئولان قضایــی و امنیتی 
، گام های اساســی بــرای حل این بحران بردارنــد تا در این 
 شرایط خاص که پرســتاران و پرسنل بخش های مختلف در 
ســخت ترین روحی و فیزیکی در حال انجام وظیفه هســتند، 
دســتکم این اطمینان را داشته باشند که مســئولان آنها را از 
گزنــد توهین ها و رفتارهای غیر متمدنانه برخی شــهروندان 
حفظ می کنند. اســتقرار یک یا دو نیروی مسلح در بیمارستان 
در این روزهای خاص علاوه بر کمک به نگهبانان بیمارستان 
در جلوگیری از ورود همراهان غیر ضروری، می تواند در ایجاد 
نظم و شــرایط روانی ســالم به کادر درمان و پزشکی کمک 
 کنــد. این جماعت که مقام معظم رهبری کار آنان را جهاد فی 
ســبیل الله نامیده است، مستحق شــنیدن این همه توهین و 

فحش به خانواده و اقوام شان نیستند! آنها را امروز دریابیم!

حجت قندی

کاریکاتور
یادداشت

وحید حاج سعیدی

نگاه روزتحلیل هفته

اشتغال یکی از چهار مولفه مهم اقتصادی 
در همــه کشــورهای دنیا اســت. ایجاد 
اشــتغال علاوه بر اثرات اقتصادی، تبعات 
مثبت اجتماعی و سیاســی در کشورها به 
دنبال دارد، بنابراین اشــتغال زایی یکی از 
اهداف اصلی برنامه های اقتصادی در همه 

کشورها محسوب می شود.
برای ایجاد اشــتغال چند فاکتور اساســی 
و مهم وجود دارد که اولین آنها، داشــتن 
طــرح و برنامــه جامع اقتصادی اســت. 
برای  ســرمایه گذاری  موضــوع،  دومین 
اجرای طرح های اقتصادی است و سومین 
موضوع ایجاد، فرصت های مناسب فضای 

کسب وکار مساعد است.
کشــور ما به دلیل تاثیر فضــای تحریم 
و بعــد بی ثباتی بازار اســت کــه امکان 
ســرمایه گذاری را هــم در حــوزه جذب 
ســرمایه های خارجــی و هــم تجمیع و 
مشــکل  با  داخلی  هدایت ســرمایه های 
جــدی روبــه رو کــرده اســت. در حال 
حاضر تحریم ها خود عامل اساســی مانع 
ســرمایه گذاری خارجی در ایران است. در 
بخش هدایت سرمایه های داخلی به سمت 
کارهای تولیدی و خدماتی، بی ثباتی بازار 
و رشد تورم فزاینده، از عوامل اساسی مانع 

اقتصادی  بخش های  در  ســرمایه گذاری 
است.

در وضعیت فعلی متاســفانه هم تحریم ها 
تشدید شده و هم شــیوع کرونا نسبت به 
ماه های گذشته شرایط جدیدی را بر کشور 
تحمیل کرده که باعث محدودیت در بازار 
کار کشور شده اســت. یکی از طرح های 
اساسی که هدف اشتغال زایی در کشور را 
در دولت دوازدهــم دنبال می کرده، طرح 
اشتغال زایی روستایی اســت که با اعتبار 
یک و نیم میلیارد دلاری صندوق توســعه 
بانک ها  از طریق ســپرده گذاری در  ملی 
و کمک بانک هــا، معادل مبلغ فوق برای 
ســرمایه در گردش، راه اندازی و تاسیس 
فعالیت اشتغال زایی در روستاها تخصیص 

داده شده است.
متاســفانه اطلاعــات و اخبــار دقیقی از 
اجرای این طرح تاکنون از طرف دولت در 
مراحل مختلف اجرا اعلام نشــده است. با 
توجه به مشکلات عدیده حاکم بر کشور، 
بعید است طرح فوق مقاصد و اهداف اولیه 
طرح را محقق کنــد، بنابراین فعلا طرح 
خاصی برای اشــتغال زایی در کشور وجود 
ندارد و از آن جایی که به هرحال تحریم ها 

ادامــه دارد و شــیوع کرونا،  همچنــان 
محدودیت ها را در بازار تشدید می کند، به 
هر حال در وضعیت فعلی رشــد اقتصادی 
کشور مشابه سال گذشــته منفی خواهد 
بر اساس پیش بینی های خوشبینانه  بود و 
صندوق بیــن المللی پول و بانک جهانی، 
در اواخر ســال آینده احتمالا نرخ رشــد 

اقتصادی ایران مثبت خواهد شد.
کســری بودجه کلان کشور هم در سال 
گذشته و امســال و محدودیت های ارزی 
و عدم امکان وصول مطالبات ارزی ایران 
از کشــورهای مختلف، باعث مشــکلات 
زیــاد اقتصادی شــده که امــکان ایجاد 
ســرمایه گذاری در طرح هــای عمرانی و 
اشــتغالزایی را برای دولت تقریبا به صفر 

نزدیک کرده است.
از یک ســال گذشــته تجارت کشور به 
حداقل رســیده اســت؛ هم افت تجارت 
منطقه ای داشــتیم و هــم امکان تجارت 
به کشورهای امسال چین برای کشور به 
بنابراین کمبود  پیدا کرد،  شــدت کاهش 
منابع ارزی در اقتصاد کشــور به شــدت 
مشــهود اســت. نباید انتظار داشته باشیم 
علاوه بــر کمبودهــای اساســی که در 

شرایط خاص اقتصادی کشور ایجاد شده 
و بی ثباتی و افزایش تورم، امکان شرایط 
اشتغال زایی در کشــور بیش از این مقدار 

خواهد بود.
باید اشــاره کرد که رشد اقتصادی کشور 
مشابه سال گذشته همچنان منفی است و 
براساس پیش بینی های خوشبینانه صندوق 
بیــن المللی پول و بانک جهانی، در اواخر 
سال آینده احتمالا رشــد اقتصادی ایران 
مثبت خواهد شــد. تــا آن زمان تحولات 
زیــادی امکان وقوع دارد که می تواند این 
پیش بینی ها را با امــا و اگرهای مختلفی 

مواجه کند.
تصــور مــن این اســت که بــا افزایش 
روزافــزون نرخ دلار و شــرایط تحریمی 
و شــیوع کرونا در کشــور، اشــتغال زایی 
فعــلا امکان پذیر نیســت. حفــظ بازار و 
ایجاد ثبــات و توزیع منابــع ضروری در 
کشــور، مهم ترین برنامه است که انتظار 
مــی رود دولت بتواند طــی ماه های آینده 
در کشــور اجرا کند. البته شرایط سیاسی 
خاص کشــور و پیش بینی انتخابات آینده 
و همچنیــن انتخابات ریاســت جمهوری 
در کشــور امریکا، از عوامل و متغیرهای 
اساسی است که می تواند شرایط بازار کار 
ایران را همچنان دچار تغییر و تحول کند.
* کارشناس بازار کار  

محمد گرجی آرا
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بازار کار و شرایط پیچیده اقتصادی حمید حاج اسماعیلی *


